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فاتحان قله های افتخار

بیانات مقام معظم رهبری
 درباره اهمیت حجاب و عفاف، نماز

 امر به معروف و جوانی جمعیت

شن و اه ر ر

فعالیت و  حضور 
اجتماعی جوانان

گذری بر سرزمین های
 تجلی حماسه و مقاومت

مسیر عشق

مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد
 شهید و امور ایثارگران از برنامه ها  

برای جامعه هدف می گوید

گفتگو با  حجت الاسلام 
پرست مطالعات  حامد قوام  سر

و پژوهش بنیاد شهید 

سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران

گفت وگو با نماینده ولی فقیه 
در بنیاد شهید و امور ایثارگران

زمان رزم زیبای زینبی

PDF Compressor Free Version 



khameneiمنبع:  . i r

PDF Compressor Free Version 



درهای طاعات خداوند را با »بسم الله« گفتن بگشایید.
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ماهنامه فرهنگی و اجتماعی 
شماره   192-193  بهمن و اسفند ماه 1402

قیمت:  80000 تومان  

صاحب امتیاز: بنیاد شهید و امور ایثارگران 
مدیر مسئول : محمد کرم الهی
ناظر تولید : سیده فاطمه رضایی نودهی
سردبیر : پرستو سلیمانی
دبیر تحریریه: رضا ماه پیکر

همکاران این شماره:
معصومه ماه پیکر، زهره کریمی ،
  محمدصادق خسروي علیا،
 ،زهرا اردشیري، نیلوفر جلالي
نیره رضایي مطلق، زینب قمي و ...

مدیر هنری: امیر رضا ماهان
صفحه آرا: میثم علومی
دبیر عکس: مهدی کاویانی
تصویرساز: امیر رضا ماهان
طراحی جلد: صابر شیخ رضایی

ناظر فنی : پرستو سلیمانی
امور مشترکین: زهرا خسروی

تلفن امور مشترکین: 83232649 

آدرس : تهران ـ  بعد از چهار راه طالقانی 
ساختمان جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران  - طبقه ششم   
تلفن: 83232649 - 021

صندوق پستی: تهران 1593647711 
 
چاپ: چاپخانه سازمان فرهنگی سیاحتی کوثر

* شاهد جوان برای جوانان 17 تا 25 سال منتشر می شود. 
* مجله در تلخیص و ویرایش مطالب رسیده آزاد است. 

* مطالب رسیده بازگردانده نمی شود
* نقل مطالب مجله با ذکر مأخذ مجاز است

فهرست

»تنِ وطن« سرمقاله 
بیانات مقام معظم رهبری درباره اهمیت حجاب و عفاف، نماز  و...

 یادداشت دکتر قاضی زاده هاشمی در باره فعالیت اجتماعی جوانان 
مهم ترین رویدادها ی  ایران در سال 1402 به روایت تصویر

گفت وگو با نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران
نگاهی به اهمیت فرزندآوری در جامعه امروز

گفت و گو با مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید  و ایثارگران
مهم ترین رویدادها ی  جهان در سالی که گذشت 

گفتگو با سرپرست مطالعات و پژوهش بنیاد شهید
نگاهی به تعدادی از  شهدای جوان در یک سال گذشته 

گفت و گو با مدیر کل مراجعات و پاسخگویی بنیاد شهید 
قهرمانان نیروی هوایی را بیشتر بشناسید

گفت وگو با فرزند فرمانده شهید نیروی هوایی ارتش
اینفوگرافیک  »اقتصاد دانش بنیان  برای ایران قوی «

دختر ایران - معرفی هشت  بانوی موفق کشور در زمینه های مختلف
گفتگو با علی میرشکاری کاندیدای برترین ساحلی باز جهان

پسر ایران - معرفی هشت  جوان موفق کشور در زمینه های مختلف
گفت وگو با یک کارآفرین جوان که با ربات ها، آموزش می دهد

اهمیت درختکاری از نگاه مقام معظم رهبری 
گفت وگو با انسیه شاه حسینی کارگردان فیلم »دست ناپیدا«

گفت وگو با کارگردان فیلم سینمایی »میرو«
هوش مصنوعی - آشنایی با مهمترین دستاورد قرن در دنیای تکنولوژی

بسته پیشنهادی )سینما - گردشگری - سایت - بازی(
گفت وگو با کارآفرینی که از خانواده ایثار و شهادت است

کتاب ها یی از جنس زندگی
راهیان نور - گذری بر سرزمین های تجلی حماسه و مقاومت 

آداب و رسوم ماه رمضان در شهرهای مختلف ایران
کجا برویم تا در لحظات پایانی سال حس و حال متفاوت تری را تجربه کنیم

توصیه های مقام معظم رهبری به جوانان به مناسبت  ماه رمضان
18 مطالبه رهبر انقلاب در  زمینه ترویج قرآن در سطح جامعه
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کاشت درخت یک حرکت 34
کاملا دینی و انقلابی است

نگاهی به تعدادی از  شهدای
 جوان در یک سال گذشته

فرزندآوری موجب اقتدار 
خانواده و جامعه می شود

یادداشت سردبیر

تنِ وطن
کوهنوردها، رسم خوبی دارند برای خودشان؛ هیچ کس حق ندارد از 
دیگری جلو بزند، کسی هم اگر عقب بماند، گروه با خودش می کشد 
می برد جلو. همچون تن واحدی هستند در پیچاپیچ سنگ ها و صخره 
ها. هیچ اراده ای نمی تواند آنها را از هم بگسلد، تا اینکه به قله، به مقصد 
برسند. برای همین است که هیچ قله صعب و سختی، یارای ایستادن 
بر بلندای انسان را ندارد. این که رهبر معظم انقلاب، فرموده اند که به 
قله نزدیک شده ایم و خستگی و ناامیدی ممنوع است، تاکیدشان، در 
واقع، بر همبستگی و همراهی تن واحد وطن است. اشاره ایشان به تک 
تک مردم و نفرات جامعه است. از جوان ها گرفته تا باتجربه ها، در این 
مسیر سخت پیشرفت و سربلندی، حاضرند و شریک شریف پیروزی. 
حالا، یکی از نمودهای عینی فتح قله، همین انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری بود. مردم متعهد ما، همچون حضور چشمگیرشان 
در راهپیمایی غرورآفرین 22 بهمن، در انتخابات 11 اسفندماه نیز، نشان دادند 
که ناامید نیستند و خستگی ناپذیرند. نشان دادند که برای رسیدن به بلندای 
استقلال و خودکفایی، باید هزینه ای چشمگیر پرداخت کرد که هر ملتی را 
توانایی آن وجود ندارد، مگر آنکه لذت شرافت و عزت را بارها و بارها، چشیده باشد. 
انقلاب اسلامی ایران، یکی از آن فتوحات بود که به ما، اعتماد به نفس 
غیرقابل وصفی دارد. مقاومت در دوران دفاع مقدس، این اعتماد به نفس 
را به ثبات رساند. ایستادگی دربرابر تحریم ها و شتاب علم در دوران جنگ 
اقتصادی و علمی، به همه دنیا، این پیام مهم را رساند که ایران اسلامی، 
جزئی جداناشدنی و ماندگار در نقشه سیاسی و فرهنگی جهان شده است. 
پیشرفت های نظامی و ثابت قدم بودن در جبهه حق و مقاومت علیه 
متجاوزان و زورگویان، شجاعت و هوشیاری ما در بهره مندی از توانمندی 
هایمان را محک زد و خوشبختانه، در این آزمایش خطیر، سرمان بالا ماند. 
در چنین شرایطی، حضور مردم در پای صندوق های رای نیز، این موضوع را 
به نمایش گذاشت که جنگ نرم و بحران سازی های دشمن، نتوانسته است 
حواست ملت ما را از آنچه که لازمه جمهوریت و اسلامیت نظام است، منحرف 
سازد. در این کارزار غرورآفرین، جوان ها باز هم نشان دادند که نقش تعیین 
کننده خود را حفظ کرده اند. رای اولی ها، به همه نشان دادند که سرنوشت 
کشور در گرو حضور و مشارکت اجتماعی تک تک افراد جامعه است. از سوی 
دیگر، دستاوردهای علمی و فناوری در بخش های مختلف دانش، آنچنان 
پربار است که دشمنان و رقیبان، هر لحظه غافلگیر می شوند، تا جایی که در 
بسیاری موارد، زبان تهدیدشان را به ناچار به لحن مودبانه و ملتمسانه تبدیل 
کرده اند و کشورهای دیگر را به وساطت  و میانجیگری، دعوت می کنند. 
اینک که نوروز و بهار دل انگیز دیگری در راه است و پیام زایندگی و 
امیدواری را با خود به همراه آورده است، جامعه ما نیز در کنار همه 
دستاوردهای درخشان اش، یک قله دیگر را نیز پیش رو دارد، و آن، توجه 
به موضوع فرزندآوری است. ما آموخته ایم که در همه دشواری ها 
و پیچ ها، با هم باشیم و در کنار هم بمانیم. از این پس نیز، تن وطن، 
یکپارچه و سربلند، به راه اش ادامه خواهد داد و ایران، جوان خواهد ماند. 
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اهمیت نماز در جوانی 
جوانها اگر از حالا عادت کنند به نماز خوب، وقتی به سن 
ماها رسیدند، نماز خوب خواندن برایشان دیگر مشکل 
نیست. در سنین ما آدمی که عادت نکرده باشد به نماز 
خوب، نماز خوب خواندن ممکن است، اما مشکل است. 
برای آنکه از جوانی عادت کرده به اینکه خوب نماز بخواند؛ 
یعنی نماز با توجه - نماز خوب معنایش نماز با صدای 
خوش و قرائت خوب نیست؛ یعنی نمازِ با توجه، با حضور 
قلب؛ قلبش در محضر پروردگار حاضر باشد؛ از دل و با دل 
حرف بزند - آن وقت این سجیه ی او می شود و دیگر برایش 
زحمت ندارد؛ تا آخر عمر همین جور خوب نماز می خواند. 
]1387/8/29[

تا می توانید نافله بخوانید
توصیه ی  مؤکد اینجانب  به  همه  بویژه  جوانان  آن  است  که  
خود را با نماز مأنوس  و از آن  بهره مند سازند. یعنی  این  
که  نماز را با توجه  به  معنی  و با احساس  حضور در محضر 
پروردگار متعال  جلت  عظمته ، به  جای  آورند و این  کار را 
با تمرین ، بر خود هموار و آسان  سازند و تا بتوانند نوافل ، 
مخصوصا نافله ی  نمازهای  صبح  و مغرب  را نیز ادا کنند و اگر 
هنوز در میان  کسان  و نزدیکان  و دوستان  آنان ، کسی  هست  
که  خود را از فیض  نماز محروم  کرده  باشد، او را از این  گناه  
بزرگ  و خسارت  عظیم  بازدارند و این  کار را با زبان  خوش  و 
رفتار حکیمانه  انجام  دهند، البته  پدران  و مادران  نسبت  به  نماز 
فرزندان  خود مخصوصا نوجوانان ، مسؤولیت  بیشتری  دارند. 
] 1374 6 /16 [

حفظ نظام اسلامی  
معروفی بالاتر از ایجاد نظام اسلامی و حفظ نظام اسلامی 
نداریم؛ هر کسی که در این راه تلاش کند، آمر به معروف 
است؛ معروف ها این ها هستند: اعتلای فرهنگ، محیط 
اخلاقی، سلامت محیط خانوادگی، تکثیر نسل؛ همه 

موظفاند در راه این معروف ها تلاش کنند. 
]1394 /1 /1 [
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بیانات مقام معظم رهبری
 درباره اهمیت حجاب و عفاف، نماز

 امر به معروف و جوانی جمعیت

راه روشن 
مقام معظم رهبری در سخنانشان همواره بر اهمیت برپایی نماز و امر به 
معروف همچنین رعایت عفاف و حجاب به نسل جوان سفارش نموده اند.  

گردآوری : محمد علومی
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همه باید امر به معروف و نهی از منکر بکنند امروز امر به معروف و نهی 
از منکر، هم مسئولیت شرعی و هم مسئولیت انقلابی و سیاسی شماست. 
مسئله امر به معروف و نهی از منکر مثل مسئله نماز یاد گرفتنی است و 
شما باید بروید و مسائل آنرا یاد بگیرید در هر مورد اینکه کجا و چگونه باید 

امر به معروف و نهی از منکر کرد مسائلی وجود دارد. 
) از بیانات رهبر اتقلاب در دیدار با علما و روحانیون(

امروز فقط جنگ نظامی نیست؛ اما همه تهاجم های دیگر، با شدّت کم 
سابقه ای وجود دارد. در مقابل این تهاجم، این جامعه اسلامی، باید زنده، 
هوشیار، آسیب ناپذیر، پر امید، آماده مقاومت، آماده ضربه زدن و به 
صورتِ یک موجود زنده مقاوم بماند و مقاومت کند. این، چگونه ممکن 
است؟ این است که بنده موضوع امر به معروف و نهی از منکر را مطرح 
کردم. موضوع امر به معروف که موضوع جدیدی نیست. این، تکلیف 
همیشگی مسلمانان است. جامعه اسلامی، با انجام این تکلیف زنده 
می ماند. قوام حکومت اسلامی، با امر به معروف و نهی از منکر است، که 
فرمود: اگر این کار نشود، آن وقت »لیَسلِّطَنَ اللَّهَّ عَلیَکم شِـرارکُم فَیدْعُوا 
خِیارکُـم فلا یسْـتَجابُ لهَُـم.« قوام حکومت اسلامی و بقای حاکمیت 
اخیار، به این است که در جامعه امر به معروف و نهی از منکر باشد. 
) بیانات مقام معظم رهبری در خطبه های نماز جمعه تهران(

امر به معروف و نهی از منکر
فریضه واجب و همگانی

مقام معظم رهبری

پیام

»دشمن از راه اشاعه ی فرهنگ غلط -فرهنگ 
فساد و فحشا- سعی می کند جوان های ما را از ما بگیرد. کاری 

که دشمن از لحاظ فرهنگی می کند، یک »تهاجم  فرهنگی«
بلکه باید گفت یک »شبیخون فرهنگی«، یک »غارت فرهنگی«

 و یک »قتل عام فرهنگی« است.

77

لزوم حفظ نسل جوان  
نسل جوان را باید حفظ کرد. با این روند کنونی اگر ما پیش 
برویم، کشور پیر خواهد شد. خانواده ها، جوان ها باید تولید 
مثل را زیاد کنند؛ نسل را افزایش دهند. این محدودکردن 
فرزندان در خانه ها، به این شکلی که امروزهست، خطاست. 
این نسل جوانی که امروز ما داریم، اگر در ده سال آینده، 
بیست سال آینده و در دوره ها و مرحله های آینده این 
کشور بتوانیم آن را حفظ کنیم، همه مشکلات کشور را 
اینها حل می کنند؛ با آن آمادگی، با آن نشاط، با آن شوقی 
که در نسل جوان هست، و با استعدادی که در ایرانی 
وجود دارد. پس ما مشکل اساسی برای پیشرفت نداریم. 
]1391 /7 /19 [

حجاب ضرورت شرعی
حجاب یک ضرورت شریعتی است؛ شریعت است؛ ضرورت 
شرعی است؛ یعنی هیچ تردیدی در وجوب حجاب وجود 
ندارد؛ این را  همه باید بدانند. این که حالا خدشه کنند، شبهه 
کنند که آیا حجاب هست، لازم است، ضروری است، نه، جای 
خدشه و شبهه  ندارد؛ یک واجب شرعی است که باید رعایت 
بشود، منتها آن کسانی که حجاب را به طور کامل رعایت 
نمی کنند، اینها را نباید  متّهم کرد به بی دینی و ضدّانقلابی. 
] 1401/ 10 /14 [

بانوان باحجاب در میادین ورزشی  
در میدانهای ورزشی؛ شما ببینید، دخترهای ما می روند در 
میدانهای ورزشی، قهرمان می شوند، طلا می گیرند با حجاب 
اسلامی؛ کدام  تبلیغ برای حجاب بهتر از این است؟ تعدادی از این 
خانمها آمدند آن طلاهایشان را به بنده اهدا کردند. من البتّه برمی 
گردانم به  خودشان که نگه دارند؛ امّا واقعاً من افتخار می کنم 
به این  جور خانمها. در یک میدان بین المللی که میلیون ها انسان 
از پشت  دوربین ها دارند می بینند، این دختر ایرانی میرود آنجا، 
مدال طلا را میگیرد، پرچم کشورش را بالا میبرد و آن وقت با 
حجاب  ایستاده؛ تبلیغی برای حجاب بهتر از این، بیشتر از این؟ 
] 1401 /10/14 [
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جوان، دارای اوصاف و شاخصه هایی است که هر جمع و جامعه ای برای تحول 
و پیشرفت بدان نیازمند است. اگر جامعه ای از وجود و حضور جوانان بهره مند 

نباشد، درگیر مخاطرات و آسیب های متعددی خواهد شد. 
جوان، دارای روحیه ی جهادی و اعتقاد به اینکه » ما می توانیم« است. اهل کار 
بی وقفه و خستگی ناپذیر و همچنین استفاده از همه ی ظرفیت های وجودی و ذهنی 
است. جوان سرشار از امید و نشاط است. اهل شجاعت و خطرپذیری است. از احتیاط 
بیش از حد گریزان است و خطرپذیری ها و ریسک پذیری هایش موجب مقدمه 
ای برای رفع بن بست هاست. جوان کارها را همراه با ابتکار و سرعت پیش می برد. 
به تعبیر رهبری معظم انقلاب که فرمودند: » معنای تشکیل بسیج این بود که خدای 
متعال به امام بزرگوار این تعلیم را داد، این الهام را کرد که سرنوشت انقلاب را بسپرد دست 
جوانها؛« بنابراین بسیج یکی از مصادیق بارز در اعتماد کردن به جوانان در مسیر انقلاب 
است.  مشارکت موثر جوانان در جامعه، هم افزایی آنان و تشکیل شبکه های تخصصی 
و موضوعی موجب می شود تا اقدامات مثبت و موثر متعددی در جامعه رقم بخورد. 
نیروی فعال و خلاق باعث پیشرفت جامعه در همه ی زمینه ها می شود. بیانیه گام 
دوم، نقشه ی راهِ چله ی دوم نظام جمهوری اسلامی است و بطور مشخص حلقه های 
واسط و میانی، نقش توانمندسازی ظرفیت های مردمی را برعهده دارند.  به میدان 
آمدن جوانان در ضمن جهت گیری تخصصی و داشتن رویکرد مسئله محوری 
می تواند سرعت و شتاب شگرفی را در تحقق پنجگانه ی شکل گیری تمدن نوین 
اسلامی به ما اهدا کند. تجربه ی موفق دفاع مقدس هشت ساله و همچنین دوران 
جهاد سازندگی، الگوهایی موفق از اعتماد به جوانان و کنش گری آنان است.

فعالیت و  حضور 
اجتماعی جوانان 

یادداشت

سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی
معاون رئیس جمهور -  رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران
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ارتباط دولت با مردم با واسطه گری جوانان نه تنها می تواند هر مسئله و 
چالشی را مرتفع سازد بلکه می تواند یک فرصت طلایی را به جامعه ببخشد.

جوانانی که خود قیام کرده اند و دیگران را به قیام و حرکت و قانع نشدن 
به وضع موجود دعوت می کنند پیشرانان و موتورهای حرکت در جامعه اند. 
باید با توانمند کردن مردم به کمک حلقه های میانی، زمینه حضور هر چه بیشتر 

و بهتر آنان در حل مسائل کشور را فراهم کرد. 
در این میان نباید از نقش شبکه های اجتماعی و شکل دهی هویت جوانان غافل 
شد و می بایست به آن به چشم فرصت و نه تهدید نگاه کرد. تجارب ارزنده پیران 
زمانی کارآمد است که سرعت، شتاب و شجاعت جوانان در میدان را داشته باشیم. 
حرکت ارزنده و سازنده بسیج و اعتماد به جوانان خود تبدیل به یک الگو پیش 
روی کشورهای منطقه شده است. آنان به خوبی دریافته اند که از جمله عوامل 

موفقیت جمهوری اسلامی، داشتن سرمایه نیروی انسانی جوان است. 
کشورهای استعمارگر طرح رهبران جوان را در پیش گرفتند. نیروهای نخبه کشورها 
را جمع آوری می کنند و در سایه آموزش و توانمندسازی آنان، فکر و سبک زندگی 
مطلوب خویش را به آنان تزریق می کنند و عناصری تابع و مطیع خویش تربیت می 
کنند تا آینده جوامع را بدست گیرند. بدون هزینه های آنچنانی و جنگ و خون ریزی، 
آینده کشورها را به دست خود می گیرند.  اینکه پیامبر )ص( از نیروی جوانان برای 
کارهای بزرگ استفاده می کردند، نه آنکه یک تاتیک بلکه برگرفته از عمق اعتقاد ایشان 
بود که ما نیز موظفیم از آن الگو بگیریم.  جوانان، میدان داران و طلایه داران اصلی گام 
دوم انقلاب اسلامی خواهند بود. رهبر انقلاب در سالیان اخیر تاکیدات فراوانی بر استفاده 
از ظرفیت جوانان داشته اند. کار تا آنجا پیش رفت که یکی از راهبردهای جدیِ برون 
رفت از مسائل و مشکلات کشور را تشکیل دولت جوان حزب اللهی معرفی کردند. 
در آنجایی که رابطه صف و ستاد مختل است بر لزوم حرکت آتش به اختیار فرمان 
دادند. ایشان خطاب به گروه های جوان مومن و انقلابی گفتند که هر کاری را که 
امکان پذیر است در چارچوب قوانین و مصلحت کشور انجام دهند. آینده کشور 
متعلق به جوانان است. جوانان می توانند کشور را به قله برسانند. نزدیک قله ایم 
یک شعار نیست. بلکه مبتنی بر واقعیت ها و ظرفیت های موجود کشور است. 
جوانان باید خود را از لحاظ روحی، معنوی، اخلاقی، علمی و توانایی های مدیریتی 

و تشکیلاتی آماده کنند تا بتوانند مدیریت کشور را به دست گیرند. 
فهم حقیقت و شناخت واقعیت ها و تشخیص فاصله میان واقعیت تا حقیقت شجاعت 
و حریتی می خواهد که با جوان و اوصاف جوانی قابل فرض است.  دل جوانان با 
معنویت و صیرورت بیشتر آشناست. لذا رهبری معظم انقلاب در بیانیه ی گام دوم انقلاب 
اسلامی فرمودند: » مهمترین ظرفیت امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد و کارآمد 
با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی است.« از همین رو دشمنان به خوبی چنین 
ظرفیت مهمی را تشخیص داده اند و برنامه ریزی های کلان و مهمی را برای از بین بردن 
این ظرفیت به کار بسته اند. در دولت جدید، موضوع مردمی سازی بطور ویژه مطرح 
است که البته تحقق آن منوط به نقش آفرینی جوانان و کنش تخصصی آنها می باشد.  
در گام دوم انقلاب اسلامی شکل گیری اندیشکده هایی متخصص که با کار کارشناسی 
مشکلات مختلف موجود در کشور را شناسایی کرده و اندیشمندانه برای برون رفت از 
این چالش ها راهکارهای عالمانه پیشنهاد می دهند از جمله راهبردهای گرانبهاست.

.....

 به تعبیر رهبری معظم انقلاب که فرمودند: 
» معنای تشکیل بسیج این بود که خدای متعال 

به امام بزرگوار این تعلیم را داد، این الهام را کرد که 
».سرنوشت انقلاب را بسپرد دست جوانها
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شهید الاقصی
در جریان حمله رژیم صهیونیستی به منطقه زینبیه در حومه دمشق، سید 
رضی موسوی معروف به سیدرضی از مستشاران باسابقه سپاه پاسداران 
در سوریه به شهادت رسید. سیدرضی از جمله قدیمی ترین مستشاران 
سپاه در سوریه و از همراهان سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بود.

زش  سال پرافتخار ور
در سالی که گذشت مسابقات آسیایی هانگژو در کشور چین برگزارشد که 
ایران با ۲۸۹ ورزشکار شامل ۲۱۱ ورزشکار مرد و ۷۸ ورزشکار زن در ۳۵ رشته 
ورزشی در این مسابقات شرکت کرد.در این دوره از مسابقات آسیایی هانگژو 
کاروان ایران با 13 طلا، 21 نقره و 20 برنز و مجموع 54 مدال، در رده هفتم ایستاد.

یایی  اقتدار نیروی در
ماموریت موفقیت آمیز ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش در ماموریت ۳۶۰ 
درجه ای به دور کره زمین که حدود ۸ ماه به طول انجامید، نقطه عطفی در تاریخ 
دریانوردی کشور و حضور مقتدرانه ایران در آب های بین المللی بود . مأموریت 
ناوگروه ۸۶ ارسال پیام های دوستی به بسیاری از کشورهای طول مسیر  بود.

1402 1402مهر ماه  دی   ماه 

1402 سال  

10

عکس
 نوشت

ها ی  ایران   ایران  اد وید ین ر ها یمهم تر د ا وید ین ر مهم تر
1 به روایت تصویر به روایت تصویر 4021402 در سال در سال 
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غ  سیمر پرواز 
همزمان با پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی،  برای نخستین بار 
ماهواره ایرانی مهدا و دو نانو ماهواره کیهان ۲ و هاتف ۱ ، توسط ماهواره بر 
غ به فضا پرتاب شدند.  این ماهواره ها از پایگاه امام خمینی )ره( با  سیمر
موفقیت در مدار بیضوی با ارتفاع بیشینه ۱۱۰۰ کیلومتری زمین قرار گرفتند.

زش هدیه ای از جنس ور
اعضای تیم ملی فوتبال نوجوانان ایران با حضور در حسینیه امام خمینی)ع( 
پیراهن خود را به رهبر انقلاب اسلامی اهدا کردند.تیم ملی فوتبال نوجوانان 
زیر  با صعود به جمع ۴ تیم برتر جام ملت های  ایران تیرماه امسال 
کند. را کسب  آسیا توانست سهمیه جام جهانی نوجوانان  ۱۷ سال 

اسفند ماه   1402مرداد ماه   1402

1402 دی   ماه  بهمن    ماه 1402

11

یست کرمان گر
در جریان برگزاری مراسم چهارمین سالگرد شهادت سردار حاج قاسم 
سلیمانی ، در گزارش شهدای کرمان دو انفجار تروریستی رخ داد که باعث به 
شهادت رسیدن دست کم ۹۳ نفر و زخمی شدن ۲۸۰ تن از هموطنان عزیزمان 
شد. مسئولیت این حرکت تروریستی را داعش خراسان به عهده گرفت.

حماسه حضور مردم
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ 
برای مشخص شدن ۲۹۰ نماینده مجلس  همزمان با ششمین دوره  
انتخابات مجلس خبرگان رهبری برگزارشد. این دوره از انتخابات نیز مانند 
دوره های قبل برخلاف حجمه های تبلیغاتی دشمن  باشکوه برگزارشد.
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زمان رزم 
زیبای زینبی

سید اصغر نوربخش

گفت وگو با نماینده ولی فقیه در بنیاد 
شهید و امور ایثارگران

گفت و گو

12

؟ حاج آقا موسوی مقدم! می خواستم ابتدا 
درباره رابطه شهادت و جوانی صحبت کنیم. 
جوان ها معمولا پر از شور زندگی هستند 
و از سوی دیگر، وقتی صحبت شهید و 
شهادت می شود، معمولا چهره یک جوان 
در ذهن ما متبادر می شود. به ویژه اینکه 
در دوران دفاع مقدس و حتی حالا، اغلب 
شهیدان، در زمره جوانان قرار دارند. به نظر 
شما، این تضاد چگونه قابل جمع است؟ 
  ما تلقی و تعریفی که از شهادت داریم، این است 
که شهادت مرگی آگاهانه و انتخاب گرانه است. 
شهادت یک امر انتزاعی نیست. بلکه مرگی است 
که ما از قبل آن را برمی گزینیم. لازمه اش هم 
این است که شرایط روحی و اعتقادی و باورمندی 
به آن، در انسان به وجود بیاید تا بتواند این نوع 
مرگ را برگزیند. لذا، مرگ سخت و دشواری هم 
هست. به همین دلیل، حضرت امیر)ع( هم می 
فرماید که در راه شهادت رفتن و این نوع مردن، 

در معدود روزهایی که پایتخت، از 
نعمت بارش آسمان برخوردار شده 
بود و دانه های ریز برف، آرام و نرم، هوا را دل 
انگیزتر می کرد، به ساختمان مرکزی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران رفتیم تا با حجت 
الاسلام و المسلمین سیدرمضان موسوی مقدم 
نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
به گفت وگو بنشینیم. با آنکه برف ایام، بر 
محاسن اش نشسته و در قاموس عدد و رقم، از 
دایره جوانی بیرون مانده بود، همچون شوق 
یک جوان، درباره جوانان صحبت کرد و از انبان 
گرانسنگ تجربه هایش، سوغاتی هایی نیز، 
ارائه داد. بیشتر از شهادت، جوانی و اهمیت 
فناوری های تازه و رسانه های نوین و ارزش ها و 
خطرات اش صحبت کرد و دست آخر نیز، خاطره 
ای از شهیدی عزیز، روایت کرد و برقی معنادار از 
بغض و شوق، در چشمان اش نمایان شد. 
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شهدا در این گروه می گنجند. عارف کسی است 
که جهان بینی مناسبی دارد و شناخت خوبی از 
ساز و کار دنیا دارد. آمادگی ترک تعلقات را دارند. 
اینها شوق زیادی برای ماندن در این دنیا ندارند. 
حضرت امیر)ع( می فرمایند که اگر دست خودم 
بود همین امروز حاضر بودم به سمت حضرت 
باری تعالی بروم. بنابراین عرفا، مرگ را چیز بدی 
نمی دانند. باز هم به تعبیر حضرت امیرالمومنین)ع(، 
بزرگ ترین تحفه ای که خداوند به انسان می دهد، 
مرگ است. این هدیه را اگر به گروه اول و دوم بدهد، 
قبول نمی کنند، چون ارزش آن را نمی فهمند. به 
تعبیری دیگر، گل را به دست کسی می دهند که 
شامه اش قوی تر باشد و عطر را بتواند احساس کند. 
بنابراین عارف و کسی که خواهان شهادت است، از 
شامه قوی برخوردار است و وقتی تحفه مرگ را به 
او می دهی، قدر و ارزش آن را می داند و می پذیرد. 
روایتی از امام صادق)ع( داریم که می فرماید که، 
مرگ یک انسان مومن، مثل بوییدن یک گل است. 
بنابراین، گروه سوم، مدام مرگ را به یاد می 
آورند. مرگ اندیشی باعث ذلیل شدن نفس شان 
می شود و شیطان درون شان از بین می رود. 
اینها تن را زندانی می داند که روح شان در آن 
اسیر است. بنابراین با اخلاق و عرفان شان، وجود 
خود را معطر می سازند تا از این زندان رها شوند. 
روایتی داریم که امام حسین)ع( در روز عاشورا، 
هر چه به ظهر نزدیک می شد، چهره شان از 

شوق برافروخته تر می شد. بنابراین گروه سوم، 
آگاهانه به سمت مرگ حرکت می کنند و از آن 
استقبال می کنند. این ویژگی شهداست. شهید 
حاج قاسم سلیمانی نکته مهمی را گفته بود 
مبنی بر اینکه، هر کس می خواهد شهید بشود 
باید اول شهید باشد. یعنی خصوصیات و سیر و 
سلوک عرفانی را باید در وجود خود به دست 
آورد تا بتواند به مقام شهادت دست یابد. چنین 
روحیاتی که ما در دوران دفاع مقدس دیده ایم، 
در طول تاریخ، در مقاطع معدودی شاهد بوده ایم. 

؟ شهید چطور به چنین جایگاه والایی 
دست می یابد؟ چرا دیگران نمی توانند 

به این مرتبه برسند؟
  یکی از دلایلی که ما به آن معتقد هستیم، 
آثار وجود شهدا بعد از شهادت شان است. 
مصداق بارز این مهم، شهدای کربلا هستند. 
همچنان  ها،  قرن  از  بعد  که  می بینیم 
اثرگذاری ایشان را در تاریخ مشاهده می کنیم. 

؟ در دوران جوانی اوج لذت خواهی و اوج 
ارائه احساسات است. چطور می شود که 
یک جوان از این دلبستگی ها و علاقه به 
زندگی دست بردارد و یک مسیر دیگری 

که همانا شهادت است، انتخاب کند؟ 
  این سوال، یکی از سوالات مهمی و اساسی 
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مهم ترین کاری  که جوانان در این مقطع زمانی 
می توانند انجام دهند، بصیرت افزایی است. معرفت 
افزایی است. جوانان باید خود را ابتدا مسلح کنند. به 
چه چیزی؟ به اطلاعات. به آگاهی. به علم. به خرد.

توصیه به جوانان

یک اقدام خاصی است که فقط برای افراد خاص 
در نظر گرفته شده است. این خصوصیت در واقع 
مربوط به اولیا است. اولیا هم نه به معنای ائمه 
بلکه به معنای کسانی که برگزیده هستند. نکته 
بعدی این است که مرگ، یک امر تلخی است. 
به صورت کلی و طبیعی، انسان وقتی با مرگ 
مواجه می شود، دچار سختی می شود. این یک 
مواجهه دشوار است. به سادگی نمی تواند انسان 
مرگ خود را به سادگی انتخاب کند. لذا کسانی 
هم که به سمت خودکشی می روند، از لحاظ 
روانی و ذهنی خود را به جایی رسانده اند که 
مرگ در کام شان شیرین باشد. از آنجایی هم که 
خودکشی، امری عقلانی و درست نیست، حرکت به 
سمت باطل است. اما شهادت در مقابل خودکشی، 
ضمن آگاهانه بودن، یک امر عقلانی و حق است. 
شهادت، خودمرگی نیست بلکه فرد با عشق به 
سمت مرگ حرکت می کند. یکی از تلقی ها 
مربوط به مرگ که عرفا به آن می پردازند این است 
که مرگ نزد بسیاری از مردم، تلخ و ناگوار است به 
این دلیل که زندگی مرفه و راحتی دارند. به همین 
دلیل گوش شان به روی حرف حق بسته می شود. 
چشمان شان بسیاری از واقعیت های زندگی را نمی 
بیند. ماورای ماده و ماورای فیزیک را نمی بینند. 
به همین زندگی دنیوی راضی هستند. بنابراین 
مردن برایشان سخت است، چون تکلفات و 
تعلقات شان در زندگی بسیار می شود. به قول 
شاعری: تکلف گر نباشد خوش توان زیست/ 
تعلق گر نباشد خوش توان مرد. اما اغلب آدم ها، 
هم تکلف دارند و تعلق. بنابراین مردن برایشان 
دشوار خواهد بود. بنابراین اینها، اغلب موقع 
مردن هم، بد می میرند. عده ای هم از توبه کاران 
هستند و از گروه اول، جدا هستند. اینها زندگی 
مرفهی دارند اما به دنبال ورای این زندگی هم 
هستند. به این باور رسیده اند که سرنوشت 
محتوم انسان، نیستی نیست بلکه جاودانگی 
است. دلبستگی هم به زندگی دارند اما نه به آن 
اندازه که گروه اول دارند. اینها، راحت تر از گروه 
اول، می میرند چرا که آمادگی ضمنی دارند. 
اما گروه سوم که گروه عارفان اند که از نظر ما، 
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است که پاسخ دادن به آن، اهمیت ویژه ای دارد. 
ما در زندگی به دلیل فراز و فرودهای فراوان، 
دچار غبارگرفتگی می شویم. اگر اتفاقی بیفتد که 
این گرد و غبار وجودی ما را کنار بزند، درون ما 
روشن خواهد شد. انقلاب اسلامی ایران  و امام 
خمینی، چنین کاری را در وجود ما انجام داد. 
به همین خاطر است که امام خمینی)ره( می 
فرماید که انقلاب ما، انفجار نور بود. این اتفاق 
همچون نورافکن بر دل ها تابید و غبارها را کنار 
زد و روشنایی این نورافکن را روشن تر کرد. به 
برکت انقلاب، تحول در درون جوانان به وجود آمد 
و لذا ره صدساله را یک شبه پیمودند و رسیدند 
به جایگاه رفیع شهادت یا جانبازی و ایثارگری. 

؟ حاج آقا! این نکته هایی که فرمودید، در 
دورانی که جنگی برقرار است، قابل مشاهده 
و لمس است. اما حالا که جنگی ظاهرا در کار 
نیست، مفاهیمی همچون شهادت و ایثار آیا 
هنوز هم به کار می آید و قابل استفاده است؟

  بله حتما. در واقع، الان نوع جنگ تغییر کرده 
است. قرار نیست که موضوع شهادت را در وجه 
فیزیکی آن، محصور کنیم. به طور معمول، شهادت 
در معرکه نظامی تحقق می یابد عمدتا. اما امروز 
جنگ فرهنگی، اخلاقی و رسانه ای است. بحث تقابل 
وجود دارد. همه این نکته هایی که ما درباره مفاهیم 
مقدس مطرح کرده ایم، در اتمسفر جبهه حق می 
گنجد. اینها در جبهه باطل و ناحق اتفاق نمی افتد. 
از آنجا که جنگ بین حق و باطل همیشه وجود 
داشته است و دارد، بنابراین مفاهیم مرتبط با آن نیز 
همیشگی است. پس در شرایط امروز نیز ما در حال 
مبارزه و مجاهده هستیم. در نتیجه، کسانی برنده 
و موفق هستند که همان سیر و سلوک را داشته 
باشند. همچنین بصیرت و معرفت لازم را یک مبارز و 
مجاهده گر، در خود به وجود بیاورد. از آنجا که ما در 
جبهه حق می جنگیم، باید مصمم تر باشیم و به 
پیروزی هایمان مطمئن تر باشیم. هنوز هم می 
بینیم کسانی هستند که در این عرصه به گونه 
ای دیگر به شهادت می رسند. شهادت شان 
فیزیکی نیست اما در راه مبارزه با باطل، آبرو و 

همه دار و ندارش را می گذارد تا با دشمن مقابله 
کند. و اینگونه شهادت، شهادت بالاتری هم حتی 
محسوب می شود. پیامبر اسلام)ص( فرموده اند 
که »مداد العلماء افضل من دماء الشهداء«. آن 
کسی که در جبهه علم و بصیرت و معرفت و 
آگاهی جهاد می کند و عده ای را از مسیر انحراف 
نجات می دهد، دارای ارزش بسیار بالایی است.  

؟ جهاد تبیین آیا در این عرصه راهگشاست 
و آیا می شود گفت که جبهه اصلی 
امروز برای ما همانا جهاد تبیین است؟ 
  جهاد تبیین در واقع ادامه جهاد نظامی است. 
در استمرار همان جریان جهاد است. به عبارت 
دیگر، اگر جهاد تبیین نباشد همان جهاد فیزیکی 
و نظامی هم نمی تواند به اهداف اش برسد. چرا 
که جهاد نظامی، در یک مقطع محدود انجام می 
شود، اما جهاد تبیین، امری استمراری است. اگر 
این استمرار صورت نگیرد، چه بسا به تعبیر مقام 
معظم رهبری که جای قاتل و مقتول عوض 
خواهد شد. جای شهید و جلاد عوض خواهد 
شد. چون اثر تبلیغات، بالاست و اگر در این 
عرصه، فعالیت ها یک طرفه شود، اثرات تخریبی 

برای طرف منفعل، به جا می گذارد. جهاد تبیین 
هم یکی از مولفه های واقعی است که استمرار 
پیدا می کند و من فکر می کنم که مرحوم 
شریعتی در این باره نکته قابل توجهی گفته اند. 
ایشان می گوید، آنانی که رفتند کار حسینی 
کردند و آنانی که ماندند باید کار زینبی کنند. 
این یعنی، جهاد تبیین. کار حضرت زینب بعد از 
حماسه عاشورا شروع شد. یعنی در امتعداد جهاد 
فیزیکی. ذهن ها را روشن کرد. بنابراین هرچه 
بتوانیم گروه های جهاد تبیین را بیشتر کنیم تا 
کار زینبی کنند، در کارمان موفق تر خواهیم شد. 

؟ بنابراین در این شرایط، از جوانان چه 
انتظاری می توان داشت؟

  مهم ترین کاری  که جوانان در این مقطع 
زمانی می توانند انجام دهند، بصیرت افزایی 
است. معرفت افزایی است. جوانان باید خود را 
ابتدا مسلح کنند. به چه چیزی؟ به اطلاعات. به 
آگاهی. به علم. به خرد. یکی از ظرفیت هایی هم 
که باید در خود به وجود آورند، شناخت درست 
دشمن است. شناخت توطئه های آنهاست. ما در 
قرن های گذشته، جهان با مولفه هایی معدود 
اداره می شد. در یک مقطع زمانی زیادی یک 
تفکر غربی تحت سایه فرهنگ لیبرال دموکراسی 
رواج داشت و یک هجمه بزرگ فرهنگی علیه 
دیگر کشورها صورت گرفت. شخصیت های 
زیادی در نقاط مختلف علیه این فرهنگ کار می 
کردند. مرحوم اقبال لاهوری از این شرایط بسیار 
عصبانی بود و شعرهای تاثیرگذاری هم سرود: 
»ای تهی از ذوق و شوق و سوز و درد/ می شناسی 
عصر ما با ما چه کرد؟ عصر ما ما را ز ما بیگانه 
کرد/ از جمال مصطفی بیگانه کرد...«. به همین 
منوال، شخصیت دیگر فرهنگی نیز فریادشان 
بلند شد از اینکه فرهنگ غرب، دارد داشته های 
ما را از ما می گیرد. سنت ها را از ما می گیرد. از 
طرف دیگر، بسیاری از اندیشمندان ما، رفتند در 
غرب تحصیل کردند و وقتی که بازگشتند فرهنگ 
غرب را با خود آوردند و آن را توسعه دادند. این 
هم یکی از نکاتی بود که ما را دچار مشکل کرد. 

گفت و گو
 اگر بخواهم کاری انجام دهم که در آن تردید داشته باشم، با توجه به شناختی 
که از شهید صباغان دارم، با خود فکر می کنم اگر حاج مهدی اینجا بود، می گفت 
این کار را انجام بده یا انجام نده. و من براساس الگوی رفتاری ایشان، عمل می 
 .کنم و خوشبختانه تا الان، اینگونه حرکت کرده ام و موفق هم بوده ام

حجت الاسلام و المسلمین 
سیدرمضان موسوی مقدم :
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؟ حالا چه باید کرد؟
  ما باید برگردیم به خودمان. برگردیم به هویت 
خودمان. داشته های ما بسیار زیاد است. با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران، یک نوع آگاهی 
به جهان بشریت داده شد. به جهان ثابت شد 
که فقط شامل دو قطب شرق و غرب نیست. 
جنگ هایی که در قرن اخیر رخ داده، ناشی از 
تضارب این دو تفکر غرب و شرق است. یعنی 
تقابل لیبرال دموکراسی و جریان ماتریالیسم و 
نحله های مرتبط با آن. یا در مواقعی که جنگ 
نظامی نبود، جنگ سرد را به راه انداختند. اما از 
سوی تفکر اسلامی، هیچ جنگی در این میان، 
آغاز و انجام نشده است. اگر هم نزاع و دعوایی در 
جهان اسلام بوده، مسبب آن، همان دو قطب شرق 
و غرب بوده است. امروز که فناوری های زیادی 
به وجود آمده است و علوم جدید توسعه یافته 
اند و فضای مجازی هم سیطره پیدا کرده است، 
هم قابلیت تاثیرگذاری انقلاب اسلامی بیشتر شده 
است و هم هجمه ها به سمت آن، افزایش یافته 
است. بنابراین سریع ترین و فوری ترین کاری که 
لازم است تا جوانان انجام دهند این است که 
این توطئه ها و ترفندها و شگردها را بشناسند و 
تحت تاثیر تبلیغات غربی ها قرار نگیرند. حضرت 
امام)ره( در سال 57 جمله ای را فرمودند که 
متاسفانه آن طور که باید، شنیده نشد. ایشان در 
ادامه این جمله که فرموده بودند ما با سینما 
مخالف نیستیم، بلکه با فحشا مخالفیم، نکته 
دیگری اضافه کرده بودند که: » ما با آن چیزی 
که در خدمت اجانب برای عقب نگه داشتن 
جوانان ما و از دست دادن نیروی انسانی ماست، 
با آن مخالف هستیم. ما کِی مخالفت کردیم با 
تجدد؟ با مراتب تجدد؟ مظاهر تجدد وقتی که از 
اروپا پایش را در شرق گذاشت - خصوصا در ایران 
- مرکز ]عظیمی [ که باید از آن استفاده تمدن 
بکنند ما را به توحش کشانده است.« جوانان ما 
باید توجه داشته باشند که فناوری های جدید، 
همانطور که مفید است و می تواند وسیله توسعه 
انقلاب و کشور شود، باید پس پرده اش هم 
درست شناخته شود. نباید از این امکانات، بد 

استفاده کنیم یا نادرست استفاده کنیم. چرا که 
آنهایی که این کانال ها را ایجاد می کنند پیام 
ها نامناسب را نیز لابه لای آن قرار می دهند. 

؟ شما در دوران دفاع مقدس نیز در 
جبهه ها حضور داشتید و از نزدیک در 
جریان بسیاری اتفاقات مهم آن دوران 
بوده اید. اگر بخواهید نکته یا خاطره ای 
بگویید که به کمتر درباره صحبت کردید 
اما اهمیت زیادی داشته باشد و به کار 

جوانان امروز بیاید، چه می گویید؟
  من خاطره ای دارم که تقریبا به بحث ما هم 
می تواند مرتبط باشد. شهیدی داشتیم به نام 
شهید مهدی صباغان که در دانشگاه جندی 
شاپور اهواز، دانشجو بود و جنگ شد وارد جبهه 
شد. جوان فعال و پرشور و بامعرفت و با شناخت 
بود و در جنگ نیز درخشید. مدتی ما با ایشان 
بودیم. در آبادان. در برهه ای، مسوولیت امور 
مهاجران استان خوزستان را نیز برعهده داشت. 
چون در آن موقع، یکی از مشکلات حاشیه ای 
جنگ، مهاجرت جنگی بود. در ماهشهر اردوگاهی 
به نام کمپ بی وجود داشت که الان شده است 
شهرک شهید صباغان. مهاجران جنگی در آنجا 
مستقر بودند. شهید صباغان در موقع عملیات، به 
خط مقدم می رفت و بعد از اتمام عملیات، دوباره بر 
می گشت به کمپ و به مهاجران خدمت می کرد. 
در یکی از روزها که به اتفاق هم به آبادان می رفتیم، 
در مسیر، شهید صباغان مبحثی را مطرح کرد که 
برای من عجیب بود که چنین فردی در آن سن 
و سال، چنین نگاه بلندی دارد. معتقد بود که ما در 
حال تحول بزرگ برای جوامع بشری هستیم. چند 
مولفه را هم در این باره مطرح کرد، مثل پیروزی 
انقلاب اسلامی، وقوع جنگ و دفاع جانانه و بیداری 
مردم در نقاط مختلف به جهان و از این قبیل مسائل. 
فردای آن روز، ما در آبادان ماندیم و قرار شد شهید 
صباغان به سمت خط مقدم حرکت کنند. آمد 
پیش من و آرام گفت که من دارم می روم به 
دشت عباس تا مشکل چند تا مهاجرین را حل 
کنم. مشکل هم این بود که اسناد و مدارک 

مهاجرین، در خانه هایشان مانده بود و آنها دغدغه 
از بین رفتن آنها را داشتند. چون دشت عباس 
منطقه ای بین دو جبهه بود. شهید صباغان گفت 
من ابتدا به دشت عباس می روم و بعد قرار است 
به خط مقدم بروم. اما بعید می دانم که بتوانم 
به به خط بروم. گفتم چرا؟ گفت چون در دشت 
عباس حجم بمباران بالاست. دعا کنید که بتوانم 
این ماموریت را درست انجام دهم، اما شما یقین 
بدان که برنخواهم گشت. من گفتم اگر شرایطی 
اینطوری است، نرو. شهید، گفت که من به آن 
مردم قول داده ام که کارشان را انجام دهم. پس 
هر طور شده باید بروم. رفت. اسناد و مدارک 
را از آنجا برداشت و برگشت اما در نزدیکی های 
خط مقدم، یک خمپاره به او اصابت کرد و به 
شهادت رسید. البته ماموریت او توسط همرزمان 
دیگرش، کامل شد و خواسته مهاجران هم برآورده 
شد. من دائما این موضوع را در ذهن خودم مرور 
می کنم که این شهدا، چه کسانی بودند و چه 
جایگاهی داشتند؟ شهید صباغان به عنوان یک 
اسطوره، یک معلم و یک الگو در ذهن من جای 
گرفته است و من همواره و تا اکنون در بسیاری 
از کارهای مدیریتی و رفتاری ام و در تصمیماتم، 
نوع اخلاق و رفتار ایشان را رعایت می کنم. 

؟ حاج آقا! لطفا توصیه ای هم به جوانان 
داشته باشید که آنها نیز بتوانند در تصمیم 
گیری ها و فعالیت هایشان، موفق باشند. 

  در بازه زمانی جوانی، آدمیزاد شرایطی اش به 
گونه ای که انگار روی پوست خربزه ایستاده است. 
احتمال لغزش اش بالاست. احتمال زمین خوردن 
اش بالاست. منظورم زمین خوردن اخلاقی و 
فرهنگی است. لذا جوانان باید خیلی مراقبت کنند 
از خودشان. این شرایط هم به خاطر این است 
که سرعت در این سن، بالاست. سرعت حرکت، 
سرعت تصمیم گیری، سرعت فعالیت، سرعت 
اقدامات، سرعت احساسات. خودسازی و تزکیه 
درونی، توسل و توجه به نفس، انسان را بیمه می 
کند در مقابل حوادث. امیدوارم جوانان، همواره 
سلامت باشند و از خودشان به خوبی مراقبت کنند. 
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فرزندآوری موجب اقتدار 
خانواده و جامعه می شود

: نگاهی به اهمیت فرزندآوری در جامعه امروز

مهدی کاویانی

جمعیت

فرزند در خانواده از اهمیت بسیاری برخوردار است. فرزندان از یک سوموجب هویت خانواده می شوند و از 
سوی دیگر وجود فرزندان زمینه تداوم زندگی مشترک زوجین و سپر فروپاشی خانواده ها است. فرزندآوری 
در هر خانواده و جامعه ای موجب نشاط و موفقیت آن خانواده می شود. اهمیت فرزند در خانواده به گونه ای است که 
در روایات اسلامی و سبک زندگی ایرانی، فرزند عامل اقتدار و بازوی توانای والدین و جامعه به شمار می رود. در 
گزارش زیر به توصیه های رهبر معظم انقلاب اسلامی به فرزندآوری و معرفی خانواده های پر جمعیت پرداختیم.
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توصیه های رهبر 
معظم انقلاب درباره فرزندآوری:

مسئله افزایش جمعیت
 را جدی بگیرید

همیت فرزندآوری و افزایش جمعیت به گونه ای است که 
رهبر معظم انقلاب همواره در بیاناتشان به این موضوع 
پرداخته اند. گزیده ای از سخنان حضرت آقا درباره 

فرزندآوری را با هم می خوانیم. 
ضرورت اهتمام مسئولان به مسئله افزایش جمعیت

مسئله جمعیت را جدی بگیرید؛ مسئله جمعیت از آن 
مسائلی نیست که بگوییم حالا ده سال دیگر فکر می 
کنیم؛ نه، اگر چند سال بگذرد، وقتی نسل ها پیر شدند، 

دیگر قابل علاج نیست. 
من این را همین جا عرض بکنم، جمعیت جوان و بانشاط و 
تحصیل کرده و باسواد کشور، امروز یکی از عامل های مهم 
پیشرفت کشور است. در همین آمارهایی که داده می شود، 
نقش جوان های تحصیل کرده و آگاه و پرنشاط و پرنیرو را 
می بینید. ما باید در سیاست تحدید نسل تجدید نظر کنیم.
این مسئله افزایش نسل و اینها جزو مباحث مهمی است 
که واقعاً همه مسئولین کشور - نه فقط مسئولین اداری - 
روحانیون، کسانی که منبرهای تبلیغی دارند، باید در جامعه 
درباره آن فرهنگ سازی کنند؛ از این حالتی که امروز وجود 
دارد - یک بچه، دو بچه - باید کشور را خارج کنند. رقم 
صد و پنجاه میلیون و دویست میلیون را اول امام گفتند )و 

درست هم هست( ما باید به آن رقم ها برسیم. 
نسل جوان را باید حفظ کرد. با این روند کنونی اگر ما 
پیش برویم، کشور پیر خواهد شد. خانواده ها، جوان 
ها باید تولید مثل را زیاد کنند؛ نسل را افزایش دهند. 
این محدودکردن فرزندان در خانه ها، به این شکلی 
که امروز هست، خطاست. این نسل جوانی که امروز 
ما داریم، اگر در ده سال آینده، بیست سال آینده و 
در دوره ها و مرحله های آینده این کشور بتوانیم آن را 
حفظ کنیم، همه مشکلات کشور را اینها حل می کنند؛ 
با آن آمادگی، با آن نشاط، با آن شوقی که در نسل 
جوان هست، و با استعدادی که در ایرانی وجود دارد.

مادر دهه شصتی که 10 فرزند دارد 
»فاطمه صادقی« مادر جوان کرجی که متولد 1364 هست به تازگی دهمین 
فرزند خود را به دنیا آورده است. این بانوی جوان در 15 سالگی با همسر خود، 
"داوود منیری "که از اقوام او نیز هست، ازدواج کرد و در 2۰ سالگی اولین فرزندش 

را به دنیا آورد. این زوج جوان حالا 2 دختر و ۸ پسر دارند فاطمه صادقی فارغ 
التحصیل رشته علوم  تربیتی است و همسرش در حوزه ی طب سنتی فعالیت 
دارد. خانم صادقی با پرجمعیت شدن خانواده اش تصمیم گرفته طوری آن را 
مدیریت کند که به بچه ها سخت نگذرد، اما قناعت و صبوری را هم بیاموزند. 

پرجمعیت ترین خانواده ایرانی با 12 فرزند
خانواده وافی لقب پرجمعیت ترین خانواده جوان ایرانی را به خود گرفته اند. 
حجت الاسلام محمد مسلم وافی یزدی متولد 136۰ پدر 12 فرزند است. 
2 دختر بزرگ این خانواده در حدود 14 سالگی ازدواج کرده اند و حالا این 
خانواده دو داماد و دو نوه نیز دارد. آقای وافی در حال حاضر در حوزه علمیه 
مشغول تحصیل است و در عین حال مسئولیت گروه جهادی فرهنگی 
روایتگران نور را برعهده دارد که طلبه هایی را به استان های گوناگون اعزام 
می کنند.حجت الاسلام وافی وقتی پانزده سال داشت با همسرش که یک 
سال  ونیم با او تفاوت سنی دارد، ازدواج کرد. حالا از این زندگی نزدیک به 26 
سال گذشته و وافی معتقد است: »فرزندان هدیه ای از سوی خداوند هستند.«
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بیش از 80 درصد جامعه 
هدف بانوان هستند

معصومه ماه پیکر

مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید و امور 
گوید: ایثارگران از برنامه هایشان برای جامعه هدف می 
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 ایجاد واحد زنان و خانواده
همه دغدغه اش بانوان و خانواده های شاهد و 
جانبازان است، به همین دلیل از زمانی که به 
عنوان مشاور امور بانوان و خانواده منصوب شده 
است تلاش کرده تا مشاوره هایی درباره نیازهای 
جامعه هدف ارائه دهد. گنجی از ایجاد ساختار 
تخصصی برای بانوان در بنیاد شهید می گوید: 
» متاسفانه از ابتدای تاسیس بنیاد شهید، ساختار 
کاری و تخصصی برای بانوان تعریف نشده بود. 
وقتی این حوزه به من تحویل داده شد، همه 
تلاشم بر این بود تا ساختاری واحد را نه تنها در 
ستاد بلکه در همه استانها ایجاد کنم. خوشبختانه 
این کار انجام شد و ما توانستیم در 31 استان 
کشور و تهران مشاور امور بانوان و خانواده را 
ایجاد کنیم که حکم دارد و عضو شورای معاونین 
است. « آمارها نشان می دهد بخش بزرگی از 
جامعه هدف بنیاد شهید را بانوان تشکیل داده اند. 

گنجی در ادامه از ارتباط خود با جامعه هدف 
می گوید: » بیش از ۸۰ درصد از جامعه هدف 
بنیاد شهید، بانوان هستند، وقتی صحبت از 
جامعه هدف می شود یعنی مادران، همسران و 
دختران شهدا، ایثارگران، جانبازان و آزادگان. البته 
ما خانواده را هم جزء این گروه می بینیم )این 
خانواده پسر و مرد هم دارد( قدم بعدی ما این 
بود تا با جامعه هدف ارتباط خوبی برقرار کنیم، 
این را بگویم مقوله خانواده برای ما خیلی مهم 
است و به دنبال این هستیم تا جایگاه تخصصی 
خانواده را در بنیاد شهید پررنگ کنیم.«

تشکیل کارگروه های تخصصی
 مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید 
اشاره ای هم به تشکیل کارگروه های تخصصی 
دارد و می افزاید: »در ابتدای کارمان 5 کارگروه 
تخصصی تشکیل دادیم. با توجه به شرایط 
همسران و خانواده شهدای مدافع حرم که 
بیشترشان جوان و فرزندانشان کوچک هستند 
و شرایط اجتماعی برایشان سخت تر است. 
اولین کارگروه مان شهدای مقاومت بود که 
محوریت آن را شهدای مدافع حرم قرار دادیم. 
به ترتیب کارگروه شهدای دفاع مقدس، 
کارگروه خانواده جانبازان که خیلی فعال و 
پیشرو هستند را ایجاد کردیم. « وی ادامه 
می دهد: » برای اولین بار خانواده آزادگان 
را جدا دیدیم. همان طور که می دانید 
خانواده آزاده جدا دیده نمی شد و معمولا 
با عنوان جانباز معرفی می شد اما برای ما 
دوره اسارتی که جانباز سپری کرده و همسر 
و فرزندانش شرایط سخت نبود او تحمل 
کرده بودند، مهم بود. به همین دلیل با 
تشکل های مردمی و آزادگان ارتباط گرفتیم 
و کارگروه را به آنها سپردیم و الحمداللَّه نتایج 
خیلی خوبی برایمان به دنبال داشت.« 

فعالیت های جهادی برای خانواده شاهد
گنجی اشاره ای هم به تشکیل کارگروه 
جهادی می کند و می گوید: » کارگروه  
جهادی با محوریت خانواده شاهد و ایثارگر 
را تشکیل دادیم. ما تشکل های بسیاری در 
کشور داریم که خود جوش فعالیت هایی را 
در راستای شهدا انجام می دهند. به عنوان 
مثال مسجدی در دورافتاده ترین نقطه کشور 
خودجوش برنامه دیدار با خانواده شهدا را در 
دستور کار خود قرار داده و به صورت مداوم به 
این خانواده ها سر می زند، جویای حالشان 
است و کارهایی از این قبیل بی آنکه ما در 
جریان باشیم. یا مثلا یکی از گروه های فعال 
ما در اسلامشهر بدون وابستگی ریالی به بنیاد 
شهید اردو، نشست، یادواره، کلاس های قران 
و آموزشی و... برای خانواده های شاهد برگزار 
می کند.« توجه به فرزندان شاهد و ایثارگر هم 
از دیگر برنامه هایی است که واحد مشاوره امور 
بانوان و خانواده بنیاد شهید انجام می دهد.«

 گنجی سخنانش را با بیان این موضوع 

نقش بانوان در خانواده ها بخصوص 
خانواده شهدا، ایثارگر و جانباز بر 
کسی پوشیده نیست. مادران، همسران و 
فرزندان این خانواده ها از جایگاه مهمی 
برخوردارند، چرا که فرزند یا همسر و پدر خود 
را در راه دفاع و برقراری امنیت کشور از دست 
داده اند. بخش مشاور امور بانوان و خانواده 
بنیاد شهید با نگاه ویژه ای که به مقوله 
بانوان و خانواده دارد سعی نموده تا 
فعالیت های مختلفی را برای این قشر انجام 
دهد. به همین منظور سراغ » سمیه گنجی« 
مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید و 
امور ایثارگران رفتیم تا برایمان از فعالیت 
هایشان برای جامعه هدف بنیاد شهید بگوید.
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گنجی معتقد است هر کجا موفقیتی از یک جوان دیده می شود 
یک وصل و زنجیره ای با خانواده شاهد و ایثارگر دارد. او می گوید: 
» بیشتر نخبگان و جوانان موفق جامعه یک ارتباطی با خانواده شهدا 
دارند و معتقدم این نظر شهید به آن جوان و خانواده است.«

نگاه کارشناس
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ادامه می دهد: » سعی کردیم تا فرزندان 
شهدا و جانبازان را با توجه به توانایی هایی 
که دارند جدا ببینیم. در میان این افراد کم 
نیستند فرزندانی که پزشک و نخبه هستند، 
اما با نام فرزند شهید شناخته می شوند و 
توانایی هایشان نادیده گرفته می شود، درست 
است نام شهید تاج سر این فرزند است اما 

باید توانمندی این فرزندان دیده شود.

خانواده، محور اصلی هسته اجتماعی
فعالیت های حوزه مشاور امور زنان و خانواده 
بنیاد شهید منحصر به بانوان و فرزندان شاهد 
و جانبازان نیست، این حوزه تلاش می کند تا 
خانواده را ببیند. گنجی معتقد است بسیاری 
از مشکلاتی که وجود دارد از نادیده گرفتن 
خانواده به وجود می آید. او می گوید: » قطعا 
خانواده، محوری ترین هسته اجتماعی به 
شمار می رود. معتقدم همه الویت هایمان را 
باید خانواده قرار دهیم. به عنوان مثال برخی 
معتقد بودند ما باید برای بانوان مسابقات قرآنی 
را برگزار کنیم، اما ایام ماه مبارک رمضان 
امسال برای همه اعضاء خانواده مسابقات 
قرآنی در نظر گرفتیم. این را بگویم محوریت 
ما زنان هستند اما اصل را خانواده می بینیم.«

همانطور که از نام حوزه مشاوره بانوان و خانواده 
مشخص است که فعالیت و کار این حوزه 
مشاوره است و نمی تواند به مسائل اجرایی 
ورود کند. گنجی با اشاره به این موضوع 
می گوید: » دوستان ما از خانواده شاهد و 
ایثارگر با عنوان گروه های جهادی، مطالبی 
که مورد نیاز است در قالب پژوهش های 
اجتماعی به ما منتقل می کنند. ما و مسئولان 
هر بخش با برگزاری جلسه هایی آسیب ها را 
شناسایی و گوشزد کرده و در اجرای برنامه ها 
کمک شان می کنیم. واقعیت امر این است 
ما جلسات متعددی را برگزار می کنیم و 

پیشنهاد های مختلفی را ارائه می دهیم و 
الحمداللَّه معاونت ها و ادارات مختلف این 
موضوع را از ما می پذیرند و و مشارکت می 
دهند، این کمکی است که در بحث جوانان 
انجام می دهیم. واقعیت این است هنوز در 
حوزه جوان خلاء هایی را داریم به نظرم 
شاید سالها در حوزه جوان کوتاهی شده 
است اما داریم به سمتی می رویم تا خلایی 
که برای جوانان وجود داشته را پر کنیم.« 

جوانان باید مطالبه گر باشند
نقش جوانان برای تامین نیازهایشان خیلی 

مهم است. گنجی با اشاره به روحیه مطالبه 
گری جوانان بیان می کند: » جوانان باید 
با مراجعه خواسته های خود را مطالبه 
کنند. شاید یک مقدار خود جوان در این 
مورد کوتاهی کرده است. آن طور که من 
می بینم خواسته جوانان دو بخش است 
یک مباحث علمی و پژوهشی که اتفاقات 
با  است،  افتاده  بخش  این  در  خوبی  
مسابقات و برنامه های پژوهشی که برگزار 
می شود توانایی آنها تا حدودی دیده 
می شود. بحث دیگر هم مباحث فرهنگی 
است. بنیاد شهید جایی نیست که ما از 
آن خدمات بگیریم بنیاد شهید جایی است 
که به واسطه آن جامعه هدف می تواند 
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باشد. داشته  مطالبه  حاکمیت  بدنه  از 
مشاور اموربانوان و خانواده بنیاد شهید به جوانان 
توصیه می کند مطالبه گر باشند و می گوید: 
» مثلا اگر شهرداری کار فرهنگی می کند باید 
خانواده شاهد و ایثارگر هم مطالبه گری کند و 
نقش خودشان را آنجا ایفاء کنند. یا به عنوان 
مثال جشنواره فیلم فجر که امسال فیلم های 
بنیاد هم دیده شد. فرزندان شاهد و جانبازان 
می توانند سراغ کارگردان های مطرح بروند 
و بخواهند از پدر شهیدشان فیلم بسازند و در 
جشنواره شرکت دهند. همانطور که مقام معظم 
رهبری می فرمایند: »هرجا مطالبه گری جوان 
برجسته بوده ما آنجا ثمرات خوبی داشتیم.«

مسکن و اشتغال دو موضوع مهمی است که 
جامعه شاهد و ایثارگر هم با آن دست به 
گریبان هستند. گنجی می گوید: » مشکلات 
خانواده های شاهد و ایثارگر بسیار است. در 
جامعه شاهد و ایثارگر با سطح تحصیلات 
بالایی مواجه هستیم که قابل قبول است، 
متاسفانه با این وجود در حوزه اشتغال و 
مسکن مشکل جدی داریم. اینها باز به 
عهده دولت محترم است و ما پیگیری ها 
را انجام می دهیم.  یا در حوزه های فرهنگی 
می بینیم این فرزندان خیلی دوست دارند 
نقش آفرین باشند و دنبال زمینه های 
این نقش آفرینی هستند. خیلی از این 
جوان ها مراجعه می کنند برای مستند 
مورد  در  مستندهایی  ساخت  و  نویسی 
خانواده شهدا، فیلم هایی که خودشان در 
آن نقش پدر شهیدشان را داشته باشند.« 
گنجی در ادامه تهیه و ساخت فیلم هایی 
با موضوع شهدا را موجب ترویج فرهنگ 
ایثار و شهادت می داند و می افزاید: »یک 
ــد  ــی توان ــن شهدا م ــه کوچک از ای صحن
معرف آن شهید و ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت شود. همه رویکردهای فرهنگی 
ما باید ترویجی باشد. ساخت مستندی 
ــک شهید ناخودآگاه  ــوان زندگی ی ــا عن ب

فرهنگ ایثار و شهادت را ترویج و خانواده 
شهید را معرفی می کند و اینکه آن شهید 
قهرمانی بود که از جان خود گذشت.«

فعالترین جوان ها جزء 
خانواده شاهد و ایثارگر هستند

گنجی معتقد است هر کجا موفقیتی از 
ــک وصل و  ــی شود ی ــده م ــک جوان دی ی
ــواده شاهد و ایثارگر دارد.  ــا خان زنجیره ای ب
ــان  ــگان و جوان ــتر نخب ــد: » بیش ــی گوی او م
ــواده  ــا خان ــی ب ــک ارتباط ــه ی ــق جامع موف
شهدا دارند و معتقدم این نظر شهید به 
آن جوان و خانواده است.« مشاور امور 
بانوان و خانواده بنیاد شهید معتقد است: 
در گذشته در حوزه جوانان کارهای کلیدی 
ــی  ــلاء های ــود و خ ــده ب ــام ش ــری انج کمت
وجود داشت. وی می گوید: »  البته اخیرا 
ــای  ــاق ه ــش اتف ــات و پژوه ــوزه مطالع در ح
خوبی رخ داده است و جایزه های پیشرفتی 
که مرکز نخبگان داشته، باعث شده تا 
ــد. ــود بیای ــه وج ــوزه ب ــن ح ــی در ای تلاطم

مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید 
ارتباط خوبی با خانواده شاهد و ایثارگر 
دارد. او می گوید: » جامعه شاهد و ایثارگر 
در  را  آفرینی  نقش  بزرگترین  می تواند 
ارتقاء خود، ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
و  برآورده کردن نیازهایشان داشته باشند.« 
وی می افزاید: » همسران شاهد و ایثارگر 
به دو دسته تقسیم می شوند: همسران 
شهدای دفاع مقدس که به میان سالی 
رسیده اند. بیشتر آنها فرزندانشان بزرگ 
شده، حتی نوه دار هستند و خودشان جزء 
موثران و نقش آفرینان اجتماعی و عضو 
تشکل های کارآفرینی و خیریه به شمار 
می روند و حالا یک کنشگر اجتماعی 
شده اند و همسران شهدای مدافع حرم 

که بیشترشان دهه شصتی و جوان هستند. 
فرزندان این بانوان هنوز کوچک هستند و 
آنها نگران و دغدغه تربیت فرزندان خود 
را دارند. البته این ها هم در فعالیت های 
اجتماعی شرکت می کنند. ما باید این 
بانوان را کمک کنیم. همسران شهدای 
مدافع حرم بیشتر دغدغه تحصیل و تربیت 
فرزندشان در مسیر شهدا را دارند و به نظرم 
مسائل اقتصادی هم وجود دارد اما مناعت 
طبعشان اجازه نمی دهد نشان دهند.

برنامه هایی برای جوانی جمعیت
مشاور امور بانوان و خانواده بنیاد شهید از 
برنامه های اجرایی این حوزه برای جوانی 
جمعیت می گوید: » در بخش جوانی 
جمعیت می توان گفت ما تنها دستگاهی 
هستیم که حمایت از مادر شیرده و کودک 
را تا 6 سالگی داریم و افزایش هدیه ازدواج 
را درطول یک سال 15 برابر کردیم، اما 
این اتفاقها درون سازمانی بود. جامعه هدف 
جوان ما دختران و پسران بیشترشان جوان 
هستند و ازدواج شان می تواند در افزایش 
جمعیت موثر باشد اما این نیاز به تامین 
منابع مالی بسیار گسترده دارد که از توان 
بنیاد شهید خارج است. در بحث خانواده 
شهدا طبق همان قوانینی که ستاد ملی 
جوانی جمعیت ابلاغ کرده و قوانین جاری 
کشور است اجرا می شود، اما در قوانین 
اختصاصی ما در بخش کارکنان توانستیم 
ورود کنیم که آن هم یک تکلیف قانونی 
بود که ستاد ملی جوانی جمعیت به ما 
گفته بود که هر دستگاهی دستورالعمل 
جمعیت داخلی را ویژه کارکنان تنظیم کند. 
ما دوست داریم نسل شهید نسل گسترده 
ای باشد و تا جایی که اختیارات داشته 
باشیم از نسل جوان حمایت می کنیم.«
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 زلزله در ترکیه

یه ر  سو و 
  حمله به سلمان رشدی

 آرژانتین قهرمان جام جهانی 2022 قطر

جنگ روسیه و اوکراین

ظهور    رسمی
هوش مصنوعی 

این حادثه با قدرت ۷.8 ریشتر 
مرکز و جنوب ترکیه و غرب 

و شمال سوریه را لرزاند. 
مجموعه کشته شده های دو 

کشور بر اثر این زمین لرزه بیش 
از 59 هزار نفر اعلام شده است.

نویسنده مرتد کتاب آیات شیطانی که به 
ساحت پیامبر اسلام )ص( اهانت کرده بود 

هنگامی که قصد سخنرانی در نیویورک داشت 
مورد حمله واقع شد.

انتین در بازی فینال جام جهانی 2022 قطر در ضربات  ژ تیم ملی فوتبال آر
پنالتی تیم ملی فرانسه را شکست داده و به مقام قهرمانی رسید. تیم ملی 

وزی برای سومین بار قهرمان جام جهانی شد. انتین با این پیر ژ فوتبال آر

یشتر مرکز و جنوب  این حادثه با قدرت ۷.8 ر
یه را لرزاند. مجموعه  ترکیه و غرب و شمال سور

کشته شده های دو کشور بر اثر این زمین لرزه 
بیش از 59 هزار نفر اعلام شده است.

امسال، سالی بود که سرانجام 
یان اصلی  هوش مصنوعی به جر
تبدیل شد. البته اشاره به چت 
جی پی تی و همتایان پایدار آن 
مدل�های زبان بزرگ است. چت جی 
پی تی که اواخر سال 2022 منتشر 
شد در سال 2023 میلادی 
وایرال شد و کاربران را با 
روانی و دانش ظاهرا دایرة 
المعارفی خود خیره کرد.
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ادسون آرانتس دوناسیمنتو ملقب به پله، اسطوره 
یلی دنیای فوتبال پنجشنبه 8 دی 1402 در سن 82  برز

سالگی و پس از چند سال دست و پنجه نرم کردن با 
بیماری سرطان روده بزرگ از دنیا رفت.
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تجاوز اسرائیل به غزه

 حمله تاریخی

حماس به اسرائیل
در صبح روز 7 اکتبر سال 2023 گروه مبارز 
فلسطینی حماس با پرتاب بیش از 2500 
موشک به جنوب اسرائیل حمله کرد. در این 
درگیری که بیش از 200 کشته و هزاران زخمی بر 
جای گذاشت، ده ها اسرائیلی به گروگان گرفته 
شدند. به عقیده برخی از کارشناسان این اتفاق 
پیچیده ترین حمله حماس علیه اسرائیل 
یم  بوده که یزرگترین شکست اطلاعاتی رژ
صهیونیستی نیز محسوب می شود. 

پس از عملیات طوفان الاقصی، ارتش رژیم صهیونیستی، حملات 
یکه غزه آغاز کرد که تا امروز هم ادامه دارد و باعث  مرگباری را علیه بار
کشته شدن غیرنظامیان و زنان و کودکان بسیاری شده است. این 

حملات تاکنون بالای 20 هزار نفر کشته داشته است. 
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سال 2023 گرم ترین سال تاریخ بوده است. این رکورد پیش تر 
هفت سال پیش در سال 2016 میلادی ثبت شده بود. اثرات گرما 

یا ها و جو گرم تر به بروز حوادثی دامن  در حال افزایش است. در
زد که ویرانی را با سرعتی نگران کننده به بار آورد.

ین سال ثبت شده جهان گرم تر

اعلام پایان وضعیت اضطراری 
بین المللی کووید 1۹

 سازمان بهداشت جهانی پنجم ماه 
می 2023 پایان وضعیت اضطراری بیماری 

دنیاگیر کووید 19 را اعلام کرد؛ تصمیمی که 
.موافقان و مخالفان خودش را داشت

ین رویان  ساخت پیشرفته تر
مصنوعی انسان

دو تیم از محققان اعلام کردند
  که ساختارهای رویان مانندی را پرورش 

های بنیادی  اند که به طور کامل از سلول داده
های مصنوعی  این رویان . انسان ساخته شده

ای برابر با  حدود 14 روز پس از لقاح به مرحله
.های طبیعی رسیدند رشد رویان

انتشار نخستین تصاویر کیهانی 
تلسکوپ فضایی اقلیدس

یکی از مهم ترین اتفاقات در دنیای نجوم  انتشار 
اولین تصاویر تلسکوپ فضایی اقلیدس 

انس فضایی اروپا بود. این تصاویر  توسط آژ
پنج چشم انداز چشم نواز از کهکشان های 

مارپیچی، زایشگاه های ستاره ای و دیگر نقاط 
کیهان را درمعرض دید عموم قرار داد.

 اولین بیماران خون
یافت کردند  آزمایشگاهی در

، سلول های خونی که در  برای اولین بار
آزمایشگاه با استفاده از سلول های بنیادی 

تولید شده بودند به بیماران انسانی تزریق شد. 
این پیشرفت راهی برای کاهش کمبود خون با 

حذف نیاز به اهداکنندگان ایجاد می کند .

 مهمترین اخبار

علمی جهان
در سالی که گذشت
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؟  به عنوان اولین سئوال لطفا 
ــر  ــکیل دفت ــدف از تش ــد ه بگویی

ــود؟  مطالعات و پژوهش چه ب
  دفتر مطالعات و پژوهش بخشی 
است که پشتیبانی علمی و پژوهشی 
بنیاد شهید را بر عهده دارد. طرح ها و 
نیازهای پژوهشی به ما اعلام می شود 
که با توجه به بودجه و زمان، الویت 
بندی شده و انجام می دهیم. معمولا 
بحث های فرهنگی و اجتماعی را 
الویت قرار می دهیم. دفتر مطالعات 
و پژوهش بنیاد شهید با مراکز علمی 
و پژوهشی حوزه و دانشگاه و موسسات 
علمی و آموزشی تفاهم نامه همکاری 

بخش مطالعات و پژوهش 
بنیاد شهید و امور ایثارگران را 
ــی دانست که  ــوان از بخش های می ت
ــا  ــان دارد و ب ــا جوان ــیاری ب ــاط بس ارتب
فعالیت ها و برنامه هایی که اجرا می 
کند نه تنها توانسته جوانان را در زمینه 
پژوهش و مطالعه حمایت کند، بلکه 
مسائل و نیازهای پژوهشی خانواده های 
شاهد و ایثارگران را هم انجام می دهد. 
برگزاری جشنواره رویش و دفاع از پایان 
نامه هایی با موضوع ایثار و شهادت 
ــوزه  ــای ح ــت ه ــمتی از فعالی ــا قس تنه
ــت  ــا »حج ــت. ب ــش اس ــات و پژوه مطالع
الاسلام حامد قوام« سرپرست مطالعات و 
پژوهش بنیاد شهید و امور ایثارگران گفتگو 
کردیم تا برایمان از فعالیت های بخش 
مطالعات و پژوهش بنیاد شهید بگوید.

گفتگو با سرپرست مطالعات و پژوهش بنیاد شهید:

آتنا کاویانی

گپ و گفت

فعالیت های علمی 
برای ترویج فرهنگ ایثار و 

شهادت بین جوانان
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ــا  ــات مشترک علمی را ب دارد و موضوع
آنها دنبال می کند. در واقع هدف ما 
این است مشکلات جامعه هدف بنیاد 
شهید را با کارهای پژوهشی حل کنیم. 

ــج  ــان در تروی ــت ت ــه فعالی ؟ چگون
فرهنگ ایثار و شهادت بین جوانان 

تاثیر دارد؟
  ما برای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
فعالیت های مطالعاتی و پژوهشی انجام 
شده را پیگیری می کنیم. بحث ترویج 
ــان  ــن جوان ــهادت بی ــار و ش ــگ ایث فرهن
ــم  ــام دادی ــرا انج ــه اخی ــت ک کاری اس
که با توجه به روحیات و اقتضاعات 
سنی جوانان و نیازهایشان و مسائل و 
مشکلات جامعه جوانی، تلاش کردیم 
تا با شیوه های جدید فرهنگ ایثار 
و شهادت را گسترش دهیم. البته 
ــیوه  ــری در ش ــک بازنگ ــد ی ــدم بای معتق
ــیم و  ــته باش ــگ داش ــن فرهن ــج ای تروی
ــاوری  ــای فن ــرفت ه ــا پیش ــب ب متناس
ــم و از  ــه روز کنی ــود را ب ــوژی خ و تکنول
امکانات جدید در این راه استفاده کنیم.

؟ گویا از پایان نامه هایی 
شهادت  و  ایثار  درخصوص 
ــاره  ــا درب ــد، لطف ــی کنی ــت م حمای
ــد؟ ــان بگویی ــوع برایم ــن موض ای

  دفتر مطالعات و پژوهش بنیاد شهید از 
پایان نامه های کارشناسی ارشد و دکتری 
با موضوعات ایثار و شهادت و مشکلات 
خانواده های شاهد حمایت می کند. 
هدف از این کار ایجاد انگیزه در جوانان 
برای ورود به این عرصه و آشنا شدن 
آنها با ارزش ها و ظرفیت های ایثار و 
ــا باعث  ــه تنه ــن کار ن شهادت است. ای

می شود تا جوانان با خانواده شاهد و 
ایثارگر ارتباط بگیرند، بلکه شهدا را بیشتر 
بشناسند و آنها را الگو خود قرار دهند.

؟ آیا از پایان نامه ها و رساله های علمی 
به صورت مالی حمایت می کنید؟

ــی  ــی، در معرف ــت مال ــار حمای ــا در کن   م
موضوع پایان نامه ها، رساله ها و ارتباط 
با خانواده شهدا و ایثارگر هم دانشجویان 

و متقاضیان را کمک می کنیم.

ــه  ــان نام ــت از پای ــر حمای ــلاوه ب ؟ ع
ها دفتر مطالعات و پژوهش 
ــه  ــران چ ــور ایثارگ ــهید و ام ــاد ش بنی
ــد؟ ــی ده ــام م ــری انج ــای دیگ کاره

ــی  ــن است وقت ــا ای ــف م ــی از وظای   یک
نیازهای سازمان شناسایی شد با مراکز 
ــک  ــه و ی ــاط گرفت ــوزوی ارتب ــی و ح علم
سری طرح های پژوهشی را دنبال کرده 
و کمک کنیم تا طرح هایی که مورد 
نیاز خانواده شهدا و ایثارگر است شناسایی 
و به سرانجام برسد. باشگاه پژوهشگران 
جوان از کارهای دیگر ما به شمار می رود 
که جهت ساماندهی پژوهشگرانی که 
ــا  ــتند ی ــر هس ــهدا و ایثارگ ــواده ش از خان
پژوهشگرانی که در عرصه ایثار و شهادت 
ــم،  ــدازی کردی ــد راه ان ــی کنن ــت م فعالی
باشگاه پژوهشگران در برپایی جشنواره 

رویش هم به ما کمک می کند.

ــد  ــان گفتی ــت ت ــان صحب ؟ در می
ــنواره  ــن جش ــش، ای ــنواره روی جش
چیست؟ و چرا برگزار می شود؟

   جشنواره رویش چند سالی است که 
آخر آذرماه و در هفته پژوهش با یاد یک 
شهید برگزار می شود. در این جشنواره 

جشنواره رویش 
چند سالی است که آخر آذرماه و در هفته پژوهش با یاد یک شهید 

برگزار می شود. در این جشنواره پژوهشگران شاهد و ایثارگر که 
بیشترشان جوان هستند آثارشان را در قالب مقاله، طرح و 

رساله علمی ارائه می دهند.

پژوهشگران شاهد و ایثارگر که بیشترشان 
جوان هستند آثارشان را در قالب مقاله، 
طرح و رساله علمی ارائه می دهند. برپایی 
ــد  ــک می کن ــا کم ــه م ــنواره ب ــن جش ای
ــار و  ــه، آث ــب مقال ــه صاح ــی ک ــا جوانان ت
مقالات علمی در عرصه های بین المللی 
ــم. ــی کنی ــایی و معرف ــتند را شناس هس

؟ آیا جشنواره رویش اولین بار 
است که برگزار می شود؟ چند 
نفر در این جشنواره شرکت کردند؟  
  این جشنواره به صورت محدود چند 
سالی است برگزار می شد، امسال اولین 
بار بود که به صورت کشوری و با یاد 
شهید کاظمی آشتیانی برگزار شد. طی 
ــور  ــر کش ــه سراس ــه ب ــه ماه ــوان س فراخ
بیش از 2۰۰ اثر از استانهای مختلف به 
ــن  ــه از بی ــد ک ــال ش ــنواره ارس ــن جش ای
مقاله و طرح های ارسالی اثر 12 نفر که 
بیشترشان جوان بودند به عنوان آثار برتر 
انتخاب شد و مورد تقدیر قرار گرفت.

؟ در بحث پزشکی و درمانی 
جانبازان چه اقداماتی انجام دادید؟ 
   در بحث پزشکی و درمانی که معمولا 
جانبازان ما با آن مواجه هستند، 
بخصوص موضوع درمانی آنها که نیاز 
به مطالعه و پژوهش دارد و بحث های 
ــا  ــازان شیمیایی ی ــرای جانب شیمیایی ب
فناوری های شیمیایی همچنین مباحث 
روانشناسی، یک سری مطالعات در 
پژوهشکده مهندسی و پزشکی جانبازان 
) این پژوهشکده در عرصه فناوری های 
ــی  ــکی و درمان ــزات پزش ــی و تجهی کمک
فعالیت می کند( انجام می شود که ما 
با آنها در این رابطه همکاری می کنیم.
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 استوار دوم شهید» سجاد قدمی« از نیروهای 
مرزبانی کردستان بود که در روز عید فطر سال 
14۰2 شهید شد. با توجه به حساسیت این روز 
و احتمال حضور کروهک های معاند به قصد 
ضربه زدن به پایگاه مرزبانی و ورود به کشور، 
شهید قدمی در روز عید فطر هنگام ماموریت و 
پایش مرز بسطام بین سقز و بانه در پی سانحه 
ای به درجه رفیع شهادت رسید. شهید قدمی 
متولد 137۸ روستای شوراب قروه است که از 
سال 9۸ در مرزبانی کردستان خدمت می کرد. 

شهید مرزبان

پاسدار شهید»میلاد حیدری« از مستشاران نظامی سپاه 
پاسداران در سوریه بود که یازدهم فروردین ماه 14۰2 
مصادف با نهم ماه مبارک رمضان، در حمله جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی در حوالی دمشق به شهادت رسید. 
شهید حیدری از نیروهای فرماندهی سایبری سپاه 
بود که در شهرستان قرچک زندگی می کرد.
پاسدار شهید » مقداد مهقانی« از دیگر شهدای مدافع 
حرم و بیستمین شهید مدافع حرم استان گلستان به 
شمار می رود که در راه دفاع از حرم حضرت زینب)س( 
به شهادت رسید. شهید مهقانی متولد 137۰ است .

شهدای مدافع حرم

شهید

نگاهی به تعدادی از  شهدای جوان
 در یک سال گذشته 

قهرمانان وطن
شهدا کسانی هستند که در برقراری نظم و امنیت و احقاق حق 
در راه خدا کشته شدند. آنها با از خود گذشتگی به ما نشان 
دادند که هیچ چیز ارزشمندتر از حفظ امنیت و اسایش مردم 

ــا از  ــت. آنه ــلامی نیس ــوری اس ــام جمه ــور و نظ ــاع از کش و دف
جانشان گذشتند تا امنیتی که امروز داریم را به ما 

هدیه دهند. در طول سال گذشته جوانان 
از مرزها و امنیت  بسیاری در دفاع 

کشور به شهادت رسیدند.
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شهید » پوریا شیخ « از شهدای حمله تروریستی مقر 
انتظامی شهرستان راسک، 29 اسفند 1375 در خانواده 
ای مذهبی به دنیا آمد. شهید شیخ سال 94 بعد از 
اتمام دوره دبیرستان وارد نیروی انتظامی شد و مدت 4 
سال در منطقه سیرین استان هرمزگان خدمت کرد و 
بعد از آن به منطقه راسک در جنوب استان سیستان 
و بلوچستان منتقل شد. شهید شیخ، بامداد 23 آذر ماه 
سال 14۰2 در حمله ناجوانمردانه گروهک تروریستی 
جیش الظلم به مقر انتظامی شهرستان راسک در استان 
سیستان و بلوچستان به درجه رفیع شهادت نائل شد.

شهید مدافع امنیت

شهید » فواد اورنگی« آتش نشان فداکاری که 
هنگام عملیات نجات یک فرد در عمق 12۰ متری 
چاه کشاورزی در منطقه توکهور و هشتبندی دچار 
حادثه شد و به شهادت رسید. شهید اورنگی متولد 
3۰ شهریور سال 1365 است که سی شهریور 
14۰2 به شهادت رسید. بنا بر گفته رئیس سازمان 
آتش نشانی بندرعباس، شهید اورنگی از نیروهای 
فداکار آتش نشانی بود که طی صدها عملیات امداد 
و نجات به طور مستقیم در نجات ده ها شهروند 
حادثه دیده از مرگ حتمی نقش مستقیم داشت. 

تش نشان شهید آ

رئیس  پرکاس«  مسعود   « شهید  سرهنگ 
اداره مبارزه با مواد مخدر فرماندهی مرزبانی 
استان هرمزگان از جمله شهدایی است که 
هنگام گشت زنی در دریا و درگیری با گروه 
قاچاقچیان مسلح در 1۸ اردیبهشت ماه سال 
14۰2 به شهادت رسید. شهید پرکاس متولد 
آبان ماه 1363 بندرعباس است. او در سال های 
اخیر ضمن دستگیری تعداد زیادی از اعضای 
باند بین المللی قاچاق مواد مخدر، ضربه 
سختی به بنیان های اقتصادی آنها زده بود .

 شهید ترور

شهید »حسن وحیدی« در سال 1371 در شهر بجنورد 
به دنیا آمد. وی متاهل بود و یک فرزند پسر از او به 
یادگار مانده است. شهید وحیدی عضو رسمی نیروی 
انتظامی جمهوری اسلامی و پلیس راهور بود که یکم 
مرداد ماه 14۰2 در پی حمله تروریستی ناجوانمردانه 
اشرار و کوردلان معاند به واحد گشت پلیس راه در 
محور خاش به تفتان همراه با سه نفر از ماموران 
غیور پلیس به نام های استوار یکم محمد اسماعیلی 
، استوار یکم رضا شیخی، استوار یکم حسن وحیدی 
و ستوان یکم مهدی اللَّه پور به شهادت رسیدند.

 شهید ترور
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هاتف اولین مرکز برای پاسخگویی
 به درخواست های ایثارگران 

رسیدگی به درخواست ها و نیازهای جامعه 
هدف بنیاد شهید همواره یکی از دغدغه های 
مسئولان این بنیاد به شما می رود به گونه ای 
که از سالها قبل با ایجاد میزهای خدمت تلاش 
شد تا درخواست های خانواده شهدا و ایثارگر در 
کمترین زمان مورد بررسی قرار گرفته و پاسخ 
داده شود. مدیر کل مراجعات و پاسخگویی بنیاد 
شهید با اشاره به این موضوع می گوید: » از 
اواخر سال ۸3 مرکز هاتف) هدایت الکترونیک 
تامین فراگیر( با توجه به نیاز به پاسخگویی و 
درگاه ورودی مشخص، برای دور کردن جامعه 
هدف از سردرگمی و مراحل اداری تاسیس شد. 
با گسترش این مرکز شماره 1616 به عنوان 
شماره منحصر به فرد برای تماس ایثارگران 
راه اندازی شد و میزهای خدمت در آن زمان 
در ورودی همه ساختمان های بنیاد در سراسر 
کشور برای خدمت رسانی بیشتر برقرارشد.«

بخش مراجعات و پاسخگویی 
بنیاد شهید و امور ایثارگران را 
می توان تنها درگاه ورودی بنیاد شهید 
برای جامعه هدف نامید. این بخش با 
راه اندازی میزهای خدمت در استانها و 
شهرستانها همچنین ایجاد سامانه 1616 
تلاش کرده است تا درخواست های 
جامعه هدف بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در کمترین زمان ممکن پاسخ داده شود. 
سراغ » محمد حسن علینقیان افجه ای« 
مدیر کل مراجعات و پاسخگویی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران رفتیم تا برایمان 
از فعالیت ها و اقداماتی که در راستای 
مراجعه  های  درخواست  به  پاسخ 
کنندگان انجام شده است بگوید.

مدیر کل مراجعات و پاسخگویی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران از برپایی میزهای خدمت در همه استانها می گوید:

ین زمان به درخواست  در کمتر
ها پاسخ داده می شود

معصومه ماه پیکر
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راهکارهای آسان 
برای رسیدگی به درخواست ها

افجه ای در ادامه با اشاره به تاکید ریاست 
ایجاد  در  ایثارگران  امور  و  شهید  بنیاد 
راهکارهای آسان برای رسیدگی بهتر به 
درخواست های جامعه هدف اظهار می افزاید: 
» دیدگاه دکتر قاضی زاده هاشمی بر این بود 
ما از فناوری های موجود بهره مند شویم و به 
جای مراجعات حضوری راهکارهای آسان برای 
ارتباط با ایثارگران داشته باشیم تا بتوانند به 
راحتترین شکل ممکن با مسئولان ارتباط 
داشته باشند. اولین میز خدمت در اداره کل 
بنیاد شهید راه اندازی شد، سپس سامانه 111 
را برقرار کردیم و به همه ارگانها ابلاغ شد تا 
این خدمت رسانی را به خانواده های شاهد 
و ایثارگر ارائه دهند.« وی ادامه می دهد: » 
با توجه با تاکید های مکرر دکتر قاضی زاده 
هاشمی در ارائه راهکارهایی برای اینکه جامعه 
هدف ما دسترسی آسان داشته و پاسخ 
هایشان به سرعت داده شود، از اواخر دی ماه 
14۰۰ موارد دیگر هم به سیستم اضافه شد، 
در حال حاضر همه نامه هایی که از دفتر مقام 
معظم رهبری، ریاست جمهوری و فرماندهی 
کل قوا به مرکز مراجعات و پاسخگویی ارسال 
شده و مورد بررسی قرار می گیرند. پاسخ 
بخشی از درخواست ها که نیاز  به بررسی 
بیشتری ندارند در سامانه به فرد درخواست 
کننده داده می شود و آن دسته از درخواست 
هایی که لازم است بررسی و بازدید صورت 
گیرد به شعب استانها ارسال می شود. .«

برپایی میزخدمت در استانها برای 
پاسخگویی سریع

میزهای خدمتی که در ادارات بنیاد شهید برپا 
است در حالت عادی برای این ایجاد شده تا 

درخواست مراجعه کننده و مشخصاتش ثبت 
شده و مورد بررسی قرار گرفته سپس پاسخ 
داده شود. مدیر کل مراجعات و پاسخگویی 
بنیاد شهید درباره میزهای خدمتی که با 
سفرهای استانی رئیس بنیاد شهید برپا می 
شود، می گوید: » میزهای خدمتی که در 
استانها همزمان با سفرهای استانی ریاست 
جمهور و دکتر قاضی زاده ریاست بنیاد شهید 
برپا می شود، میزهای خدمت خاصی هستند 
که با حضور یکی از معاونان و مدیران کل 
حوزه های تخصصی در آن استانها برقرار شده 
و پیگیری ها سریع انجام می شود. مطالبه 
ها با توجه به ضرورت در اولین فرصت پاسخ 
داده می شود.« وی می افزاید: » با تاکید 
دکتر قاضی زاده برای استفاده از فناوری 
های پیشرفته در این موضوع تلاش کردیم 
تا سامانه 1616 را تقویت کنیم و سامانه 
دیدار را هم راه اندازی کردیم تا اگر فرد 
بخواهد با ریاست شهرستان یا ریاست 
بنیاد شهید و امور ایثارگران ملاقات کند 
در این سامانه ثبت نام کرده و درخواستش 
بررسی و برحسب نیاز پاسخ داده شود.« 

پاسخگویی آنلاین با سامانه گفتی نو
و  مراجعات  واحد  کارهای  از  دیگر  یکی 
در  تسریع  برای  بنیاد شهید  پاسخگویی 
رسیدگی به درخواست های جانبازان و خانواده 
شهدا، راه اندازی سامانه گفتی نو است. افجه 
ای اشاره ای به راه اندازی این سامانه می کند 
و درباره فعالیت آن برایمان توضیح می 
دهد: » سامانه گفتی نو ) گفتگوی آنلاین( 
اپلیکیشنی هست که در طول روز و حدود 
2۰ ساعت به صورت برخط و آنلاین آماده 
پاسخگویی به سئوالات ایثارگران است. 
این کارها به این دلیل انجام شده است تا 
ایثارگران عزیز بدون مراجعه حضوری پاسخ 
سئوالات و درخواست هایشان را دریافت کنند.«

نگاه

مدیر کل مراجعات و پاسخگویی بنیاد شهید 
و  می کند  ایثار  تعریف  به  هم  اشاره ای 
می گوید: » برای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
بهتر است بدانید هر چقدر ما بخواهیم در این 
مورد کم کاری کنیم می بینیم دشمن سعی 
دارد با گرفتن این فرهنگ بر مردم ما غلبه 
کند. ایثار امروز حافظ منافع کشورمان است. 
ما باید معنی ایثار را به نسل جوان معرفی 
کنیم.« وی در ادامه بیان می کند: »ایثار و  
از خودگذشتگی تنها از جان گذشتن نیست، 
بلکه از منافع خودمان هم گذشتن ایثار است. 
وقتی ما در جامعه مان قدردان ایثارگران 
باشیم آن وقت توانستیم فرهنگ ایثار را به 
جوانان معرفی کنیم. وقتی جوان می بیند 
خانواده جانباز یا شهید را تکریم می کنیم این 

خود ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است.«
معرفی شهدا و ایثارگران به نسل جوان 
یک راه دیگر ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
و  نامه  زندگی  وقتی جوان  مثلا  است. 
گذشته شهید بابایی یا شهید کاظمی 
را می بیند با خود می گوید اینها چکار 
کردند که توانستند اسطوره و الگو شوند، 
پس به دنبال راهی می رود که آنها رفتند. 
ما باید با کردارمان و معرفی کردن شهدا 
به نسل جوان فرهنگ ایثار و شهادت را 
ترویج کنیم. وقتی جوان ما با هر شکل 
و پوششی سردار شهید سلیمانی را دوست 
شهید  که  است  این  دنبال  به  و  دارد 
سلیمانی چه کرد که محبوب شد، باید 
او را با همان پوشش جذب کرده و راه را 
نشان دهیم.« وی در پایان سخنانش می 
گوید: » وقتی به زندگی برخی از شهدای 
مدافع حرم یا شهدای امنیت نگاه می کنیم 
می بینیم یک نقطه طلایی در زندگی شان 
بوده که در این راه قدم گذاشتند جوان ما 
باید با این نقاط طلایی شهدا آشنا شوند.«

سال 84 در بیش از 480 نقطه
 در کشور در همه استانها و شهرستانها

 که اداره دفتر . مرکز بنیاد شهید داشت
 به تلفن 1616 متصل بودند.

با معرفی شهدا 
به جوانان فرهنگ ایثار و 

شهادت را گسترش دهیم
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امیر سرتیپ خلبان شهید علی اکبر شیرودی، در دی ماه 1334 در 
شیرود تنکابن به دنیا آمد و پس از پایان تحصیلات در سال 1351 وارد 
ارتش شد و دوره مقدماتی خلبانی را در تهران به پایان رساند. وقتی 
جنگ کردستان آغاز شد، شیرودی و چند تن دیگرازخلبانان وارد 
جنگ شدند و چنان جنگید که شهید دکتر چمران او را ستاره 
درخشان جنگ کردستان می نامید. شهید شیرودی بالاترین ساعت 
پرواز در جنگ را در جهان داشت و با بیش از 4۰بار سانحه و بیش از 
3۰۰ مورد اصابت گلوله به هلی کوپترش ولی باز سرسختانه می جنگید. 
این خلبان شجاع سرانجام به خلوصی که خواهانش بود رسید و مورد 
دعوت حق قرار گرفت و در هشتم اردیبهشت ماه سال 136۰ در حالیکه 
تانک های عراقی به طرف قره بلاغ دشت ذهاب در حرکت بودند با 
هلی کوپتر به مقابله با آنان پرداخت و پس از انهدام چندین تانک از 
پشت سر مورد اصابت گلوله تانک قرار گرفت و به شهادت رسید. 

خلبان علی اکبر شیرودی 

عباس بابایی، در سال 1329 در شهرستان قزوین متولد شد. وی 
در سال 134۸، به دانشکده خلبانی نیروی هوایی راه یافت و پس 
از گذراندن دوره آموزش مقدماتی برای تکمیل دوره به آمریکا 
اعزام شد. پس از بازگشت خلبان بابایی و با ورود هواپیماهای 
پیشرفته »اف - 14 « به نیروی هوایی، وی که جزء خلبان های 
تیزهوش و ماهر در پرواز با هواپیمای شکاری »اف - 5 « بود، 
ــا هواپیمای  ــرواز ب ــرای پ ــه همراه تعداد دیگری از همکاران ب ب
ــد.  ــل ش ــان منتق ــی اصفه ــگاه هوای ــه پای ــاب و ب »اف - 14 « انتخ
تیمسار عباس بابایی صبح روز پانزدهم مرداد ماه سال1366 
مصادف با روز عید قربان همراه یکی از خلبانان نیروی هوایی 
)سرهنگ نادری( به منظور شناسایی منطقه و تعیین راه کار 
اجرای عملیات، با یک فروند هواپیمای آموزشی اف-5 از پایگاه 
هوایی تبریز به پرواز درآمد و وارد آسمان عراق شد، وی پس 
از پایان ماموریت هنگام بازگشت در آسمان خطوط مرزی مورد 
هدف گلوله ضدهوایی دشمن قرار گرفت و به شهادت رسید.

خلبان عباس بابایی

در طول 8 سال جنگ تحمیلی، نیروی هوایی جمهوری 
اسلامی نقش موثری در پیروزی های رزمندگان داشت. 
نیروی هوایی علاوه بر عملیات های آفند و پدافند در انتقال 
مجروحان و ادوات و تجهیزات نظامی به مناطق جنگی و حمایت 
آسمانی از نفتکش ها همچنین انجام عملیات های شناسایی و 
تجسس، کمک های شایان توجهی را انجام داد. قهرمانان 
تیزپرواز نیروی هوایی با همه توان خود از کشور دفاع کردند و 
نگذاشتند ذره ای از خاک کشور به دست دشمن بیافتد. در گزارش 
زیر تعدادی از خلبانان قهرمان نیروی هوایی را معرفی می کنیم.

وازانی پر تیز
آسمانی شدند که 

قهرمانان نیروی هوایی را بیشتر بشناسید:
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خلبان آزاده حسین لشکری، ملقب به »سیدالاسراء ایران«، در سال 
1331 در روستای ضیاء آباد شهرستان قزوین به دنیا آمد. اشتیاق 
به خلبانی باعث شد تا پس از پایان دوره سربازی در آزمون دانشکده 
خلبانی شرکت کند و پس از موفقیت به استخدام نیروی هوایی 
درآید. سرلشگر خلبان حسین لشگری با آغاز جنگ تحمیلی به 
خیل مدافعان کشور پیوست و پس از انجام 12 ماموریت، هواپیمای 
ــرک  ــه ت ــور ب ــت و مجب ــرار گرف ــمن ق ــک دش ــت موش ــورد اصاب وی م
هواپیما شد و در خاک دشمن به اسارت نیروی بعثی عراقی درآمد. 
وی پس از 16 سال اسارت به نیروهای صلیب سرخ معرفی شد 
و دو سال بعد در روز هفدهم فروردین سال 1377 به ایران بازگشت.

امیر سرلشکر خلبان لشکری جانباز 7۰ درصد سرانجام در 
روز نوزدهم مرداد سال 13۸۸ بر اثر عارضه های ناشی از 
دوران اسارت در سال های جنگ تحمیلی به شهادت رسید.

خلبان حسین لشکری

محمد نوژه هشتم فروردین سال 1324 در تهران به دنیا آمد. 
علاقه وافر او به خلبانی باعث شد تا وارد دانشکده خلبانی نیروی 
هوایی شود. محمد نوژه دوره مقدماتی پرواز را در ایران و دوره 
تکمیلی آن را در آمریکا فرا گرفت و در سال 1351 با اخذ نشان 
و مدرک خلبانی به جمع خلبانان هواپیمای »اف-4 « پیوست. 
سرلشکر خلبان محمد نوژه مأموریت های بسیاری را انجام داد 
تا سرانجام در پی فرمان امام)ره( برای کمک به دکتر مصطفی 
چمران که در ماموریتی پرمخاطره هلی کوپتر او مورد اصابت گلوله 
واقع شده و در نتیجه وی در محاصره مهاجمان مسلح گرفتار آمد.

ــای  ــتیبانی از بالگرده ــرای پش ــی ب ــرداد 135۸ وقت ــوژه در 25 م ن
نیروی زمینی ارتش و ستون اعزامی کرمانشاه به پاوه اعزام 
ــت های  ــام گش ــن انج ــات، در حی ــام عملی ــس از انج ــود پ ــده ب ش
هوایی، هواپیمای آنها مورد اصابت آتشبار عناصر ضدانقلاب 
قرار گرفت و در منطقه قشلاق بین پاوه و روانسر سقوط کرد 
و سرگرد خلبان محمد نوژه در حالی که روزه بود شهید شد.

خلبان محمد نوژه

شهید سرلشگر منصور ستاری  
 شهید منصور ستاری در سال 1327 در قرچک ورامین به دنیا آمد. او 
پس از اخذ لیسانس برق و الکترونیک از دانشگاه تهران، به خدمت ارتش 
درآمد و در شمار افسران خوش فکر و مدیر نیروی هوایی قرار گرفت.

شهید ستاری پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در طول هشت 
سال دفاع مقدس، با قبول مسؤلیت های مهم فرماندهی، معاون 
عملیاتی، فرماندهی پدافند هوایی و معاون طرح و برنامه، خدمات 
شایانی به نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران ارائه داد. وی 
در بهمن 136۵ به واسطه شایستگی و لیاقت، به سمت فرماندهی 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب شد. شهید 
ستاری سرانجام در تاریخ 10/1۵/ 1373 به همراه چند تن از 
مسئولان نیروی هوایی، در مسیر برگشت از کیش به تهران و 
پس از شرکت در مراسم فارغ التحصیلی گروهی از دانشجویان 
دوره خلبانی در پایگاه هوایی شهید بابایی وقتی 46 سال داشت در 
اصفهان دچار سانحه هوایی شد و به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

تیمسار ستاری به علت موفقیت های بیش از حدی که در اجراي طرح های 
جنگی از خود نشان داد، درسال 1362 به سمت معاون عملیات فرماندهی 
پدافند نیروی هوایی منصوب شد. طرح ها و برنامه هایی که شهید ستاري 
ارائه می داد بسیار منطقی، عملی، کاربردی و مؤثر بودند، از این رو در سال 
1364 به عنوان معاونت طرح و برنامه نیروی هوایی برگزیده شد و به علت 
لیاقت و کاردانی و شایستگی که از خود نشان داد، در بهمن ماه سال 136۵ 
با درجه سرهنگی به سمت فرماندهی نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران منصوب شد و تا هنگام شهادت عهده دار این مسئولیت 
بود. شهیدستاری با کمک فرماندهان و پرسنل عزیز نیروي هوایی 
پروژه های بلندمدت را طراحی نمود که امروزه یکی پس از دیگری 
به بار می نشیند. یکي از این پروژه هایی که بعد از شهادت ایشان 
به ثمر نشست، هواپیمای جنگي آذرخش بود که با حضور رهبر 
انقلاب در سال 1376 به پرواز درآمد. وی همچنین نخستین دانشگاه 
علوم هوایی کشور را در تهران را به وجود آورد که تاکنون فعال است.
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انسانِ آسمان 
اصغر نوربخش

گفت وگو با فرزند فرمانده شهید نیروی هوایی ارتش

گفت و گو

بعضی ها چون تکرار نمی شوند، 
حرف زدن درباره آنها هم تکراری 
نمی شود. شهید سرلشگر منصور ستاری 
فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، یکی از آنهاست. او در شرایطی 
که کمتر از 40 سال سن داشت، فرمانده 
نیروی هوایی ارتش شد و تا آخرین روزهای 
زندگی پربارش که 46 سال بیشتر نداشت، 
به فکر ساختن و روی پای خود ایستادن 
نیروی نظامی بود. او با ابتکار عمل های 
بسیارش در نیروی هوایی، میراثی از خود به 
جا گذاشت که هنوز هم زوایای پنهان آن، 
آشکار نشده است. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای ستاری در نیروی هوایی ارتش 
اما، ترویج تفکر خودکفایی بود که امروز 
ثمرات اش را شاهد هستیم. گفت و گو با 
فرزند او سورنا ستاری که پیش تر معاون 
علمی و فناوری رییس جمهوری بودند و امروز 
رئیس کمیسیون علم و فناوری شورای راهبردی 
روابط خارجی و دانشیار دانشگاه صنعتی شریف 
است.  خواندنی  خود،  نوع  در  هستند، 
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؟     آقای دکتر ستاری! یکی از دلایل ماندگاری 
نام شهید ستاری را در چه می دانید؟

    اگر بخواهم، مختصر بگویم، تفکر خودکفایی 
است. پدر در همه سال های خدمت اش، لحظه 
ای از فکر خودکفایی رها نشد. حتی روزهای قبل از 
جنگ که پدر، فرصت بیشتری داشت که در خانه 
و در کنار خانواده باشد، ماکت هایی از هواپیمای 
مختلف می ساخت. در نگاه اول، شما تعجب 
می کردید وقتی می دید که پدر، با ظرافت 
زیادی، جزئیات این ماکت ها را رعایت می کردند 
و حساسیت هم روی موضوع داشتند. اما بعدها 
که ایشان فرمانده نیروی هوایی شدند و پروژه 
اوج 11۰ را با دستور مقام معظم رهبری، پیش 
بردند، همگی متوجه شدیم که آن همه حساسیت 
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و جزئی نگری بابت چه بود. شهید ستاری معتقد 
بود که کشور باید در حوزه های اصلی و مهم، 
خودکفا باشد. بخش نظامی، یکی از مهم ترین ها 
بود. به همین خاطر، واقعا آرام و قرار نداشت. 
؟    شهید ستاری، برای رسیدن به این 
خودکفایی، چه چیز یا کسانی را بیشتر 

مدنظر قرار می دادند؟ 
    ببینید، اول اینکه حفظ خاک و استقلال 
کشور برای پدر، امری بدیهی بود. جدای 
از این، بر روی نیروی انسانی توجه ویژه ای 
داشت و در واقع نیروی انسانی را ضامن و 
مجری خودکفایی می دانست. به همین 
خاطر است که هنوز درباره نوع رفتار ایشان با 
نیروهایش، صحبت می شود و زبانزد است. چرا 
که معتقد بود اینها هستند که به ابزار و اشیاء 
جان می بخشند و دستور می دهند و هدایت 
شان می کنند. بنابراین هر چه، این نیروی 
انسانی تفکر عمیق تر و گسترده تری نسبت 
به کار و وظایف اش داشته باشد، خروجی 
با ارزش افزوده بالاتری به دست می آید. 
؟    شهید ستاری، تفکر و خلقیات نظامی گری 
را در خانه نیز داشت، یا طور دیگری بود؟

    پدر، در کل با آنچیزی که ما به عنوان 
رفتار نظامی گری می شناسیم، متفاوت بود. 
او یک هنرمند نقاش بود که تابلوهای بسیار 
زیبایی می کشید. مجسمه سازی بلد بود. یک 
نجار حرفه ای و ششدانگ بود. در کنار اینها، 
کتاب می نوشت. علاقه بسیار زیادی به کتاب 
و مطالعه داشت و علاوه بر اینکه مقالات زیادی 
نوشته بود، درصدد نوشتن کتابی درباره مسائل 
نیروی هوایی بود. فکرش را بکنید، کسی که این 
کارها را انجام می دهد، چگونه می تواند رفتاری 
خشک داشته باشد؟ شما سخنرانی هایشان را که 
فیلم های معدودی از آنها وجود دارد، ببینید. از 
لحن سخن گفتن و نگاه شان به مستمعین شان 
که نیروهای خودشان بودند، متوجه روحیات 
ایشان می شوید. یا رفتاری که با سربازان تازه 
وارد داشتند، آنچنان با احترام و عزت همراه 

بود که طرف مقابل، هیچ گاه لحظه 
یا لحظه های مواجهه با ایشان را 

فراموش نمی کرد. بنابراین همه آنهایی که 
ایشان را می شناختند، با جان و دل برایش 
کار می کردند و از همه توان شان برای خدمت 

کردن، بهره می بردند
؟    بزرگان نظام از جمله مقام معظم 
رهبري درباره شهید ستاري، نکته هاي 
قابل توجهي را بیان کرده اند. چه چیزي 
سبب شده است که ایشان، چنین 

سرآمد باشند و در یادها بمانند؟
    آنچه که شهید ستاری را نسبت به 
برخی های دیگر، برجسته تر کرده، تعهدی 
است که ایشان به دانش های کسب شده 
داشتند. یعنی اینکه دانش را با تمام توان، 
به سمت مرحله عمل، پیش می بردند و تا 
گرفتن نتیجه، آرام نمی گرفتند. این رفتار را در 
دوران جنگ و در عملیات های مهمی همچون 
والفجر ۸ داشتند تا آخرین روزها و زمان 
شهادت شان. نگاه خلاقانه و باز پدر به امکانات 
و شرایط شان، سبب می شد که دست به 
ابتکار عمل بزنند و با شجاعت متعهدانه شان، 
به نتایج درخشان و ماندگاری دست می یافتند

 ؟    آخرین صحنه یا خاطره اي که از 
شهید ستاري به یاد دارید را مي شود 

برایمان تعریف کنید؟
    آخرین خاطره من مربوط به می شود به 
چند هفته قبل از شهادت پدر. در دانشگاه هوایی 
که به ابتکار شهید ستاری، تاسیس شده بود، 
یک انفجار صورت گرفت که باعث تخریب 

ساختمانی شد و چند نفری زیر آوار آن مانده 
بودند. شهید ستاری با هلیکوپتر، به سرعت 
خودش را به آنجا رساند و با حالت عجیبی، 
آوارها را کنار می زد تا بچه هایی که زیر آن 
هستند را بیرون بکشد. مانند پدری بود که بچه 
هایش زیر آوار مانده اند. آن شب یادم است که 
تا صبح در بیمارستان ماند و دائما حال بچه 
های آسیب دیده را جویا می شد. به هر حال، 
آنها سرمایه های اصلی کشور بودند و بخشی از 
سربلندی و خودکفایی مملکت، به دست آنها بود. 
همانطور که گفتم، شهید ستاری برای سرمایه 
های انسانی، ارزش بسیار بالایی قائل بودند و به 
همین خاطر، در ذهن ها و قلب ها، ماندگار شدند. 
؟    فکر مي کنید اگر شهید ستاري 
امروز زنده بود، به چه چیز فکر مي 
کرد و به دنبال تحقق چه آرزویي بود؟
    البته پدر من، بزرگ ترین دغدغه اش، 
سربلندی کشور و ملت ما بود. اما اگر بخواهم 
جزئی تر به شما پاسخ دهم باید بگویم که 
ایشان به موضوع فضانوردی و حضور در آسمان، 
خیلی فکر می کرد. در واقع، او متعلق به آسمان 
بود و به قول شاعر: »مرغ باغ ملکوتم نی ام از 
عالم خاک/ دو سه روزی قفسی ساخته اند از 
بدنم«. پدر واقعا اینطوری به زندگی نگاه می 
کرد، به همین خاطر بود که آرام و قرار نداشت 
و از لحظه لحظه زندگی اش استفاده می کرد 
و بسیار کم می خوابید. پدر اخبار مربوط به 
دستاوردهای فضایی را به شدت دنبال می 
کرد و می دانم که اگر ایشان اکنون اینجا 
بودند دوست داشتند که انسان ایرانی با ماه 
نشین ایرانی، بر روی ماه فرود بیاید. حتی 
شاید این اتفاق هم تا به حال می افتاد اگر 
پدر شهید نمی شد. اما در یک نامه ای که 
به بهانه انتشار خبر فرود آمدن آپولو بر روی 
ماه، نوشته بود، دغدغه اش، ابتدا توجه به آدم 
های روی زمین بود. در واقع، از منظر شهید 
ستاری، انسانی می تواند آسمان را تسخیر 
کند که بر روی زمین، گرفتار رنج ها 
و جنگ هایی که انسان ها علیه 
همدیگر ایجاد می کنند، نباشد.
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شهید سرلشگر منصور ستاری
 فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران در کنار مقام معظم 
رهبری فرمانده کل قوا

چند فریم خاطره
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رهبر انقلاب اسلامی بارها بر اهمیت اقتصاد دانش بنیان تاکید کرده اند، ایشان اقتصاد دانش بنیان برای ایران قوی
در دیدارهایشان با مسئولان و نخبگان این مهم را گوشزد کرده و به نکات مهم و 
تاثیرگذاری اشاره کرده اند ، ما در این دو صفحه نگاهی  کامل و دقیق به این نکات.
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»زینب بابایی« بانوی 27 ساله کشورمان عنوان جوانترین بانوی 
قاضی کشور را دارد. وی در مقطع دبیرستان رشته ادبیات و علوم 
انسانی را انتخاب کرد و با کسب رتبه 171 کشوری در کنکور، 
توانست تحصیل در رشته حقوق را ادامه دهد. بابایی در  سال 97 
تحصیلات دانشگاهی خود را تمام کرد و در المپیاد علمی- دانشجویی 
حقوق موفق شد مدال برنز را به دست آورد به همین دلیل 
توانست بدون کنکور در مقطع ارشد ادامه تحصیل دهد وی سپس 
در سال 1399 تحصیلاتش را در مقطع دکتری در دانشگاه شهید 
بهشتی آغاز کرد. این بانوی جوان در سال 1399 در 23 سالگی  
ابلاغ قضاوت خود را از سوی رئیس قوه قضائیه وقت دریافت کرد.

جوانترین بانوی قاضی کشور
» سمیه شیرو « بانوی کارآفرین جوان بروجردی را هم می توان از 
جمله بانوان موفق دانست. وی سال  1367 در خانواده ای صنعتگر 
و ارزش آفرین به دنیا آمد. شیرو دانش آموخته مهندسی نرم افزار 
و ارشد معماری سیستم های کامپیوتری است. حضور در خانواده 
صنعتگر باعث شد تا این بانوی کارآفرین فعالیت کاری خود را 
زمانی که تنها 1۸ سال داشت در حوزه های مختلف شروع کند 
و در 23 سالگی اولین کارگاهش را که بسته بندی موادغذایی 
بود راه اندازی کرد. این بانوی جوان موفق در حال حاضر زمینه 
اشتغال بانوان بسیاری را فراهم نموده است و در سال گذشته به 
عنوان بانوان موفق کشوراز بین 9 هزار بانوی کارآفرین معرفی شد. 

کارآفرین برتر

» اعظم پشت مشهدی« نویسنده و خاطره نگار از بانوان موفقی 
به شمار می رود که تا کنون 23 عنوان کتاب با موضوع 
دفاع مقدس نوشته است. وی که متولد شهریور 136۰ است 
نویسندگی و خاطره نگاری را از سال 13۸1 با یادداشت برداری از 
خاطرات شهدا و رزمندگان شروع کرد. پشت مشهدی در اولین 
کتابش با عنوان »پرستوهای عاشق« به خاطرات 23 شهید ترور 
استان هرمزگان پرداخته است. این بانوی نویسنده در حال حاضر 
مسئول دفتر پایداری حوزه هنری استان هرمزگان است و کتاب 
های» آدم ها تو قاب من نمی میرند« و »بادگیرها چشم به 
راهند« از جمله آثار وی است که مورد استقبال قرار گرفته اند.

خاطره نگار و نویسنده موفق
» هلیا باغبانی « بانوی جوان خلبان و اهل تربت حیدریه، 
متولد شهریور 1376 و جزء 1۰ نماینده ایران در مراسم حمل 
مشعل المپیک زمستانی 2۰1۸ است. این بانوی توانمند در 
سال 1393 وقتی 16 سال داشت در رشته خلبانی دانشگاه 
صنعت هوانوردی قبول شد و برای ادامه تحصیل راهی تهران 
شد. باغبانی در 2۰ سالگی دوره پایانی آی آر را با موفقیت پشت 
سر گذاشت و توانست عنوان جوانترین بانوی خلبان دومی 
را به دست آورد. این بانوی موفق نه تنها عنوان جوانترین 
بانوی خلبانی را دارد، بلکه توانسته شش دوره قهرمانی کشور 
در رشته کاراته را هم در کارنامه ورزشی خود ثبت کند. 

جوانترین بانوی خلبان

بانوان موفق کشور در یک نگاه:
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کشورمان در طول  نها دارد. دختران جوان  آ  موفقیت بانوان در عرصه های مختلف علمی، فرهنگی، ورزشی و اجتماعی نشان از توانمندی های 
نها نشان دادند بانوی ایرانی  می  سالهای مختلف توانستند در میادین علمی و ورزشی خوش بدرخشند و پرچم کشورمان را به اهتزاز درآورند. آ
یر به معرفی تعدادی از بانوان جوان موفق کشور پرداختیم. تواند همپای مردان پیش برود و حجاب مانعی برای موفقیت شان نیست. در گزارش ز

» نغمه مستشار نظامی « بانوی شاعر کشورمان را می توان یکی 
دیگر از بانوان موفق نامید. وی که متولد 136۰ تهران است و دکترای 
محیط زیست دارد، سرودن را از کودکی شروع کرد و آثارش در مجلات 
کودکان و روزنامه ها منتشر شده است. مستشارنظامی دبیر شورای 
ادبی نهاد کتابخانه های عمومی کشور و عضو گروه مدیران سایت 
شاعران پارسی زبان است. این بانوی موفق در حوزه مطالعات شعر زنان 
در سطح بین الملل فعالیت می کند که مقام معظم رهبری از برخی 
اشعار او به صورت مکتوب تجلیل کرده است. از آثار او می توان به : 
از کیش تا کشمیر،، سخت است قلم باشی و دلتنگ نباشی، قطره، 
هزار و چهارصد و بیست سال پس از تو، ارغوان و همه تو اشاره کرد.

 شاعر موفقی  و تحسین شده
» سمیه حیدری « بانوی جودو کار کشورمان که مدالش را به 
رهبری تقدیم کرد را نه برای پنج دوره قهرمانی اش در مسابقات 
کشوری جودو و نایب قهرمانی کوراش آسیا می توان بانوی 
موفق نامید، بلکه حضور او با چادر بر روی سکو برای دریافت 
مدال که باعث شد تا نام بانوی ایرانی و حجابش جهانی شود، 
می توان جزء بانوان نام آفرین نامید. این بانوی جوان 15 سال 
است ورزش جودو انجام می دهد و 12 سالی می شود که عضو 
تیم ملی جودوی کشورمان است. حضور این بانوی رزمی کار در 
سکوهای جهانی با چادربر روی سکو برای دریافت مدال باعث شد 
تا مقام معظم رهبری برای این اقدام او سجده شکر به جا آورد.

قهرمانی که با چادر مدال گرفت

» سهیلا بامری « بانوی 33 ساله اهل سیستان و بلوچستان 
هم جوانترین بانوی شهردار کشور نامیده می شود. وی با رای 
اکثریت مطلق اعضای شورای شهر چگردک دلگان به عنوان 
جوان ترین شهردار کشور برای تصدی مسولیت شهرداری 
این شهر در جنوب استان سیستان و بلوچستان انتخاب شد. 
بامری از زنان فعال بومی منطقه است که سابقه فعالیت در 
حوزه های اجتماعی و فرهنگی، دهیاری و امور عمرانی را در 
کارنامه خود دارد. این بانوی فعال، فعالیتش را از دوره دبیرستان 
در بسیج و شورا شروع کرد و در طول تحصیل در دانشگاه هم 
همچنان به فعالیت های اجتماعی و سیاسی خود ادامه داد..

جوانترین بانوی شهردار کشور
» نرگس رجب وند « بانوی جوان 26 ساله و دانشجو دانشگاه آزاد 
اردبیل، با اختراعاتی که داشته توانسته نام خود را در فهرست بانوان 
موفق کشور قرار دهد. این بانوی جوان تا کنون 3 کتاب تالیف 
کرده و با همین سن کم 4 اختراع به ثبت رسانده است. رجب 
وند 4 مقاله پژوهشی در کنگره ها و کنفرانس های بین المللی ارائه 
داده است. اولین اختراع این بانوی جوان روشی نوآورانه و کاربردی 
در صنعت داروسازی و اختراع دومش درباره مکمل قرص جوشان 
طعم دار است. سومین اختراع هم مکملی برای کاهش قند خون و 
آخرین اختراعش مکملی برای درمان هموروئید است، این اختراع 
رجب وند روشی برای مهار سلول های سرطانی به شمار می رود.

ع مهار سلول های سرطانی مختر
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ورزشی که نیاز به معرفی دارد
ــه  ــد هم ــهری مانن ــاله بوش ــوان 27 س ــکاری ج ــی میرش عل
جنوبی ها خونگرم است، وقتی برای مصاحبه سراغش 
رفتیم با وجود مشغله هایش پاسخ سئوالاتمان را با صبر 
و حوصله جواب می داد. میرشکاری می گوید: » فوتبال 
ساحلی در جنوب کشور به دلیل ماسه های کنار دریا 
رشته جذاب و پرطرفداری است، شهر ما هم از این قائده 
مثتثنی نیست. فوتبال را از تیم محلی صال آباد شروع 
کردم، وقتی 16 سالم بود عضو تیم ملی ب جوانان شدم 

و از سال 95 هم عضو تیم ملی الف هستم.«
ــاحلی ورزش  ــال س ــد: » فوتب ــی ده ــه م ــخنانش را ادام او س
ــن رشته  ــرادی که ای تخصصی و سختی است، بیشتر اف
ورزشی را انتخاب می کنند با وجود سختی هایش شاید 
اول چندان راضی نباشند، اما پس از مدتی دویدن به دنبال 
توپ بر روی ماسه ها جذب فوتبال ساحلی می شوند، 
می توان گفت فوتبال ساحلی جنگیدن با توپ و ماسه 
است.« بازیکن ملی فوتبال ساحلی کشورمان معتقد است 
این ورزش نیاز به معرفی بیشتری دارد. وی می گوید: » با 

قهرمانان

  تا همین چند وقت پیش کمتر به فوتبال ساحلی 
پرداخته می شد و با وجودی که این رشته ورزشی 
نادیده گرفته شده بود، اما موفقیت تیم ملی فوتبال ساحلی 
کشورمان در مسابقات جهانی 2024 امارات و کسب مقام سومی 
جهان باعث شد تا یکبار دیگر نام کشورمان بر زبانها جاری 
شود.  جوانان ساحلی باز کشورمان با تلاش، پشتکار، اتحاد نه 
تنها برای ایران غرورآفرین شدند بلکه برای قاره آسیا هم 
افتخاری دیگر را رقم زدند. موفقیت فوتبال ساحلی کشورمان 
در مسابقات جهانی بهانه ای شد تا سراغ »علی میرشکاری« بازیکن 
ملی فوتبال ساحلی کشورمان و کاندیدای برترین ساحلی باز 
جهان در مسابقات جام جهانی 2024 امارات برویم تا برایمان از این 
ورزش هیجان انگیز و موفقیت تیم ملی فوتبال ساحلی بگوید.

  علی میرشکاری در حال حاضر در پست دفاع 
 در تیم دریانوردان پارس جنوبی بوشهر بازی می کند. 

 او زمانی که 16 سال داشت عنوان آقای گل جوانان کشور 
 را از آن خود کرد. وی 70 بازی ملی را در کارنامه فوتبالی 

.خود ثبت کرده است و 30 گل ملی دارد   

ن تجربه جنگید
 با توپ و ماسه در 
فوتبال ساحلیݡ

گفتگو با علی میرشکاری
 کاندیدای برترین ساحلی باز جهان:

معصومه ماه پیکر
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وجودیکه 1۸ سالی می شود که فوتبال ساحلی در کشورمان 
به عنوان یک رشته ورزشی به رسمیت شناخته شده است، 
اما تنها چند سالی است که جام حذفی این فوتبال برگزار 
می شود. معتقدم چون فوتبال ساحلی به خوبی معرفی 
نشده جوانان و نوجوانان به خوبی با ان آشنا نیستند، حال 
آنکه رسیدن به موفقیت در فوتبال ساحلی 15 تا 2۰ برابر 
فوتبال چمنی است.« میرشکاری حرفهایش را ادامه می دهد 
و می افزاید: » بسیاری از جوانان یا نوجوانانی که سراغ فوتبال 
چمنی می روند در همان ابتدای مسیر حذف می شوند 
در صورتیکه در فوتبال ساحلی مسیر برای این افراد هموار 
است و باید آنها را به سمت فوتبال ساحلی جذب کرد.«

حمایت بیشتر عامل  موفقیت 
فوتبال ساحلی برخلاف فوتبال چمنی کمتر مورد حمایت 
قرار دارد و حتی رسانه ملی هم کمتر درباره به این رشته 
ورزشی می پردازد. میرشکاری می گوید: » می توانم بگویم 
فوتبال ساحلی مظلوم واقع شده و آنگونه که به فوتبال 
چمنی و سالنی پرداخته می شود و در فوتبال چمنی سرمایه 
گذاری می شود، فوتبال ساحلی دیده نمی شود. معتقدم 
اگر بر روی این رشته ورزشی هم سرمایه گذاری شود و 
ارگان ها به عنوان اسپانسر از این رشته ورزشی حمایت 
کنند قطعا موفقیت های بیشتری را در فوتبال ساحلی 
ــن  ــی ای ــدارس را در معرف ــش م ــود.« وی نق ــم ب شاهد خواهی
رشته ورزشی موثر می داند و توصیه می کند: » برگزاری 
مسابقات فوتبال ساحلی توسط مدارس باعث می شود تا 
دانش آموزان نه تنها با این رشته ورزشی بیشتر آشنا شوند 
بلکه دویدن به دنبال توپ  بر روی ماسه ها را هم تجربه 
کنند.«   همانطور که از نام فوتبال ساحلی پیداست، این 
ورزش باید در زمینی پوشیده از شن انجام شود. میرشکاری 
می گوید: » یکی از استانداردهای زمین فوتبال ساحلی میزان 
شن آن است که باید حداقل 4۰ سانتی متر باشد. در کشور 
زمین های ساحلی بسیاری داریم اما تنها 4 زمین مناسب 
و استاندارد در شهرهای بوشهر، یزد، انزلی و بندعباس وجود 
ــی مناسب هستند.« ــن الملل ــازی های بی ــرای ب ــه ب دارد ک

بازیکنی که مداحی می کند
میرشکاری علاوه بر اینکه از بازیکنان خوب و ملی فوتبال ساحلی 
کشورمان است مداحی هم است و در بیشتر بازی ها پس از پایان 
مسابقه برای هم تیمی هایش مداحی می کند. او می گوید: » 
پدربزرگ و پدرم مداحی می کنند و برادرم ایمان میرشکاری از مداحان 
به نام بوشهر است. 5 برادر هستیم که همه صدای خوبی دارند و 
مداحی می کنند، در واقع می توانم بگویم من هم صدای خوب را 
از آنها به ارث برده ام و هر وقت مداحی می کنم حس خوبی دارم 
و آرام می شوم.«  بازیکن ملی فوتبال ساحلی کشورمان معتقد است 
زندگی اش را از اهل بیت)س( دارد. او می گوید: » زندگی در خانواده ای 
که در آن همواره نام و یاد اهل بیت)س( برده می شود، باعث شده 
تا از کودکی کارهایم را با نام اهل بیت)س( شروع کنم، باید بگویم 
زندگی و آرامشم را از نگاه اهل بیت)س( دارم.« میرشکاری موفقیت 
در مسابقات را از بهترین خاطراتش می داند و در ادامه می افزاید: » 
شیرین ترین خاطره ام مربوط به موفقیت هایی است که همراه تیم 
ملی در مسابقات به دست آوردیم. در طول مدتی که عضو تیم 
ملی هستم توانستیم دو بار قهرمانی مسابقات آسیایی، 3 بار قهرمانی 
مسابقات بین قاره ای و 2 بار برتری در مسابقات جام جهانی را کسب 
کنیم که شیرین ترین خاطره ام است که فراموش نمی کنم.

بازیکن جوان فوتبال ساحلی کشورمان متاهل است و دو فرزند 
سه ساله و یازده ماهه دارد.  او موفقیت ورزشی و زندگی اش را 
ــد و  ــدر و مادرش و صبوری همسرش می دان ــون حمایت پ مدی
در حالی که قدردان آنها است، درباره ازدواج جوانان می گوید: 
»همانطور که مقام معظم رهبری بر فرزندآوری و جوان پروری 
تاکید دارند، جوانان نباید از این موضوع مهم در زندگی غافل 
ــدم  ــا معتق ــول دارم شرایط اقتصادی سخت است، ام شوند . قب
ــه نظرم  ــا ازدواج مسیرش را در زندگی پیدا می کند. ب جوان ب
مسئولان باید در این مسیر به کمک جوانان بیایند و با حمایت 
آنها زمینه ازدواج جوانان و فرزندآوری خانواده ها را فراهم کنند.«
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»سجاد سامانی« متولد دی ماه 1371 و اهل تهران یکی  از 
شاعران جوان و موفق کشورمان است. استعداد بالای این جوان 
تهرانی در زمینه ادبیات و شعر ادب فارسی باعث شد که  سرودن 
را از دورۀ  راهنمایی شروع کند و برای این که به  صورت جدی وارد 
دنیای ادبیات شود، در مقطع پیش دانشگاهی از ریاضی به علوم 
انسانی تغییر رشته داد. سامانی با تلاشی که داشت توانست در 
1۸ سالگی رتبۀ برتر جشنوارۀ شعر دانش آموزی را به دست 
بیاورد، او همچنین جوایز بسیاری در حوزه شعرخوانی کسب 
کرده است. وی  در همان سال توفیق پیدا کرد تا شعرش را 
در محضر رهبر معظم انقلاب بخواند. سامانی با سن کم خود 
توانسته است که  دو کتاب »ایما« و »سالیان« را  چاپ کند.

شاعرجوان  در محضر رهبر  
» مصطفی شاملویی« را می توان یکی از جوانان نخبه نامید 
که ۸64 اختراع خود را ثبت کرده است. شاملویی سال 1366 
در همدان متولد شد و در حال حاضر کارشناسی ارشد رشته 
هوا و فضا را دارد. این جوان همدانی با وجودی که در طول 
تحصیل درسش چندان خوب نبود اما از سال سوم دبیرستان 
به یکباره متحول شد و توانست اختراعات بسیاری داشته 
باشد. شاملویی برای ثبت اختراعاتش رکوردهای جالبی دارد 
به عنوان مثال در یک روز ده اختراع داشته که همه آنها را 
به ثبت رسانده است.  این جوان موفق توانسته در مسابقات 
مختلف علمی در کشورهای مختلف مدال های طلای بسیاری 
کسب کند و یکی از مخترعین نابغه جهانی به شمار می رود.

مخترعی با 864 اختراع

که  مشهدی  ساله  ابراهیمی« جوان 23  رضا  امیر   «
کارشناسی رشته مدیریت بازرگانی دارد از دیگر جوانان 
موفق کشور است. او با احیای کارگاه پدرش که به دلیل 
موانع تولید 4 سالی تعطیل بود، علاوه بر تولید، در کار 
صادرات نایلکس به کشور افغانستان هم فعالیت می کند. 
ابراهیمی 4 سالی است در کارگاه پدرش نایلکس تولید می 
کند و زمینه اشتغال بیش از 3۰ نفر به طور مستقیم و 
بیش از 4۰ نفر را به شکل غیرمستقیم  فراهم کرده است. 
ابراهیمی با آشنایی و ارتباط با تاجران کشور افغانستان 
توانست محصول تولیدی خود را به این کشور صادر کند.

کارآفرین 23 ساله 
» امیرحسین زارع« کشتی گیر جوان کشورمان متولد دی ماه 
1379 است. او توانسته مدال برنز المپیک 2۰2۰ توکیو را به 
دست آورد و قهرمان دو دوره مسابقات قهرمانی کشتی جهان 
در سال های 2۰21 و2۰23 از آن خود کند. زارع با قهرمانی 
جهان در اسلو 2۰21 پس از 32 سال توانست مدال طلا را 
در دسته فوق سنگین کشتی آزاد برای ایران کسب کند.

زارع کشتی را از دوره راهنمایی شروع کرد. او از سال 2۰1۸ 
پس از کسب رتبه نخست مسابقات استانی و کشوری، توانست 
در مسابقات انتخابی تیم ملی شرکت کند. زارع اخیرا در 
مسابقات آسیایی هانگژو توانست مدال طلا را به دست آورد.

قهرمان فوق سنگین وزن جهان

مردان  موفق کشور در یک نگاه:
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جوانان در هر جامعه ای به دلیل استعدادهایی که دارند سرمایه های آن کشور نامیده می شوند. در کشورمان کم نیستند جوانانی که با حضور در 
عرصه های مختلف توانستند توانمندی های خود را نشان داده و بدرخشند. امروزه جوان ایرانی با درخششی که در میادین علمی ، فرهنگی و ورزشی و ... 
داشته به همه ثابت کرده است هیچ چیز نمی تواند مانع پیشرفتش شود. در گزارش زیر تعدادی از جوان های موفق کشورمان را معرفی می کنیم.

» پرهام مقصودلو« که همه او را با نام استاد بزرگ شطرنج ایران 
می شناسند از دیگر جوانان موفق کشورمان است که توانسته 
در رشته شطرنج موفقیت های بزرگی را به دست آورد. مقصودلو 
متولد مرداد ماه 1379 در شهر گرگان است که سه مرتبه در 
سال های 1395، 1396 و 14۰۰ قهرمان شطرنج ایران شده است. 
وی در مسابقات شطرنج قهرمانی جوانان جهان در سال 2۰1۸ 
توانست با کسب 9.5 امتیاز از 11 دیدار خود، قهرمان جوانان 
جهان شود. مقصودلو دومین استاد بزرگ تاریخ شطرنج ایران 
است که پس از رقابتهای شطرنج جایزه بزرگ شارجه توانست به 
ریتینگ 27۰1 برسد. وی در آخرین رده بندی فیده، با ریتینگ 
274۰ در رده اول شطرنج بازان ایران و پانزدهم جهان قرار دارد.

استاد بزرگ شطرنج کشور  
مهندس رضا تیرگر  را می توان به عنوان یکی از مدیران جوان صنعت 
نفت نام برد. وی در سال 139۸  توسط معاون وزیر وقت و مدیرعامل 
شرکت ملی گاز به عنوان کارمند نمونه در مدیریت بحران سیل مورد 
تقدیر قرار گرفته است. در سوابق علمی مهندس تیرگر ثبت  4 اختراع، 
ترجمه و تالیف 6 کتاب از جمله طراحی سیستم های مدیریت دانش 
و همچنین چاپ پیش از 2۰ مقاله isi  و isc  وجود دارد ، همچنین 
کسب عنوان مدال نقره رقابتهای جهانی مخترعین در سال 2۰15 در 
کشور آلمان و تقدیر ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز جزو افتخارات 
این جوان صنعت نفتی محسوب می شود. .همچنین در آخرین رویداد 
معنوی مدال نقره جهان ایشان در موزه آستان قدس رضوی حرم 
امام رضا )ع( و در میان مدال های افتخار آفرینان جهان قرار گرفت.

مدیر جوان صنعت نفت

» آرمین اکبرزاده « جوان شیرازی که متولد 1372 است را 
می توان یکی از موفق ترین جوانان کشور نامید. وی در حال 
حاضر متخصص ارتوپدی و عضو هیئت علوم پزشکی شیراز 
است، اکبر زاده همزمان با تحصیل در دوره پزشکی عمومی، رشته 
کارشناسی ارشد بهداشت عمومی را گذراند. علاقه به فعالیت های 
پژوهشی باعث شد تا در دوران دانشجویی بیش از 3۰ مقاله پژوهشی 
را منتشر کند و عنوان پژوهشگر برتر را کسب کند. وی در حال حاضر 
در کنار معالجه بیماران به آموزش نیروهای متخصص ارتوپدی هم 
مشغول است. اکبرزاده در دوره تخصص از طرف آکادمی جراحان 
ارتوپدی آمریکا به عنوان رزیدنت منتخب بین المللی معرفی شد. 

جراح و پژوهشگر برتر کشور
»شایان پردیس « جوان 21 ساله شیرازی را می توان از دیگر 
جوانان موفق کشور نامید. وی در مسابقات المپیاد جهانی کامپیوتر 
سنگاپور توانست مدال طلای مسابقات را  کسب کند و برای 
کشورمان افتخارآفرین باشد. این جوان نخبه کشورمان پیش از این 
و در سال 1397 مدال نقره و در سال 139۸ نیز مدال طلای المپیاد 
ملی کامپیوتر را به دست آورده است. جوان نخبه کشورمان هدف از 
شرکت در المپیاد را محک زدن خود می داند.  او می گوید:  آشنایی 
با کامپیوتر باعث شد مسیر درست علمی خود را پیدا کنم. شایان با 
سعی و تلاش توانست در المپیادهای ملی و جهانی خوش بدرخشد 
و در حال حاضر دانشجوی کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف است.

جوان طلایی المپیاد
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؟     به نظر شما، موفقیت در کسب و کار به 
ویژه کسب و کارهای نو، یعنی رسیدن به 

چه نقطه یا هدفی؟ 
خب موفقیت در حوزه ی کسب و کار دو جنبه 
دارد. یکی بحث عمومی آن است که درآمد، 
منابع انسانی و بلوغ و حیات و احساس امنیت 
و شرایط ثبات و پایداری در آن مطرح است 
که بنیان گذاران آن، حقوق منطقی فعالیتی 
که دارند انجام می دهند را دریافت کنند تا 
دیگر نیازی به تزریق سرمایه نداشته باشد.  
دومی هم تحقق اهداف است که اصلا ما 
یک کسب و کار راه اندازی کردیم تا مشکلی 
از ملت حل بشود یا نیازی از جامعه برطرف 
شود. همچنین تولید ثروت و ارزش آفرینی در 
آن اتفاق بیفتد و اگر بنا بر این باشد که ما 
حجم زیادی هم کارمند و درآمد داشته باشیم 
ولی اهمیت اهداف بنیادی کسب و کار، یعنی 
چیزی که مد نظر بنیانگذاران کسب و کار بوده، 
اتفاق نیافتد شاید فایده زیادی نداشته باشد. 

؟     آیا در کسب و کارهای خلاقانه، سن 
فقط یک عدد است یا حتما نیاز به 

شور و حال و انرژی جوانی دارد؟
در دنیا اغلب کسب و کارهای موفق توسط 
آدم های مسن مدیریت و راه اندازی می شود و 
خیلی وقت ها جوان ها ایده و شور و شوقی 
برای یک کار جدید داشته باشند ولی در اولین 
فرصت در یک شتاب دهنده، وصل می شوند 
به مدیران باتجربه. در ایران کمی شرایط متفاوت 
است. اولا به لحاظ هرم جمعیتی، نسبت نیروی 
کار جوان مان به نیروی کار مسن مان بیشتر 
است و عملا دسترسی به نیروی پخته  و باتجربه 
که بتواند یک کسب و کار را هدایت یا مدیریت 
یا سازماندهی کند خارج از دسترس است. 
اغلب آدم هایی که به سن توانمندی رسیده اند 
به لحاظ بدنی علاقه و حوصله ی فشار کارهای 
سنگین را ندارند، یا اینکه وقت شان فشرده 
است و فرصت همکاری با جوان ترها را ندارند. 
بنابراین من با این صحبت شما کمی مخالفم 

پدرش آزاده و جانباز دوران دفاع مقدس است و خودش مخترع و 
کارآفرین. با همسرش یک کسب و کار جالبی راه انداخته است. با 
کمک ربات ها و فناوری های جدید، تلاش می کنند به بچه ها آموزش دهند 
و در این راه، اوقاع فراغت را به اوقاتی مثبت و ارزشمند تبدیل کنند و از آسیب 
های آن نیز بکاهند. او افتخارات زیادی در کارنامه کاری اش دارد که همه را در 
راستای پیشبرد اهداف کسب و کارش، خرج می کند. یک ویژگی دیگر او، این 
است که به مسائل، نگاه متفاوتی دارد و جور دیگری، مباحث اجتماعی را تحلیل 
می کند. طوری که پاسخ هایش به سوال ها، بعضا غیرمنتظره و جالب است. 

گفت وگو با یک کارآفرین جوان که با ربات ها، آموزش می دهد

نمی توانیم ناامید شویم
سید اصغر نوربخش

کارآفرین

42

PDF Compressor Free Version 



43

اگر جوانی را به معنی کسی که رفتار هیجانی و خام دارد، 
معنا کنیم، حتما آسیب زننده خواهد بود. اما اگر به آن معنا 

که جوان کسی است که رفتاری جسورانه و بلندپروازانه 
برای رسیدن به هدف اش می کند، بدانیم، در فضای 

کارآفرینی موقعیت ساز خواهد بود. 

ما در کشورمان، مختصات ویژه ای داریم که 
همینطور که یک سری فرصت های شغلی از 
بین می  رود در عوض فرصتهای شغلی ویژه و 
منحصری نیز وجود داشته باشد یا فرصت های 
کسب و کاری وجود داشته باشد که در یک 
سری کشورهای دیگر در دسترس نباشد. 
مشکلی که بعضا جوانان با کسب و کارهای 
نوپا می خواهند به راه اندازند این است که آن 
کار، شاید کاربردهای موفقی در کشورهای دیگر 
با توجه به شرایط محیطی آنجا داشته باشد اما 
پیاده سازی آن در داخل کشور، به خاطر تفاوت 
شرایطی محیطی، با شکست مواجه شود. اما 
در شرایط امروز کشور، کارهایی در عرصه های 
کاملا جدید مثل هوش مصنوعی موضوعات 
این شکلی می تواند بسیار موفق باشد. یا 
مثلا برای تغییر ماهیت یک سری محصولات 
که در خارج کشور امکان پذیر نیست، برای 
ما در اینجا فراهم است. یا مثلا در حوزه ی 
دستور زبان یا فرهنگ داخلی یا فضاهای این 
چنینی، گستره مناسبی برای فعالیت وجود 
دارد. بنابراین می شود گفت، شرایط محیطی 
ما، موقعیت هایی را به وجود آورده است که 
برخی کسب و کارهای نوپا و نوآورانه، حتی 
سریع تر به بلوغ می رسند. اما خب، باید 
این موضوع را هم در نظر داشته باشیم که 
برخی کارهایی که بچه های ما توانمندی اش 
را دارند اما نیاز به سرمایه گذاری و حمایت 
های جدی با رقم های بزرگ دارند، قابل 
انجام نیست چرا که سرمایه متناسب با انجام 
آن، در کار نیست و عملا آن کار انجام نمی شود. 

  اگر جوانی را به معنی کسی که رفتار هیجانی و خام 
  دارد، معنا کنیم، حتما آسیب زننده خواهد بود. اما اگر 
  به آن معنا که جوان کسی است که رفتاری جسورانه 
  و بلندپروازانه برای رسیدن به هدف اش می کند، 
 . بدانیم، در فضای کارآفرینی موقعیت ساز خواهد بود

که برای شروع کسب و کارهای خلاقانه، نیاز به 
شور و حال جوانی داریم. ابتدای کار نیاز به کمی 
شور و شوق داریم اما برای اینکه او ایده تبدیل 
به یک صنعت یا کسب و کار بالغ بشود نیاز به 
یک آدم غنی و به اصطلاح پخته و آزموده داریم. 

؟       آیا شما در مسیر کسب و کارتان 
دچار شکست شده اید؟ چگونه با آن 

مواجه شدید؟ نا امیدی چطور؟
ناامیدی و شکست که کلا بخش روزمره ی 
این  از  هر کسب و کاری است. بخشی 
شکست ها هم بابت بی ثباتی ها یا ضعف در 
زیرساخت ها بوده. برخی مواقع هم آدم های 
کلاهبردار آسیب های اقتصادی به مجموعه 
ما زده اند که سبب ناامیدی شده. در چنین 
شرایطی، فلسفه کمک می کند که آدم 
بتواند مبارزه کند و به هدفش فکر کند. البته 
یک نگاه دیگر این است که ما برای توسعه 
کشور و ترویج فرهنگ فناوری جامعه داریم 
تلاش می کنیم بنابراین در این راه، ناامیدی 
معنایی ندارد. وقتی به این فکر می کنیم که 
یک عده ای برای حفظ استقلال و موفقیت 
کشور، جان شان را داده اند یا جانباز شده 
اند، دیگر ما نمی توانیم با از دست دادن 
بخشی از منابع یا نیروهایمان ناامید شویم. 

؟     از نظر شما، اولویت ها در شروع 
کسب و کار نوآورانه چه عواملی هستند؟

اولویت در جوامع مختلف متفاوت است. شاید 
در جامعه ما پیش از اینکه اولویت ها، مثلا یک 
ایده خوب یا انگیزه یا فضای مناسب برای کار 
باشد، مهارت های عمومی و اولیه، بیشتر مورد 
نیاز باشد. من کسب و کارهای نوپای زیادی 
دیدم که یکی از دلایل اصلی عدم موفقیت 
شان این بوده که مهارت های عمومی مثل 

ارتباط یا مدیریت کسب و کاری نداشته اند.

؟     آیا پولدار شدن و رفع یک نیاز در 
جامعه، می توانند ارتباط مستقیمی با 

هم در عرصه کسب و کار داشته باشند؟
به شکل کلی که اینها تضاد ندارند. همین 
حالا پلتفرم هایی در کشور فعال هستند که 
خدمات رایگان به شهروندان می دهند اما 
از آن طرف درآمدهای خیلی خوبی کسب 
می کنند. موضوع مهم این است که به نظر 
من حل نیازهای جامعه، به اخلاق کسب و کار 
برمی گردد بنابراین پولدار شدن و رفع نیازهای 
جامعه، به طور همزمان امکان پذیر است. 

؟   چه توصیه ای  برای جوانانی که از آینده 
ناامید هستند، دارید؟ 

در سال های اخیر متاسفانه ما به نظافت 
محیطی روانی و بهداشت عمومی در حوزه ی 
سلامت روان توجه خاصی نکرده ایم. در 
گذشته یکسری ابزارهایی وجود داشت که 
حافظ روان جامعه بود. مثلا همین موضوع 
یکسری  بازدید، سبب می شد  و  دید 
مهارت ها بالا برود یا یکسری آسیب ها 
کاهش یابد. اما الان اینطوری نیست دیگر. 
یا مهارت های معنوی، قبلا بهتر بود. 
الان در نسل جدید، به موضوع بهداشت 
روان، زیاد توجه نمی شود. راستش میزان 
حسادت ها هم بالاتر رفته و ذهن ها را 
آلوده کرده است. در برخی موارد، آلودگی 
های روانی از طریق شبکه های اجتماعی 
ایجاد می شود که مربوط به فرهنگ 
دیگری است و وارد فرهنگ ما می شود و 
این آلودگی را تشدید می کند و سلامت 
روانی جامعه هم تحت تاثیر قرار می گیرد. 

لزوم شناخت فرصت های 
شغلی با توجه به نیاز جامعه
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اهمیت درختکاری از نگاه مقام معظم رهبری:

کاشت درخت یک حرکت 
کاملا دینی و انقلابی است

درخت مظهر زیبایی و حیات و از 
نعمت های بیکران الهی به شمار 
می رود که سفارش های بسیاری در اسلام 
درباره آن شده است. درخت نه تنها بخش 
مهمی از نیازهای انسان را برآورده می کند 
بلکه باعث شادابی و طراوت محیط زیست 
می شود. اهمیت درخت و درختکاری به گونه ای 
است که 1۵ اسفند ماه به نام روز درختکاری 
نامیده شده است و مقام معظم رهبری با 
شرکت در آئین درختکاری اهمیت این کار را به ما 
نشان می دهند. ایشان درباره اهمیت کاشت 
درخت می فرمایند: کاشت درخت یک حرکت 
کاملا دینی و انقلابی است، البته نگهداشت و 
حفظ درختان نیز کار بسیار مهمی است. 

معصومه ماه پیکر

بیانات رهبر معظم
 انقلاب اسلامی پس از کاشت

 نهال در روز درختکاری
خب امروز روز درختکاری است؛ بحمداللَّه توفیق 
پیدا کردیم، مثل سالهای دیگر دو اصله نهال غرس 
کنیم و این کاری را که از ما در این مورد برمی آمد، 
انجام بدهیم. این را همه ی برادران و خواهران عزیز ما 
بدانند که کاشت درخت یک حرکت دینی و انقلابی 
است؛ کاری است که منشأ دینی دارد و منشأ انقلابی 
دارد و امروز هر کسی که در این زمینه فعّال است، 
بداند که دارد یک کار انقلابی انجام می دهد و یک 
کار دینی انجام می دهد. البتّه کاشتن، مرحله ی اولّ 
کار است، نگهداری هم مرحله ی بعدی است؛ یعنی 
نگهداشتن درختان و حفظ درختان هم بسیار مهم 

است که بایستی رعایت بشود.
خدای متعال گیاه زنده را منبع رزقِ همه  جانبه ی 
آحاد مردم قرار داده؛ یعنی گیاه، هم منشأ خوراک 
است، هم منشأ دارو است، هم منشأ تنفّس است، 
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هم منشأ جمال و زیبایی طبیعت و چشم نواز و 
دلنواز است؛ آسایش دهنده ی روح و نگهدارنده ی 
جسم انسان است؛ گیاه این ]طور[ است.
بنابر این ایجاد گیاه زنده و حفظ گیاه زنده یک 
وظیفه ی عمومیِ همه ی انسانها است، چون انسانها 
همه به گیاه وابسته هستند. به همین جهت است 
که تأکید می کنیم، همیشه هم تأکید کرده ایم 
که تخریب جنگلها، تخریب محیط  زیست و نابود 
کردن رویشهای گیاهی و درخت و سبزه ی روی 
زمین، تخریب منابع ملیّ است و ضربه ی به منافع 
عمومی جامعه است؛ همه بدانند، این که یک 
بخشی از جنگل را تخریب کنند، ویران کنند برای 
اینکه فرض کنید یک ساختمانی، یک مرکزی 
بسازند، این قطعاً به ضرر است. در یک موارد 
اضطراری البتّه اشکال ندارد، امّا به طور طبیعی این 
بدون شک ضرر به ملّت و ضرر به منافع ملّی است.
این را باید همه توجّه داشته باشیم که مسئله ی 
محیط  زیست یک مسئله ی تشریفاتی و تزئینی 
نیست؛ بعضی خیال می کنند مسئله ی محیط 
 زیست یک مسئله ی تزئینی است و در حاشیه ی 
کارهای بعد و در درجه ی دومّ کارهای اساسی 
کشور است؛ این  جور نیست. حفظ محیط  زیست 
جزو اساسی ترین و لازم ترین کارهای کشور 
و مؤسّسات کشور است.یکی از کارهای جدّیِ 
حفاظت از محیط  زیست، مسئله ی آب و خاک 
است. خیلی ها غافلند از اینکه آب و خاک دو ثروت 
عظیم ملیّ است، دو ذخیره ی حیاتی همه ی ملّتها 
است در همه ی کشورهای عالم؛ نباید با اینها 
مسرفانه برخورد کرد و نباید خاک را تخریب و 
نابود کرد. بنابراین، رفتار مسرفانه ی با آب و خاک 
مطمئنّاً ضربه ی به منافع ملیّ است. البتّه سیاستها 
و روشهای فراوانی وجود دارد برای استفاده ی 
بهینه ی از آب و استفاده ی بهینه ی از خاک؛ اینها 
معلوم است برای اهلش؛ کسانی که در این زمینه 
سررشته دارند بایستی مسئولین را هدایت کنند، 
کمک کنند و مسئولین به این مسئله توجّه کنند.

غرس نهال ایثار به نام و یاد شهدا
طرح کاشت درخت به نام شهدای در اماکن متبرکه و مراکز علمی و تفریحی چندین 
سال است که اجرا می شود. خانواده های شهدا به همراه مسئولان و در کنار مردم 
با حضور در امامزاده ها و ا و مراکز علمی و تفریحی در جای جای کشورمان، از روز 1۵ 
اسفند ماه و هفته درختکاری، در طرح کاشت درخت به نام شهدا شرکت می کنند. 
کاشت درخت با یاد و خاطره شهدا نه تنها اقدامی برای معرفی شهدا است، بلکه 
موجب ترویج فرهنگ ایثار و شهادت هم می شود. در این حرکت ارزشمند همه به 
تبعیت از مقام معظم رهبری و تاکید ایشان بر این موضوع شرکت می کنند. کسانی 
که در آئین کاشت درخت به نام شهدا شرکت می کنند آمده اند تا به شهدا نشان 
دهند قدردان ایثار آنها هستند و همچنان نام و یادشان را گرامی می دارند. » حسن 
باقرزاده« یکی از افرادی که در مراسم کاشت درخت به نام شهدا شرکت کرده است 
معتقد است: هر وجب از خاک کشورمان با جان فشانی های شهدا از دست دشمنان در 
امان مانده است و درختانی که به نام آنها می کاریم یاد و از خودگذشتگی سرو قامتان 
دفاع مقدس و مدافع حرم و شهدای امنیت را برایمان تداعی می کند. امنیت و آرامشی 
که ما امروز داریم مدیون شهدا است. کاشت درخت به نام آنها همواره به ما یادآوری 
می کند که درخت تنومند انقلاب اسلامی با جانفشانی های شهدا پابرجا مانده است. 

ید نهال بکارید جایزه بگیر
 همزمان با فرا رسیدن نوروز و بهار قرآن ،همچنین روز درختکاری
شود تا در طرح کاشت نهال به یاد  از هموطنان عزیز دعوت می
توانید با کاشت یک یا چند نهال به یاد  شهدا شرکت کنند. شما می
شهدا از این کار خود عکس گرفته و با ارسال تصاویرتان به آدرس 
مجله نوید شاهد   در این پویش شرکت کنید و جایزه بگیرید. به 
.سه نفر از شرکت کنندگان به قید قرعه جوایزی اهدا می شود
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؟ خانم شاه حسینی، درباره فیلم تازه تان بگویید. 
در این اثر، به دنبال انتقال چه مفهوم و پیامی بودید 

و بر آن تاکید داشتید؟
اگر بخواهم در یک کلام و جمله بگویم، به دنبال ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت بودم. این مفهوم، در همان چارچوبی 
بود که سرمایه گذاران فیلم نیز، طلب کرده بودند. یعنی 

دفاع از فرهنگ ایثار و شهادت و ترویج این فرهنگ. 

؟ اهمیت این موضوع در چه بود و چرا تاکید داشتید 
که فرهنگ ایثار و شهادت ترویج یابد؟

برای اینکه، این فرهنگ نیاز همیشگی ما است. به ویژه در 
شرایط حاضر که سختی ها و دشواری ها به واسطه جنگی که 
دیگران علیه ما راه انداخته اند و در واقع یک جنگ اقتصادی 
نابرابر است، ایثار و شهادت، جلوه های دیگری می یابد و 
لازم است در جامعه نمود و رواج داشته باشد. به هر حال 
دوران دفاع مقدس، آنقدر اثرات خیر دارد که هر چه درباره 
شان صحبت شود و فیلم ساخته شود باز هم کم است. 

عوامل فیلم  دست ناپیدا  
کارگردان و نویسنده  :  انسیه شاه حسینی

تهیه کننده:   سید سعید سیدزاده
بازیگران:  معصومه بافنده/ نسرین احمدخانی/

اعظم سادات موسوی / زیبا عسکری

فیلم شناسی

انسیه شاه حسینی تنها کارگردان زن حاضر در چهل و پنجمین 
ــده  ی ــم کار و گز ــه ک ــر چ ، گ ــاز ــن فیلمس ــود. ای ــر ب ــم فج ــنواره فیل جش
کار است، اما نشان داده است که همه احساس اش را در کار می گذارد و 
، تلاش می کند که ارتباط محکمی با مخاطب از طریق عوامل  در طول کار
ع  اش برقرار کند. او امسال با فیلم »دست ناپیدا«، به جشنواره آمد و نو
وی مخاطبان قرار داد.   نگاهی دیگر به حوزه دفاع مقدس و جنگ پیش ر
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گفت وگو با انسیه شاه حسینی
 کارگردان فیلم »دست ناپیدا«

بدون ادا

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بر
تیزر فیلم »دست ناپیدا«  
ݤبینݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  گوݤشیݤݤ اسکن  
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نگاه / بازیگر 

   دست ناپیدا عنوان آخرین ساخته سینمای انسیه شاه حسینی در مقام کارگردانی 
است و قصد دارد بخشی از رشادت های زنان دفاع مقدس را که تا کنون کم تر 
پرداخت شده، به تصویر بکشد؛ اما فیلم آن چنان که باید باشد از آب درنیامده!

  لیلا عکاس طبیعت است که به علت مشکل مالی به همراه گروهی برای عکاسی جنگ 
به جبهه می آید؛ اما به دلایلی از گروه جا می ماند و مجبور می شود به خانم های فعال در 
رختشوی خانه اندیمشک بپیوندد. حال و هوای رختشوی خانه و بانوان فعال در آن، لیلا را وادار 
به ماندن می کنند و او به جای عکاسی در جبهه، فعالیت در رختشوی خانه را انتخاب می کند.

   حسین ریگی کارگردان میرو از بچه های خوب و هنرمند استان سیستان و بلوچستان 
است که مداوم و سخت، کار می کند. او از افراد مستعد، خوب و توانمند این استان در 
عرصه فیلمسازی است و یک تنه جور خیلی ها را به دوش می کشد. اگر به مجموعه 
شرایط و امکانات نگاه بیندازیم، باید بگویم که او از پس کارش به خوبی برآمده است. 

   فیلم اقتباسی از کتاب ارزشمند حوض خون است و همین هم نقطه قوت آن است. 
کتابی که روایت گر زنانی است که در رختشوی خانه بیمارستان شهید کلانتری اندیمشک 
مشغول فعالیت هستند و به شست و شوی البسه رزمندگان می پردازند. بخشی از فعالیت های 
ویژه زنان در دوران دفاع مقدس که تا سال های اخیر از نظرها پوشیده بوده و با انتشار 
کتاب خاطراتشان عیان گشته است. حوض خون پر است از شخصیت ها و موقعیت  های 
سینمایی و سریالی که هر یک می توانند قصه یک فیلم یا بخشی 
از یک فیلم را به دوش بکشند؛ اما دست ناپیدا ناتوان است 
از بهره گیری از این ظرفیت و علت آن هم عدم 
داستان پردازی و شخصیت پردازی درست و 
رهاشدگی شخصیت ها در فضای فیلم است

نگاهی به فیلم دست ناپیدا 

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بر
تیزر فیلم »دست ناپیدا«  
ݤبینݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  گوݤشیݤݤ اسکن  
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؟  بنیاد شهید از ساخت و تولید این فیلم حمایت 
کرده است. البته دو فیلم دیگر هم با حمایت این بنیاد 
ساخته شده. چنین حمایت هایی اثر مثبت دارد یا نه؟
بنیاد شهید خوشبختانه حرکت خوبی را شروع کرده و با وجود 
بدخواهی دشمنان اشاعه این فرهنگ، همچنان به کار خود ادامه می 
دهد. این نشان می دهد که اهداف بنیاد شهید راستین است و کار 
خود را به درستی انجام می دهد. برخی ها، تلاش می کنند که 
بگویند سرمایه گذاری بنیاد شهید در سینما، به شکست انجامیده است 
که همین ادعای کذب، درستی حرکت بنیاد را به نمایش می گذارد.

؟  آیا این اقدام بنیاد شهید می تواند در ایجاد یک 
مسیر روشن برای ساخت چنین آثاری موثر باشد؟ 
بنیاد شهید اگر روزی کار نامرتبطی انجام دهد من خودم 
اولین نفری هستم که آن را زیر سوال می برم اما به 
حقیقت کار بنیاد شهید ایمان دارم و می دانم که در مسیر 
درستی حرکت می کند. بنیاد شهید همواره پشت ارزش ها 
ایستاده و باید دست مسوولان فرهنگی را بوسید که در 
اشاعه فرهنگ ایثار و شهادت اینگونه حمایت می کنند. 

؟  فکر می کنید، در شرایط امروز، فیلم شما بر 
مخاطبان تاثیر می گذارد و با استقبال مواجه می شود؟

ببینید، در عرصه فرهنگسازی، زمان اهمیت زیادی دارد. یعنی  
طول می کشد تا یک مفهوم متعالی و مهم، در قلب ها 
نفوذ کند و بر جان ها بنشیند. من نمی خواهم بگویم که 
فیلم بی نقصی ساخته ام یا مثلا بگویم که یک شاهکار 
سینمایی ارائه کرده ام. اما می خواهم از چیز دیگری صحبت 
کنم. می خواهم بگویم که نیتی که پشت ساخت این 
ــزرگ و مقدس است که هرطور  فیلم وجود دارد، آنقدر ب
شده راه اش را پیدا می کند و دل مخاطب اش می نشیند.  
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؟  آقای ریگی! درباره فیلم جدیدتان »میرو« بیشتر 
توضیح دهید. چه شد که سراغ ساخت این اثر رفتید؟

در  و  بلوچستان  و  استان سیستان  در  سینمایی  اثر  این 
فضای بومی این استان در خصوص دفاع مقدس ساخته 
شده است. میرو در سیستان و بلوچستان رخ داده است 
به هدف  او  رسیدن  آرزوی  که  است  نوجوانی  داستان  و 
والایی که همانا رفتن به جبهه است را روایت می کند. 

؟  چرا این فیلم را در سیستان و بلوچستان ساختید؟ در 
فیلم های دفاع مقدسی، معمولا اثری از این استان ندیده ایم. 
این استان، قابلیت های بسیاری در خود پنهان دارد. از جمله 
در دوران دفاع مقدس، واقعا اتفاقات جذاب و ارزشمندی رخ 
داده است که لازم است سایر مردم کشورمان، از وقوع آن آگاه 
شوند. سیستان و بلوچستان نیازمند ساخت آثاری است که این 
استان را نه تنها در جنبه ملی که در جنبه فراملی هم به همگان 
بشناساند و من به سهم خود تلاشم را کرده و می کنم تا با 
ساخت آثاری ارزشمند دینم را نسبت به این خطه ادا کرده باشم.  

عوامل فیلم  میرو  
کارگردان و نویسنده  : حسین ریگی

تهیه کننده:   سعید الهی
بازیگران:  امیررضا دلاوری /   سودابه بیضایی/ آرزو تاج نیا/  

حمید ابراهیمی /   ابوالفضل همراه /  

فیلم شناسی

معمولا عادت کرده ایم که فیلم هایی که مربوط به دوران دفاع مقدس 
است را صحنه های جنگی همراه با شعارها و نکته های تکراری ببینیم. به 
همین خاطر است که در طول همه این سال ها، متاسفانه برچسب فیلم دفاع مقدسی، 
کارگردان جوان  کند. اما حسین ریگی  کم می  آن اثر،  از توجه مخاطب ها نسبت به 
کشورمان، در چهل و پنجمین جشنواره فیلم فجر، با فیلم »میرو«، چهره ای دیگر از جلوه 
است.  گذاشته  نمایش  به  مقدس  دفاع  دوران  های  زیبایی  و  شهادت  و  ایثار  های 
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گفت وگو با کارگردان میرو

ایثار بی شعار

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بر
تیزر فیلم »میرو«  
ݤبینݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  گوݤشیݤݤ اسکن  
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نگاه / بازیگر 

   از اینکه توانستم در این فیلم حضور و نقشی داشته باشم، بسیار خوشحالم. »میرو« فیلمی 
صمیمی است و از این لحاظ که در منطقه ای بکر و کمتر شناخته شده مملکت مان یعنی 
سیستان و بلوچستان ساخته شده است، فکر می کنم دارای ارزش های بیشتری است. 

  در میرو به مسائل مرتبط با شهادت و دفاع مقدس، به درستی پرداخته شده 
است. ما در این فیلم، با موضوعاتی که کمتر درباره آن در رسانه ها صحبت شده است 
مواجهیم. اینکه مردمی صمیمی و دوست داشتنی با کمترین توقع و خواسته، پای 
مملکت شان ایستاده اند و تا پای جان، برای سربلندی آن، در میدان حضور دارند. 

   حسین ریگی کارگردان میرو از بچه های خوب و هنرمند استان سیستان و بلوچستان 
است که مداوم و سخت، کار می کند. او از افراد مستعد، خوب و توانمند این استان در 
عرصه فیلمسازی است و یک تنه جور خیلی ها را به دوش می کشد. اگر به مجموعه 
شرایط و امکانات نگاه بیندازیم، باید بگویم که او از پس کارش به خوبی برآمده است. 

   بنیاد شهید رسالتی دارد و آن حمایت از خانواده های شهدا و در عرصه هنر حمایت از آثاری 
است که درباره این شهدا و دفاع مقدس ساخته می شود. این بنیاد از کارهایی در این حوزه که با 
فرهنگ و باورهای دفاع مقدس و شهدا عجین شده حمایت می کند که در جشنواره فیلم فجر 
به خوبی ظاهر شد. بنابراین، می توان گفت که بنیاد شهید، کارش را درست انجام داده است.  

   از آنجا که بیشتر آثار سینمایی در تهران ساخته می شود، مهم ترین کار این است که این 
مسیر عوض شود و فیلمسازها با تدبیر حامیان آنها، به شهرستان ها و استان ها بروند. در این 
شرایط، از هنرمندان مناطق مختلف کشور و دستاوردهایشان، حمایت واقعی و جدی خواهد 
شد. شاید بتوان گفت که حتی هزینه ساخت در چنین شرایط، حتی کاهش هم می یابد. 

گفت وگو با بازیگر »میرو«

منهای تهران

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بر
تیزر فیلم »میرو«  
ݤبینݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  گوݤشیݤݤ اسکن  
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؟  صحنه های این فیلم مربوط به چه دوره ای از جنگ است؟
اتفاق های این فیلم مربوط به دهه 136۰ و به ویژه در سال 1365 است 
و می تواند تاثیرات خود را در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت بگذارد.

؟ حمایت های بنیادها و نهادهای دولتی همچون بنیاد 
شهید در ساخت چنین آثاری چه تاثیراتی دارد؟ 

تاثیر بسزایی دارد. بنیاد شهید در ساخت این اثر، حامی ما 
بود و من از بابت حمایت هایی که در ساخت میرو از ما داشت 
قدردان مسوولان بنیاد هستم.  تلاش کردم در فیلمم حق 
مطلب را به جا بیاورم و قدردان حمایت های بنیاد شهید 
هم باشم. بنیاد شهید و امور ایثارگران در اعتلای فرهنگ 
ایثار و شهادت تلاش های فراوانی داشته و امیدوارم در فیلمم 
توانسته باشم قدردان خوبی در مقابل این حمایت ها باشم. 

؟  تاثیر این گونه آثار در ایجاد فضای ترویج فرهنگ ایثار 
و شهادت چیست؟ 

فیلمی که با این موضوع ساخته می شود و مستقیم با شعار 
همراه نباشد تاثیرات بسزایی روی بیننده می گذارد. من 
از شعارزدگی گریزانم و هرگز به این سمت در آثار خود 
نمی روم. بیان واقعیات جنگ از هر ژانر دیگری سخت 
است و اگر حمایت بنیادهایی چون بنیاد شهید نباشد 
کارگردان های بسیاری از عهده ساخت چنین آثاری برنمی آیند.  

؟   به نظر شما، برای تولید آثار دفاع مقدسی، آیا لازم است 
که در انتخاب فیلمسازها، معیارهایی در نظر گرفته شود یا نه؟ 
دوران دفاع مقدس داستان های ناگفته بسیاری دارد که 
می توان در قالب فیلم آنها را به جامعه عرضه و ارائه 
ــان  ــه خودش ــد ک ــی برمی آی ــده کارگردان های ــن از عه ــرد و ای ک
ــند. ــرده باش ــه ک ــوی تجرب ــه نح ــدس را ب ــاع مق ــز دوران دف نی
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جهان علم

آن  توسط  که  است  فرآیندی   AI یا  مصنوعی  هوش 
به  شبیه  کامپیوتری  سیستم های  ویژه  به  ماشین ها 
هوش انسانی عمل می  کنند. این عملکرد منجر به بهینه شدن روال 
می شود.  کارها  در  متفاوت  شرایط  در  انسان ها  به  کمک  و  زندگی 
کاربردهای خاص هوش مصنوعی در پردازش زبان طبیعی، تشخیص 
گفتار و سوالات افراد و … است. در واقع امروزه هوش مصنوعی در اکثر 
فراهم  ماشین ها  برای  را  امکان  این   AI است.  کرده  ورود  صنعت ها 
می کند که از تجربه ها و شرایط پیش آمده یاد بگیرند و با ورودی های 
جدید که دریافت می کنند اطلاعات تازه ای را بسازند و در اختیار انسان ها قرار 
دهند. دقیقا کاری که مغز انسان انجام می دهد. این ماشین ها به یادگیری 
عمیق و پردازش زبان طبیعی متکی هستند. از هوش مصنوعی در زمینه های 
بسیاری استفاده می شود، از برنامه نویسی تا خلق تصاویر گرافیکی پیچیده و 
شبیه سازی. ما در این صفحات به معرفی چهار سایت هوش مصنوعی پرداخته 
ایم که به عنوان چهار سایت اول هوش مصنوعی شناخته می شوند.

با مهمترین 
دستاورد قرن در 
دنیای تکنولوژی آشنا شوید

انقلاب 
هوش مصنوعی
مهدی کاویان

اصطلاح هوش مصنوعی در سال 1956 توسط 
جان مک کارتی یکی از بنیان گزاران هوش مصنوعی ابداع شد. این 
 )Darthmouth College( اصطلاح طی کنفرانسی در کالج دارثموث
ح شده و هم اکنون یک صنعت اختصاصی دارد و به یکی از  مطر
زمینه های تحقیقاتی مهم مبدل شده است.
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CHATgpt3 یک ربات گفت و گوی رایگان البته در حال حاضر و حرفه ای 
است که بر اساس SaaS AI پیاده سازی شده است و هوش مصنوعی 
بسیار قوی دارد . ربات Chatgpt3 قابلیت درک سوالات پیچیده 
و خاص را نیز دارد و می تواند به صورت بالقوه جواب هایی ارزشمند و 
با کیفیت را در اختیار مخاطبان خود قرار بدهد. به طور مثال حتی 
می توانید  از این هوش مصنوعی بخواهید برایتان برنامه نویسی با 
زبان مدنظر خودتان را انجام دهد.این ربات متنی شبیه انسان عمل 
می کند و می تواند برای کارهای مختلف مانند ترجمه متون به زبان 
مختلف، پاسخ به سؤال و خلاصه سازی متن به خوبی تنظیم شود.

ChatGPT3

یک وب سایت حرفه ای برای تولید محتوای متنی یعنی copy.ai این وب 
سایت به شما این قدرت را می دهد که موضوع را تعیین کنید و با توجه به 
موضوع تعیین شده و کلمه کیلدی مطرح شده وب سایت یکی محتوای 
متنی یونیک و دست اول تولید کند. برای استفاده از این وب سایت در 5 روز 
اول آزاد هستید اما بعد از آن باید اشتراک تهیه فرمایید. این وب سایت در 
آینده می تواند جایگزین شغل کپی رایترها شود البته هنوز جای کار دارد 
و محتواهای تولید شده به زبان انگلیسی نیاز به یک بار ویراستاری دارد.
Copy.ai در واقع پلتفرمی است که به کاربران این امکان را می دهد تا از 
قدرت هوش مصنوعی برای ایجاد خودکار محتوای متنی استفاده کنند.

Copy.ai

Midjourney یک برنامه هوش مصنوعی حرفه ای جهت طراحی 
تصاویر با استفاده از کاراکترها و متن هایی است که شما به آن 
می دهید. این برنامه بسیار عجیب و شگفت آور است، کافیست 
چند کاراکتر را به صورت متن به آن بدهید و از این وب سایت 
درخواست کنید که با توجه به این کاراکترها تصویری برای 
شما طراحی کند. نتیجه ای که از این هوش مصنوعی دریافت 
می شود غیر قابل تصور است. برای استفاده از این نرم افزار باید 
در Discord عضویت داشته باشید. میدجورنی یکی از بهترین 
وب سایت های هوش مصنوعی در سال 2۰23 به شمار می رود.

Midjourney

یک موتور جست وجوی قوی مبتنی بر هوش مصنوعی که بر اساس 
حریم خصوصی کاربر پیش می رود. این موتور جست و جو پس از مدتی 
اطلاعاتی از شما به دست می آورد که نتایج جست و جو بر اساس 
شخصیت شما و سرچ های قدیمی خواهد بود.  در واقع you.com فقط 
یک موتور جست و جو است که محتوایی را در اختیار کاربر قرار می دهد 
که آن را جست و جو کرده باشد و با توجه به اطلاعات قبلی این اطلاعات 
را استخراج می کند. اما گوگل بدون در نظر گرفتن این موضوع با توجه به 
عملیات بهینه سازی سایت ها و SEO این کار را انجام می دهد. وب سایت 
YOU.COM یکی از بهترین وب سایت های هوش مصنوعی به شمار می رود.

معرفی بهترین وب سایت های هوش مصنوعی در سال 2023

you.com
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بسته پیشنهادی

نام فیلم               شور عاشقی
 نویسنده، تهیه کننده و کارگردان           داریوش یاری

، سیامک صفری، نادر فلاح، علی  یگران           شهره موسوی، پیام احمدی نیا، مهدی زمین پرداز باز
استادی، بهزاد دورانی، بهرام ابراهیمی، بابک والی، رضا خدادادبیگی، میترا خواجه ییان و...

سینما

فیلم شور عاشقی درباره کاروان اسرای کربلاست که از 
کوفه تا شام حرکت می کنند و سلما زنی است که 
مامور می شود رسانه کاروان اسرای کربلا و حضرت 
زینب )س( باشد و با آگاهی دادن آدمهایی که توسط 
شمر و ماموران فریب خورده اند را روشن کند. در 
حقیقت این زن کار آگاهی سازی را انجام می دهد 
تا نگذارد جای جلاد و شهید عوض شود و حقیقت 
بار دیگر گم شود. او که پرچم یا حسین )ع( را بلند 
کرده و در پیشاپیش کاروان حضرت زینب )س( حرکت 
می کند خودش نیز یکی از یاران کربلا می شود.

خلاصه داستان فیلم شور عاشقی

یوش یاری دار
 تهیه کننده، نویسنده و کارگردان: 

شور عاشقی فیلمی بود که با هدایت دل آن 
را ساختیم. شاید اگر قرار بود با منطق و عقل 
این فیلم را بسازیم، به هزار و یک دلیل نباید 
می ساختیم. عشقی که داشتیم بالاترین دلیل 
ساخت این فیلم بود.  اگر آثاری را که من 
ساخته ام، دیده باشید، اصرار دارم که زلفم به امام 
حسین )ع( گره بخورد. وقتی به واقعه کربلا و 
بعد از آن نگاه می کنم باید نوری بتابد تا راست و 
دروغ را بفهمم و از او ممنونم که من را مانند یک 
دوست کنار خود دارد. احساس کردم باید در دل 
تاریخ بروم و بفهمیم سوال هایی که همیشه در 
جستجوی آن هستیم. حسین همیشه هست و 
خوش به حال آن هایی که پرچم او را بلند کرده اند.

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بر
تیزر فیلم »شور عشق«  
گوݤشیݤݤ اسکن  کنیدݤ  ݤبینݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر بارکد  روبرو  ر
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موج به موج تا خدا
سایت      پرتال جامع آستان قدس رضوی                            موضوع        ارتباط آن لاین با حرم

پرتال جامع آستان قدس رضوی بخش های مختلفی برای رفع نیاز کاربران دارد. 
اطلاع رسانی، پزشکی، فرهنگی، اقتصادی،  اجتماعی و آموزشی از جمله بخش هایی 
هستند که هر کدام زیرشاخه های متعددی دارند. مثلا در بخش اطلاع رسانی می توانید 
اخبار حرم را دنبال کنید و به بخش های عکس، فیلم، رادیو، موبایل نشریه، دیوار و 
محصولات چندرسانه ای رضوی سر بزنید و در هر کدام آن ها به فایل ها و محتواهایی 
دست پیدا کنید که کمتر در سایت های دیگر پیدا می شوند. به عنوان مثال در بخش 
عکس هم عکس های به روزی از حرم و زائرین وجود دارد. هم عکس های قدیمی که 
احتمالا کمتر آن ها را دیده اید. در بخش خدمات سایت هم امکان زیارت مجازی و 
نیابتی از حرم تدارک دیده شده و از تلویزیون اینترنتی حرم هم می توانید تصاویر 
زنده ای از صحن ها و رواق های مختلف را ببینید و خیال کنید که در حرم هستید. 
پاسخگویی به سوالات دینی، سامانه ی آرشیو محصولات حرم، سبک زندگی رضوی و 
دانلود نشریه ی حرم از زیرشاخه های دیگر این وب سایت است. در این پرتال همچنین 
می توانید مستند ببینید و کتاب دانلود کنید و بخوانید. در کنار همه ی این ها، این 
سایت بهترین مرجع برای شنیدن و خواندن آخرین اخبار حرم و آستان قدس رضوی 
است که در آن می توان گزارش و گفت وگوهای روز را هم دنبال کرد. مجله ی حرم 
که چاپ آن نزدیک به 57۰ شماره  می رسد در دسترس ارادتمندان امام رضا)ع( قرار 
گرفته. در آخر اگر می خواهید از خادمین رضوی باشید، پرتال جامع این راه ارتباطی 
را باز گذاشته تا با ثبت نام الکترونیکی علاقه مندان بتوانند خود را معرفی کنند.

معرفی

معرفی: پرتال جامع آستان قدس رضوی یکی از بهترین 
سایت هایی است که به همه ي نیازها و علاقه های شما درباره ی 
امام رضا)ع( پاسخ می دهد. این وب سایت همه ی محتواهایی را 

که به امام هشتم و حرم ایشان ربط دارد با دسته بندی ساده و با 
گرافیکی زیبا در اختیار کاربران قرار داده.

.www.aqr جست وجو i r  

بازی

بازی 
سردار سلیمانی

شرکت سازنده : 
مرکز تولید محتوای 

مجازی نیروی هوایی
سایت

با خلبانان تیزپرواز نیروی هوایی 
ارتش، در سخت ترین ماموریت ها و 
عملیات های دفاع مقدس همراه شوید.
»صاعقه« دومین بازی تولید شده در مرکز ساخت 
بازی های رایانه ای نیروی هوایی ارتش است که با 
سبک و رنگ و لعابی متفاوت نسبت به بازی قبلی، 
»شکارچی« و به دنبال استقبال بسیار خوب 
مخاطبان به صورت کاملا رایگان در اختیار شما 
قرار می گیرد.شما در نقش یکی از خلبان های 
 F-4 شجاع نیروی هوایی هدایت یک جنگنده ی
را بر عهده دارید و ماموریت تان در هر مرحله، 
علاوه بر رسیدن به انتهای مراحل، این است که 
دستکم 7۰ درصد از نیروهای دشمن را از بین 
برده و همه اهداف تعیین شده را نیز بمباران کنید.

گیهای بازی ویژ
1     گرافیک خیره کننده بر روی موبایل

2     رابط کاربری با کیفیت بسیار بالا

3    امکان خرید جنگنده های بیشتر 
4     نبرد با دشمنان هوایی، زمینی و دریایی

5    معرفی خلبانان حاضر در هر کدام از 
... ماموریت ها به همراه عکس و

یت :   مامور
هر کدام از مراحل بازی، بازآفرینی

 یکی از عملیات های نیروی هوایی ارتش 
 در جریان هشت سال دفاع مقدس است و 

 بر اساس خاطرات خلبانان شرکت کننده 
.در صحنه نبرد ساخته شده است   
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؟     آقای دکتر! با اینکه بازنشسته هستید، 
اما خیلی جوان تر به نظر می رسید. 

بله، تاریخ تولدم در شناسنامه، یکم شهریور 
می گوید،  مادرم  است.  شده  ثبت   ،1349
اسفندماه 135۰ به دنیا آمده ام. اما خودم فکر 
می کنم 25 سال بیشتر ندارم. متولد شهرستان 
جیرفت کرمان هستم. دکترای مدیریت را در 
دانشگاه علامه طباطبایی تهران گرفته ام. سه 
فرزند دارم. فرزند بزرگم 2۸ سال دارد و دکترای 

فناوری اطلاعات می خواند و دو فرزند دارد. 
؟     این حس جوانی را از کجا به دست آورده اید؟
این که در کنار جوانان دارم کار می کنم. جوانانی 
و  فناوری  شرکت های  و  استارتاپ ها  در  که 
دانش بنیان، فعالیت می کنند. فکر می کنم اگر 
بخواهد کسی کسب و کار و فعالیت نوین داشته 
باشد، باید ابتدا، حس جوانی داشته باشد تا بتواند 
نوین و جدید فکر کند. در کنار کسانی کار کرده ام 
که دارایی شان؛ فکر، عقل، شعور، تخصص و 
داشته های فنی شان بود. کسانی که نه ساختمان 
داشتند، نه زمین داشتند و نه ماشین آلات. فقط 
دانش شان، سبب رشد در زندگی شان می شد. 
این موضوع در زندگی من تاثیر بسزایی گذاشت 
و بهترین دوران زندگی من بود. اینکه یک 
پسربچه 19 ساله با دانش و خلاقیت و سرمایه 
سنتی  اقتصاد  از  بخشی  می تواند  فکری اش 
را به هم بریزد، برای من بسیار جذاب بود. 
؟    دوران دفاع مقدس چه تاثیری در زندگی 
امروزتان داشت؟  شما و موفقیت های 
چهارده سالم بود که پدرم شهید شد. در عملیات 
والفجر ۸. آن موقع من سوم راهنمایی بودم. خودم 
هم قبل از آن یک بار به جبهه رفته بودم. اما 
چون عملیات والفجر ۸، عملیات سختی بود، به 
من اجازه ندادند که من به آن عملیات بروم. 
خدا رحمت کند شهید حاج قاسم سلیمانی را 
که مقاومت ایشان در آن موقع، باعث شد که 
من نتوانم به آن عملیات بروم. بعد از شهادت بابا، 
مسوولیت خانواده بر دوش من که پسر بزرگ 
خانواده بودم، افتاد. من 9 خواهر و برادر داشتم. 
شرایط بسیار سختی بود. البته من تا هفده سالگی 
باز هم به جبهه می رفتم و یک سال و نیم بعد 
از شهادت بابا، جانباز شدم. اگر من آن پیشینه 

به سختی حاضر می شود درباره ایثارگری خود و شهادت پدرش صحبت 
کند. معتقد است که زندگی اش دو بخش دارد؛ یکی بیرونی که تخصص و 
شغل اش است، دیگری هم درونی و خصوصی که فرزند شهید بودن و ایثارگر 
بودن اش، به این بخش مربوط می شود. علیرضا دلیری در حوزه های اقتصادی، 
کمک حال بسیاری از استارتاپ ها و شرکت های نوپا اما موفق بوده است. او اینک 
یک هولدینگ سرمایه گذاری به راه انداخته و به جوانانی که در حوزه کسب و کارهای نوین، 
صاحب دغدغه و ایده هستند، کمک می کند تا به سرمنزل مقصود، نزدیک تر شوند. 

گفت وگو با کارآفرینی که از خانواده ایثار و شهادت است

یل روان  روی ر
ی ستگار ر

سید اصغر نوربخش

کارآفرین
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سخت کوشی را نداشتم، نمی توانستم از پس این 
مسوولیت دشوار بر بیایم و خانواده را سر و سامان 
بدهم. زمانی که من وارد سیستم دولتی شدم، 
شرایط مناسبی برای من فراهم بود که به راحتی 
شغل های مختلفی را به دست آورم، چون هم 
فرزند یک سردار شهید در استان بودم، هم خودم 
جانباز و رزمنده بودم و این مسائل، ارادت مسوولان 
را نسبت به من زیاد می کرد، اما من لحظه ای 
به خودم اجازه ندادم که از ساختار تخصصی و 
زنجیره ارتقایی، خارج بشوم. همین موضوع سبب 
شد که من به همه قوانین مربوط به کار خودم 
و پیچیدگی های آن مسلط شوم و سوار بر کار 
شوم. این وضعیت، امتیاز بسیار خوبی برای من 
بود و عاملی بود که افق موفقیت پیش روی من 
روشن باشد. وقتی به تهران آمدم، بدون هیچ 
سفارشی شروع به کار کردم و بعدها، سه بار هم 
از مدیران برتر شدم. حتی در کنگره آمریکا نسبت 
به فعالیت های من در حوزه فناوری های مالی، 
حساسیت هم داشتند و احتمال تحریم من وجود 
داشت. مایه افتخار من بود که توانسته ام قدم های 
مثبتی برای کشور بردارم که اینطور تحریم 
کنندگان را نسبت به من حساس کرده است. 
؟    در این شرایط، شما چه فرآیند یا 
مسیری را برای بهره مندی از جوان ها، 

پیشنهاد می کنید؟
من اعتقاد دارم که پول، نقش مهمی ندارد. 
اهمیت پول و سرمایه، در درجه پنجم برای 
راه اندازی یک کسب و کار است. اگر ایده، به خوبی 
ارائه شود، پول و سرمایه خواهد آمد و طولی 
نخواهد کشید که دیگران التماس می کنند 
که با صاحبان آن کسب و کار شریک شوند. 
؟    جوانی که می خواهد در این عرصه ای 
که شما فرمودید، پا بگذارد، چه باید 
بکند؟ از کجا باید کارش را شروع کند؟

یونسکو جدیدا تعریف جدیدی از فرد باسواد ارائه 
کرده است که بسیار عجیب و البته بسیار مهم 
است. طبق این تعریف، کسی که بتواند در جامعه 
خودش بتواند تغییر ایجاد کند، فردی باسواد 
است. این تغییر، با کمک فناوری های نوینی 
همچون هوش مصنوعی و فناوری ارتباطات و 
اطلاعات، قابل انجام است. بنابراین نسل جدید 

ما اگر می خواهد حرفی برای گفتن در جامعه 
داشته باشد باید ایده های فکری اش را براساس 
فناوری های نوین شکل دهد، داده های فکری اش 
را ارتقا دهد و پا به میدان بگذارد و یک کسب و 
کار جدید را براساس این داشته ها، راه اندازی کند. 
غیر از این، باید جیره خوار و کارمند دیگران باشد. 
؟    یعنی به کسانی که سراغ شما می آیند 
و از شما برای شغل آینده شان، مشورت 
می گیرند، همین توصیه ها را می کنید؟ 
من، فرزندان خودم را هم، اینطوری بار آورده ام و 
تربیت کرده ام. مثلا، پسر بزرگ وقتی وارد دانشگاه 
شد، من مجبورش کردم تا کسب و کاری که 
مبتنی بر فناوری های روز باشد، را راه اندازی کند. 
البته شرطم این بود که از موقعیت و اسم من هم 
حق ندارد در جایی استفاده کند. حتی حق ندارد 
کارمند بشود. بلکه باید کسب و کار خودش را راه 
بیندازد. به او گفتم زمانی می تواند ازدواج کند که 
دست اش در جیب خودش باشد. یعنی از همین 
کاری که خودش راه انداخته، باید درآمد کسب 
کند و بعد از زندگی مشترک اش را تشکیل دهد. 
خوشبختانه با تلاش و پشتکارش، نتایج خوبی 
گرفت. اواخر دوره لیسانس اش، توانست ازدواج 
کند. سال گذشته که من بازنشسته شدم، آمد 
پیش من و گفت، بابا چقدر حقوق بازنشستگی 
می گیری؟ من 3۰ میلیون تومان روی آن عدد 
می گذارم، بیا با من کار کن. خیلی حس خوبی 
به من دست داد. من نه به لحاظ مالی به او 
کمک کردم و نه به جایی معرفی اش کردم. بلکه 
او را سختکوش بار آوردم و در مسیر و ریل درست 
قرارش دادم. باید به این نکته توجه داشته باشیم 
که دارایی های فکری، ارزش شان بیشتر از یک 
ساختمان یا سرمایه های مادی دیگر است. 
؟    آقای دکتر! همه این نکته هایی که 
می فرمایید، درست است. اما در کف جامعه، 
ما شاهد شرایط دیگری هستیم. جوانانی را 
می شناسم که ایده های خیلی خوبی دارند اما 
مجبورند برای گذران زندگی، دست به کارهای 
دیگری بزنند و تازه در کنار آن، وقتی می خواهند 
کسب و کار خود را هم گسترش دهند، از پس 
پرداخت کمترین هزینه ها هم برنمی آیند. 
من این چیزها را می دانم. تازه باید یکسری مشکلات 

دیگر هم به این چیزهایی که شما گفتید اضافه کنیم. 
مثل مانع تراشی هایی که در کسب مجوز وجود دارد، 
یا رقبایی که از او قوی تر هستند و ده ها گرفتاری 
دیگر، مقابل این جوان می ایستند تا نگذارند او کاری 
از پیش ببرد. اما واقعیت ماجرا این است که بسیاری 
از این جوان ها، مسیر درست را پیش نگرفته اند. من 
به همه جوان هایی که در این موقعیت هستند، بارها 
توصیه کرده ام که برای شروع یک کسب و کار، حتما 
باید صاحب یک تیم باشند. هر یک از اعضای این تیم 
هم، بخشی از کار را باید به عهده بگیرد. غیر از این، 
امکان موفقیت برای آنها ضعیف یا گاهی غیرممکن 
است. از طرف دیگر، دهها روش تامین مالی در کشور 
وجود دارد که خیلی از جوان ها، از آنها بی اطلاع اند. در 
مرحله اول کارشان، وقتی به تامین سرمایه می رسند، 
سراغ بانک و وام گرفتن از آن می روند. در حالی که 
این کار، سم مهلک برای کسب و کارشان است. وام 
بانکی فقط در مرحله توسعه شرکت، مجاز است، غیر 
از آن، حتی سبب شکست کسب و کار هم می شود. 
جوانی که پا در این عرصه می گذارد، هیچ گاه نباید 
ناامید شود. بن بست برای او معنا ندارد. باید آمادگی 
داشته باشد که در مسیر موفقیت، بارها زمین بخورد. 
هر بار هم که زمین می خورد، باید مصمم تر از 
قبل، بلند شود و ادامه دهد. پس در یک کسب و 
کار، اگر به جای جذب کارمند، به فکر تشکیل یک 
تیم باشیم و اعضای آن تیم را برای انگیزه مند کردن، 
سهام دار کسب و کار خود بکنیم، مسیر پیش رو را با 
سرعت و احتمال موفقیت بیشتر می توانیم طی کنیم. 
؟    فرزند شهید بودن یا ایثارگر و جانباز بودن، 
چقدر در پیشبرد اهداف تان، کمک کرد؟

راستش را بخواهید، من در بسیاری از جاهایی 
که بودم، اصلا مطرح نمی کردم که چنین 
شرایطی دارم. حتی کارمندان من در برخی 
ادارات، نمی دانستند که پدر من شهید شده 
است یا خود من جانباز هستم. اما تلاش کردم 
از آموزه های جنگ بهره ببرم. جنگ باعث 
شد من خیلی زودتر بزرگ شوم. مقاوم شوم، 
خستگی ناپذیر بشوم. پدرم هم من را سخت کوش 
تربیت کرد. اینها چیزهایی است که از فرزند 
شهید بودن و ایثارگر بودن، به دست آورده ام که 
بسیار هم ارزشمند است و در واقع، زندگی من 
را ساخته و من را به سمت موفقیت برده است.

اگر جوانی را به معنی کسی که رفتار هیجانی و خام دارد، 
معنا کنیم، حتما آسیب زننده خواهد بود. اما اگر به آن معنا 

که جوان کسی است که رفتاری جسورانه و بلندپروازانه 
برای رسیدن به هدف اش می کند، بدانیم، در فضای 

کارآفرینی موقعیت ساز خواهد بود. 
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کتاب مقاومت

....
دین »رضایت از زندگی« را به رسمیت 
ــای  ــن آن، آموزه ه ــرای تامی ــناخته و ب ش
ــه  ــا ب ــده نشده ی ــا دی ــه ی ــادی دارد ک زی
ــن  ــاء دی ــده نشده اند. اولی درستی فهمی
هم آموزه های متعددی در این زمینه به 
پیروان خود آموخته اند. پیامبر اکرم)س( 
ــی  اش،  ــی و ملکوت ــم قدس ــار تعالی در کن
ــلمانان و  ــه مس ــی را ب ــای زندگ مهارت ه
حتی کسانی همانند امیرالمومنین)ع( 
ــر  ــاب »هن ــوزد. کت ــاری می آم ــوذر غف و اب
رضایت از زندگی« این مسئله را از 
ــرده. ــی ک ــات بررس ــات و روای ــدگاه آی دی

....
کتاب »کجا بودی الیاس« مجموعه ی   
11 داستان کوتاه از 11 نویسنده با موضوع 
کلی شهدای غواص است که نخ تسبیح 
همه  ی آن ها »الیاس« است. شخصیت اول 
اغلب داستان ها جوانی به نام الیاس است 
که هر نویسنده او را در قالب شخصیتی 
خاص در داستانی متفاوت، از زبان نزدیکان 
و آشنایانش معرفی می کند. مجید قیصری، 
ابراهیم اکبری دیزگاه، مجید اسطیری، 
وجیهه علی اکبری سامانی، حامد جلالی، 
... هر کدام یک  و  قائم خانی  محمد 
داستان درباره ی  غواصان شهید نوشته اند.

....
 شخصیت اصلی کتاب دختری به نام 
»امل« است که در خانواده ای فلسطینی 
همزمان  او  کودکی  و  می شود  متولد 
می شود با حملات وحشیانه ی ارتش 
صهیونیستی و اجبار فلسطینیان به زندگی 
در اردوگاه های آوارگان. او در ادامه ی مسیر 
دست  از  را  مادرش  و  پدر  زندگی اش 
می دهد ولی به خاطر استعداد خوبش 
می تواند فرصتی برای ادامه ی تحصیل 
در آمریکا پیدا کند و سال ها بعد دوباره 
به اردوگاه  آوارگان فلسطینی بازگردد تا 
بتواند به مردم کشورش کمک کند.

هنر رضایت از زندگی
نویسنده: 

حجت الاسلام عباس پسندیده
: دفتر نشر معارف ناشر

 

کجا بودی الیاس
نویسنده: 

گروه نویسندگان
: شهرستان ادب ناشر

 

داوود  زخم 
مؤلف: 

سوزان ابوالهوی 
: نشر آرما ناشر

 

کتاب ها یی از جنس زندگی
کتابخوانی و دعوت به مطالعه از اصلی ترین توصیه های رهبر معظم انقلاب به 
جوانان  است ما در این صفحه چند کتاب مفید و کاربردیرا برای شما معرفی کرده ایم
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ثار و آداب نماز شب« در 10 فصل  نماز شب از پرفضیلت ترین نمازهای مستحبی است. کتاب »احکام، آ
به همه ی سوالات شما درباره ی این نماز جواب می دهد؛ علت خواندن نماز شب، ثواب خواندن 
نماز شب، وقت خواندن نماز شب، زمان خواندن قضای نماز شب، کیفیت بجا  آوردن نماز شب، 
ثار خواندن نماز شب،  سوره های توصیه  شده برای تلاوت در نماز شب، دعا و استغفار در نماز شب، آ
علل محرومیت از نماز شب و آسیب احتمالی نماز شب. این کتاب را انتشارات »دلیل ما« منتشر کرده.

راهنمای کاربردی 
نماز شب 

PDF Compressor Free Version 



خانه موزه ی شهید رجایی

خانه ی شهید رجایی حدود خانه ی شهید رجایی حدود 1717 سال  ) سال  )13431343--13601360( محل ( محل 
سکونت محمدعلی رجایی بود. او این خانه  را با قرض خرید سکونت محمدعلی رجایی بود. او این خانه  را با قرض خرید 
و پس از شهادت، همسر و فرزندانش تا سال و پس از شهادت، همسر و فرزندانش تا سال 13731373 در این  در این 
خانه زندگی کردند. تا این که با خرید این خانه توسط خانه زندگی کردند. تا این که با خرید این خانه توسط 
بنیاد شهید و مرمت و ثبت ملی آن که در دوره ی پهلوی بنیاد شهید و مرمت و ثبت ملی آن که در دوره ی پهلوی 
اول ساخته شده بود به عنوان موزه ی  شهید محمدعلی اول ساخته شده بود به عنوان موزه ی  شهید محمدعلی 
رجایی  مورد استفاده قرار گرفت. این خانه    رجایی  مورد استفاده قرار گرفت. این خانه    2۵42۵4 متر مربع  متر مربع 
است و با زیرزمین دو طبقه است در اتاق خواب پشتی های است و با زیرزمین دو طبقه است در اتاق خواب پشتی های 
معروف شهید رجایی چیده شده اند. در پذیرایی هم میز و معروف شهید رجایی چیده شده اند. در پذیرایی هم میز و 
صندلی کار و وسایل شخصی، کتابخانه ی دست ساز شهید صندلی کار و وسایل شخصی، کتابخانه ی دست ساز شهید 
رجایي ، آینه ی معروف او که قطعه ای از شیشه ي اتوبوس رجایي ، آینه ی معروف او که قطعه ای از شیشه ي اتوبوس 
بود،   دندان مصنوعی که باعث شناسایی پیکر شهید شد بود،   دندان مصنوعی که باعث شناسایی پیکر شهید شد 
و...  قرار دارند. این جا هر روز جز روزهای تعطیل باز است.و...  قرار دارند. این جا هر روز جز روزهای تعطیل باز است.

مکان:  تهران
 نشانی:   خیابان مجاهدین اسلام، خیابان آقاجانلو   

باغ موزه دفاع مقدس

موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، بزرگ ترین موزه موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، بزرگ ترین موزه 
نظامی جهان اسلام و مدرن ترین موزه غرب آسیا؛ یکی نظامی جهان اسلام و مدرن ترین موزه غرب آسیا؛ یکی 
از جاذبه های گردشگری تهران می باشد که از سال از جاذبه های گردشگری تهران می باشد که از سال 13911391  
به همت شهرداری تهران در اراضی عباس آباد به بهره به همت شهرداری تهران در اراضی عباس آباد به بهره 
برداری رسیده است. این موزه با زیربنای برداری رسیده است. این موزه با زیربنای 20۵20۵ هزار متر  هزار متر 
مربع یکی از بزرگترین باغ موزه های کشور است و شامل مربع یکی از بزرگترین باغ موزه های کشور است و شامل 
بخش های مختلفی مانند تالارهای هفت گانه، سراسرنما، بخش های مختلفی مانند تالارهای هفت گانه، سراسرنما، 
مسجد، باغ راه، دریاچه مصنوعی، آب نمایش، سالن های مسجد، باغ راه، دریاچه مصنوعی، آب نمایش، سالن های 
آمفی تئاتر ،امکانات تفریحی و ...  می باشد. این مجموعه آمفی تئاتر ،امکانات تفریحی و ...  می باشد. این مجموعه 
با استفاده از تکنولوژی های روز دنیا علاوه بر نمایش با استفاده از تکنولوژی های روز دنیا علاوه بر نمایش 
حماسه ملت ایران در دوران انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، حماسه ملت ایران در دوران انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، 
توانسته است به فراخور تقویم، هر ساله نمایشگاه های توانسته است به فراخور تقویم، هر ساله نمایشگاه های 
موقت، مراسمات و  برنامه های مختلفی را  برگزار نماید.موقت، مراسمات و  برنامه های مختلفی را  برگزار نماید.

مکان:  تهران
 نشانی:   میدان ونک - بزرگراه شهید حقان 

کتاب آقای ایرانشهر نوشته رحیم مخدومی روایتی از حضور رهبر انقلاب 
در شهر ایرانشهر به دلیل تبعید در ایام رژیم شاه است. نویسنده این 
کتاب چندین اثر برجسته در حوزه ادبیات شفاهی و مستندنگاری با 
محوریت دفاع مقدس و مدافعان حرم نگاشته است. او اذعان می کند که 
آقای حسینی پس از چندین سفر به این شهرستان و مصاحبه با بومیان 
این منطقه توانسته خاطرات ناب و جذابی از حضور کوتاه اما پرثمر 
رهبر انقلاب در این منطقه گرد آورد و رحیمی فرصت می یابد با کمک 
این منابع و چند سفر شخصی ماجرای این تبعید را به نگارش درآورد. 

نویسنده تلاش کرده با کمک منابع دست اول 
روایتی داستانی از این تبعید اجباری که به یک هجرت جهادی بدل 

گشت در 38 فصل به قلم درآورد.

  » آقای ایرانشهر «
سفرنامه ی یک تبعید

خاطرات رهبری

سی بشنا کتا

»بنده وقتی در آنجا تبعید بودم، تقریبا 
کمتر از نصف مردم ایرانشهر سنّی بودند، 
بیشتر از نصف هم شیعه بودند. اینها 
با همدیگر زندگی میکردند، با همدیگر 
ــا  معامله میکردند، مساجد داشتند، اینهـ
)شیعیان( مسجد آل رسول علیهم السلام 
را داشتند، آنها مساجد متعددی داشتند.«
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گويا اين كربلاست كه رايحه ي شورانگيز خود را به خاك كشورمان هديه كرده 
است. منطقه اي كه با نام تنگه ي چهارزبر در 35 كيلومتري غرب كرمانشاه قرار 
گرفته، شهرتي زيبا به نام »راه كربلا« دارد. اين تنگه كه به بهانه ي ثبت خاطرات 
عمليات مرصاد بنا نهاده شده، امروز ميزبان پيكر پنج شهيد گمنام هم هست. 

تنگه ي چهارزبر در 35 
کیلومتری غرب کرمانشاه

یادمان مرصاد
1

ــن،  ــتاي آوزي ــار روس ــرب در كن ــمال غرب گيلانغ ــري ش ــدود 13كيلومت ح
يادماني را خواهيد ديد كه هنوز سنگر و كانال هاي دوران جبهه در آن 
دست نخورده باقي مانده و شايد تنها منطقه اي كه عمليات مطلع الفجر 
را از شهريور 60 به دل سال 96 كشانده، همين يادمان »مطلع الفجر« است. 

13 کیلومتری شمال 
غرب گیلانغرب

یادمان مطلع الفجر
2

اگر حملات متعدد گروه هاي مختلف در سال هاي انقلاب را در نظر نگيريم، اما گيلانغرب 
در مهر 59 از اولين شهرهايي بود كه تهاجم نيروهاي بعثي را به خود ديد. از سال 
90 و در سالروز اين حملات يادمان دو شهيد گمنام در اين شهر ساخته شد تا همراه 
تنديس افتخارآميز »فرنگيس حيدرپور«، محلي براي بازآفريني خاطرات جنگ باشد. 

گیلانغرب تندیس
»فرنگیس حیدرپور«

یادمان شهدای گیلانغرب
4

كانالي پيچيده به طول 90 كيلومتر و عرض پنج متر و ارتفاع چهار متر در منطقه ي شرهاني. 
فيلم هاي دفاع  مقدسي را ديده ايد كه با يك تيربار، چند نفر نقش زمين مي شوند؟ 
اين خصوصيت قطعي كانال كميل و حنظله است كه هنوز بوي خون و جانفشاني 
مي دهد. در اين جا، حدود 300 نفر از يك گردان با تير مستقيم دشمن، شهيد شدند. 

منطقه ي شرهاني
منطقه ي فکه

کانال کمیل و حنظله
3

گذری بر سرزمین های تجلی حماسه و مقاومت

مسیر عشق
یادمان های دفاع مقدس برای مردم عزیز کشورمان خاطره ساز روزهای حماسه 
و مقاومت هستند، هر ساله با نزدیک شدن به روزهای آخر سال کاروان های 
راهیان نور رهسپار این مناطق که مسیر عاشقان ایثار و شهادت بوده، می شوند. 
ما در این صفحات نگاهی انداخته ایم به تعدادی از این یادمان ها، با ما همراه شوید.

1
2 3

4
5
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خاطره ی این سرزمین ها]ی دفاع مقدس[ 
را زنده نگه دارید. این سرزمین ها، این 

بیابان ها، این رود کارون، این جاده ی اهواز 
، این مناطق  - آبادان یا اهواز - خرمشهر

گوناگون که با اسم های مختلفی امروز 
خودشان را به شما معرفی می کنند، این ها 

شاهد برترین فداکاری ها و مجاهدت ها
و ازخودگذشتگی ها بوده اند

مقام معظم رهبری 

تابه حال نام »دوكوهه ي غرب« را شنيده ايد؟ در 20 كيلومتري جنوب 
شرقي شهر سرپل ذهاب، پادگاني وجود داشت كه به »ابوذر« مشهور بود. 
ساختمان هايي كه هنوز سر خم نكرده اند و همان طور مثل روزهاي پرشور 
حضور رزمندگان باقي مانده اند. گرچه بارها هدف موشك بعثي ها بود. 

20 کیلومتری جنوب شرقی 
شهر سرپل ذهاب

پادگان ابوذر
5

و اما فتح المبين. منطقه اي كه عملياتي با همين نام و با رمز »يازهرا)س(« 
در آغازين روزهاي سال 61 را در خود ديد. شمال غربي شوش و غرب 
رودخانه ي كرخه، مهمان هشت شهيد گمنام است. اگر قصد سفر به 
ــد.  ــن حال و هوا را از دست ندهي ــد، اي ــوب و مناطق جنگي را داري جن

شمال غربي شوش و 
غرب رودخانه ي کرخه

فتح المبین
6

در شمال غربي شهر بستان، منطقه اي را خواهيد ديد كه بين هور و 
ــتراتژيك  ــي اس ــوگاه دارد؛ موقعيت ــه گل ــبيه ب ــي ش ــي، حالت ــاي رمل تپه ه
ــي چون  ــه«، عمليات هاي ــه بستان و سوسنگرد. »چزاب ــتيابي ب ــراي دس ب
طريق القدس و والفجر6 را به خود ديده است؛ يادماني از غرور و رشادت. 

شمال غربي
 شهر بستان

چزابه
7

اگر در شمال غربي سوسنگرد قدم بگذاريد، روستايي را خواهيد ديد كه با برجي 
خاص در نقطه اي خاطره انگيز نظر شما را جلب خواهد كرد. يادماني مزين شده به 
آثار و زندگينامه ي شهيد چمران. دهلاويه نامي آشناست براي آن ها كه مصطفي 
چمران را مي شناسند. منطقه اي كه در سال 85 نيز ميزبان رهبر انقلاب بود. 

شمال غربي 
سوسنگرد

دهلاویه
8
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زنان همزمان با سحرگاه  روز 27 ماه مبارک رمضان با تهیه آرد محلی و 
برافروختن تنورهای گلی اقدام به پخت کاکولی می کردند. انتخاب بیست 
و هفتم برای پخت کاکولی نیز به این منظور بوده است که برخی از مردم 
معتقدند روز بیست و هفتم رمضان روز قصاص قاتل حضرت علی)ع( است و 
درواقع با پخش این نوع نان شیرین گونه، جشن می گرفتند. زنانی که برای 
پخت نان گردهم جمع شده اند، هر کدام کف دست خود را آرام روی خمیر 
چانه اول برای تبرک با ذکر دعا می گذارند و آن را پهن می کنند. هنگامی که 
نان ها آماده شد، زنان آن را به عنوان نذر برای افطار همسایه ها می برند.  

پخت »کاکولی«
استان چهار محال و بختیاری

در استان بوشهر، ماه رمضان با نوای دُم دُم سحری حال و هوایی دیگر پیدا 
می کند. در قدیم که خبری از ساعت زنگ دار، تلفن همراه و رادیو و تلویزیون نبود 
نوای دَمام در کوی و برزن می پیچید و روزه داران را از رسیدن سحر مطلع می کرد. 
دُم دُم سحری به معنای دَمِ سحر است. به طور معمول سه تا چهار نفر در رزمان 
سحر به صورت گروهی در کوچه ها به راه می افتادند و با خواندن شعرهایی در 
وصف ماه رمضان مردم را بیدار می کردند.در قدیم آواز دم دم سحری بدون ساز 
اجرا می شد و چون همه منازل درهای چوبی داشتند مردم را با در زدن بیدار می 
کردند. بعدها دمام به عنوان یکی از آلات موسیقی سنتی به این آیین افزوده شد.

دُم دُم سحری  
استان بوشهر

ــراه  ــژه ای هم ــا آداب وی ــاه ب ــن م ــان ای ــران عزیزم ــه از ای ــر گوش  در ه
یشه در فرهنگ هر دیار دارند و رنگ  است؛ مراسمی کهن که ر
و بویی خاص به این میهمانی می بخشند. برای لمس این حال و هوا و 
سهیم شدن در لحظه های شیرین این ماه، سفری متفاوت برای تان در 
نظر گرفته ایم. می خواهیم سری به گوشه و کنار این مرز و بوم بزنیم و 
کشورمان چگونه برگزار می  ببینیم میهمانی رمضان در نقاط مختلف 
شود. هر یک از شهرها و روستاهای ایران آداب و رسوم خاصی در رمضان 
دارند و ما در این مطلب تنها تعدادی از آنها را معرفی می کنیم. ممکن 
است برخی از این سنت ها در میان چند استان نیز مشترک باشند.

آداب و رسوم ماه رمضان 
در شهرهای مختلف ایران

مرحبا ماه خدا
مهدی کاویان
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پیراهن مراد نام آیین کهنی است که به آن کیسه دوزی نیز می گویند 
و برای شفای بیماران و توسط زنان در یزد انجام می شود. آنها در روز 
27 ماه مبارک رمضان از 7 سید پول می گیرند و با آن پارچه ای می 
خرند تا کیسه دوزی را آغاز کنند. این رسم در مساجد مختلف استان 
یزد برگزار می شود و مسجد امیرچخماق یکی از میزبانان اصلی آن است.
طبخ نان مراد هم در روز 27 ماه مبارک رمضان انجام می شود. پول 
آرد نان باید از 7 سید و یا ۵ نفر از مومنین که نام پنج تن آل عبا را 
دارند دریافت شود. این نان را در ابعاد کوچک و لقمه ای می پزند.

ماه رمضان که از راه می رسد در گوشه و کنار کردستان ندای گوش نوازی شنیده 
می شود که حال و هوای خاصی به این ماه می بخشد. مرحبا مرحبا شهر الرمضان 
نوایی است که با آهنگی خاص خوانده می شود و در کوی و برزن طنین می اندازد. 
پس از مشاهده هلال ماه رمضان و تا 1۵ روز اول ماه رمضان، قبل از اذان عشا، موذن 
به پشت بام مسجد می رود و این نوا را سر می دهد:مرحبا مرحبا یا شهر رمضان، 
مرحبا مرحبا یا شهر تسبیح و التهلیل و تلاوت القران مرحبا، مرحبا مرحبا یا شهر 
الخیر و البرکت و الاحسان مرحبا.  با پایان نیمه اول ماه مبارک رمضان الوداع به 
جای مرحبا خوانده می شود تا مردم خود را برای وداع با این ماه آماده سازند.

مرحبا و الوداعپیراهن و لقمه مراد
استان کردستاناستان یزد

در استان لرستان رمضان با آیین کاسم سا همراه است که سفره های سحری 
و افطاری را رنگی دیگر می بخشد. این سنت بسیار ساده است و شامل شریک 
کردن دیگران در سفره سحری و افطاری می شود. هر کس داشته های سفره 
خود را با همسایه و دوستان و آشنایان به اشتراک می گذارد و برکت خانه اش را 
تقدیم آنها می کند. این رسم امروزه کمرنگ تر از گذشته رواج دارد؛ اما هنوز 
هم بسیاری از مردم به آن پایبندند.مردم در شب 21 ماه رمضان نیز حلوای نذری 
طبخ می کنند؛ بخشی از این حلوا متعلق به همسایه است، بخشی دیگر را 
بر سر سفره سحری می گذارند و مابقی را در روز عید فطر مصرف می کنند.

کاسم سا
استان لرستان

در استان کرمان مردم با تهیه قاووت یا به لهجه کرمانی ها قُوَتو به استقبال 
ماه رمضان می روند. قدمت این سنت دیرینه به قرن هفتم هجری باز می  
گردد و اهمیت زیادی نزد کرمانی ها دارد.کرمانی ها چندین نوع قوتو شامل 
مخلوط، پسته ای، نارگیلی، نخودی، چهل گیاه و ... تهیه می کنند؛ اما در ماه 
رمضان قوتوی چهل گیاه بازار داغ تری دارد. برخی از مردم این پودر را با زرده 
تخم مرغ و شیر مخلوط می کنند و می خورند تا توان شان افزایش یابد. 
کرمانی ها در مراسم شب های قدر نیز قوتو به همراه دارند تا توان شب زنده 
داری خود را بالا ببرند. حتی گاهی قوتو را به عنوان نذری نیز پخش می کنند. 

تو وَّ
ُ

ق تهیه 
استان کرمان
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تهران - میدان تجریش

واقع در پایتخت

زمین بازی بچه ها

استراحتگاه

بیمارستان

امکانات محل

پارکینگ

هتل

مرکز خرید سنتی

قطار

 وسیله ی شخصی

هواپیما

وسیله ی سفر

مترو

اتوبوس شهری

اتوبوس بین  شهری

مسافت از تهران

 موقعیت

راهنمای نقشه

تهران - شهرري

واقع در پایتخت

حرم سیدالکریمحرم سیدالکریم

 امامزاده صالح امامزاده صالح

تهران

تهران

واقع در پایتخت

 حرم امام خمینی حرم امام خمینی

قم

تهران - جاده ي کن

واقع در پایتخت

 امامزاده داوود امامزاده داوود

کاشان

کاشان

حدود 2۵0 کیلومتر

 امامزاده علی عباس امامزاده علی عباس

جنوب

جنوب ایران

900 کیلومتر

یادمان دفاع مقدسیادمان دفاع مقدس

جمکران
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 کجا برویم تا در لحظات 
پایانی سال حس و حال 
متفاوت تری را تجربه کنیم 

به نام 
خدای بهار!
سال شمسي که به آخرین لحظه های خود می رسد 
خیلی ها دلشان هوایی می شود که کنار مکانی خاص  
و متفاوت تر از جاهای دیگر دعای »یا مقلب القلوب« 
را زمزمه کنند؛ مکانی به پاکی و بزرگی حرم یکی از 
ائمه یا صحن و سرای یکی از امامزاده ها یا کنار قبور 
شهدا تا به برکت معنویت آن مکان، زندگی شان 
در سال جدید رنگ و بوی دیگری به خود بگیرد. 

مشهد
مشهد مقدس

حدود 890 کیلومتر

حرم امام رضاحرم امام رضا

شیراز

کرمان

گلزار ملکوتی شهدای کرمان

988 کیلومتر تا کرمان 

زیارت
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کاظمین

کربلا

شهر قم

حدود 160 کیلومتر

  حرم حضرت معصومه  حرم حضرت معصومه

شهر قم

حدود 167 کیلومتر

مسجد جمکرانمسجد جمکران
عراق- کاظمین

1000 کیلومتر تا مرز خسروي 

حرم امام جواد و امام کاظمحرم امام جواد و امام کاظم

نجف

شیراز

حدود 940 کیلومتر

 امامزاده شاهچراغ امامزاده شاهچراغ

عراق- کربلا

1000 کیلومتر تا مرز خسروي 

 حرم امام حسین حرم امام حسین

سامرا

عراق- سامرا

1000 کیلومتر تا مرز خسروي 

حرم عسکریینحرم عسکریین

عراق- نجف

1000 کیلومتر تا مرز خسروي 

 حرم امام علی حرم امام علی

چرا دعای تحویل سال می خوانیم؟ 
 زمستان که سپری می شود و بهار از راه می رسد طبیعت 
تغییراتی  می شود؛  زنده  و  می گیرد  دوباره ای  جان  مرده 
کافی  بهانه  همین  است.  کمال  و  زندگی  نوید بخش  که 
است که در این گذر زمان از خدا بخواهیم بهترین حال را 
نصیب مان کند. برای همین زمان تحویل سال دعای ویژه ای 
می خوانیم: »یا مقلب القلوب والابصار، یا مدبر اللیل والنهار، 
یا محول الحول والاحوال، حول حالنا الی احسن الحال«. 

برکات دعا
خواندن این دعا چه معانی و برکاتی دارد که همه  هنگام 
تحویل سال آن را می خوانند؟ حجت الاسلام محسن 
غرویان در مورد دعای تحویل سال می گوید: »یا مقلب 
القلوب و الابصار یا مدبر اللیل و النهار یا محول الحول و 
الاحوال حول حالنا الی احسن الحال«. این ها معارفی است 
که برگرفته از روایات نبوی است. خداوند در کلمات پیغمبر 
اکرم )ص( و امیرالمومنین)ع( در نهج البلاغه و نهج الفصاحه 
به عنوان خالق و مبدع این عالم بیان شده است. 

عا  د تفسیر
یا مقلب القلوب والابصار 

قلب و بصیرت قلبی از مؤلفه های مهم معنوی در مسیر کمال 
انسان است که در آیات و روایات به آن ها تاکید شده. قلب 
سرچشمه ی تمامی جوشش ها و خیزش های وجود آدمی است. 

یا مدبر اللیل و النهار 
انسان به تصریح قرآن »انی جاعل فی الارض خلیفه« 
جانشین خدا روی زمین است و این شایستگی را دارد 
که آیینه ی تمام نمای ربوبی و مجلای ظهور و بروز اسما 
و صفات الهی شود. یکی از اسماء حق تعالی »مدبر« 
است که پروردگار عالمیان به وسیله ی آن به تدبیر روز 
و شب یا تدبیر نظام زمین و آسمان و به طور کلی نظام 
خلقت می پردازد. انسان نیز باید خویشتن را متخلق به 
اخلاق الهی کند و تدبیرگر روز و شب خویش باشد. 

یا محول الحول و الاحوال حول حالنا الی احسن الحال 
»حول« در دعای عید نوروز به معنای »سال« است و »احوال« 
جمع حال به معنای طبیعت و ضمیر یا تغییر و دگرگونی 
وضعیت انسان است. از این رو خداوند تغییر دهنده ی سال یا 
دگرگون کننده ی طبیعت مربوط به مخلوقات و این تحول در 
مسیر رشد و کمال موجودات، لازمه ی حیات است. در این 
دعای شریف از درگاه ربوبی می خواهیم طبیعت وجودی ما 
را به بهترین و نیکوترین طبیعت ها تبدیل کند و این تغییر 
باطنی یا ظاهری وجودی ما را همسو با تغییر و دگرگونی 
طبیعت ظاهری، در مسیر شکوفایی و بالندگی قرار دهد. 
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 امسال بهار طبیعت تقارن پیدا کرده است با بهار معنویت، ماه رمضان. همچنانی که درباره بهار 
فرمودند که :»تن مپوشانید از باد بهار«، درباره بهار معنویت ماه رمضان هم باید تمسک کنیم به این 
جمله : »الافتعرضوالها«، »ان فی ایام دهرکم نفحات الافتعرضوالها«. نسیم معنویت در ماه مبارک رمضان شامل 
حال همه است و خودمان را باید آماده کنیم. دلهایمان را در معرض این نسیم معنوی و الهی و معطر بگذاریم.

ماه رمضان را »مبارک« نامیده اند، علت 
مبارک بودن این ماه، این است که راه 
نجات از آتش و فوز به جنت است،که در 
دعای رروز ماه رمضان می خوانیم: » وَ هذا 
نه. آتش  شَـهرُ العِتقِ مِـنَ النّارِ وَ الفَـوزِ باِلجَّ
و دوزخ الهی و همچنین بهشت و نعیم 
الهی در همین دنیا موجود است. آنچه در 
نشئه ی آخرت تحقق پیدا می کند، باطن 
همان چیزی است که در اینجا است .

تش جهنم ماه نجات از آ

فضای رمضان، فضای صفا و معنویت و صدق 
و اخلاص است. از این فضا سعی کنیم 
حداکثر استفاده را بکنیم؛  رابطه ی شخصی 
را با خدای متعال در این ایام تقویت کنیم 
که برترین و بزرگ ترین فایده و نفع 
برای هر انسانی، تقویت این رابطه است.

تقویت رابطه با خدا

ماه رمضان ماه دعاست. دعاها را فراموش نکنید. 
دعاهای وارد شده در ماه رمضان، یکی از آن نعم 
و فرصتهایی است که باید مغتنم بشمرید. دعای 
ابی حمزه، دعای افتتاح، دعای جوشن و بقیه  ی 
ادعیه ای که در روزها و شبها ی ماه رمضان وارد 
شده است، از نعمت های بزرگ الهی است.

ماه دعا و نیایش

همه آنچه که یک فرد و یک جامعه را از 
الطاف الهی دور می کند گناه است،گناه میان 
ما و رحمت و تفضلات الهی،حجاب می  شود. 
استغفار، این حجاب را برمی دارد و راه رحمت 
و تفصل خدا را به سوی ما باز می کند.

برداشتن حجاب گناه

گردآوری: میثم علومی
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این فرصت را ماه رمضان در اختیار 
ما قرار داده که بتوانیم خودمان را 
دل  اشکها  این  بدهیم.  شست وشو 
این  همه  می دهد.  شست وشو  را 
بیماری های خطرناک، یعنی منیّت،کِبر، 
حَسد، تعَّـدی، خیانت، لاابالیگری در 
این ماه فرصت علاج پیدا می کنند.

علاج بیماری های اخلاقی

با حالت روزه داری یا حالت نورانیت ناشی از 
روزه داری، در شبها و نیمه شبها تلاوت قرآن، 
انس با قرآن، مخاطب خدا قرار گرفتن، 
لذت دیگری و معنای دیگری دارد. چیزی که 
انسان در چنین تلاوتی از قرآن فرامی گیرد، 
در حالت معمول نمی تواند پیدا کند.

ماه تلاوت قرآن

در این ماه هر کار نیکی بکنید، با ارزش 
انجام  که  حسنه ای  عمل  هر  است. 
دهید،احسان،اطعام و کمک به کسی،احوالپرسی 
از مستحقی،اقدامی برای مردم محروم ، اقدامی 
برای جامعه اسلامی، کاری برای پیشرفت 
زندگی مردم، همه اینها عبادت است.

ماه اطعام

شب های رمضان  را قدر بدانید.  مشکلات 
کشور، مشکلات  خود  و مردم  را با خدا 
مطرح کنید. به ولی عصر )عج( توجه کنید؛ 
به در خانه خدا بروید و به برکت امام زمان )عج( 
از خدای متعال خواسته هایتان را بگیرید.

توسل به امام زمان )عج(

 سالی سه ماه روزه می گرفت اما سال های آخر عمر چندان توانایی 
جسمی نداشت و تشنگی و گرسنگی اذیتش می کرد. برای همین همسر و 
فرزندانش سعی می کردند او را از روزه گرفتن منصرف کنند تا حداقل روزه ی 
مستحبی نگیرد اما  آیت اللَّه بهجت به فرزندانش می گفت کاری به کار من نداشته باشید. من یک  روز 
در میان روزه می گیرم. او این حرف را بیشتر برای دلخوشی خانواده اش می زد اما فقط در سال آخر عمر 
به وعده ی خودش عمل کرد و ماه رجب و شعبان را یک روز در میان و رمضان را کامل روزه گرفت. 

سالی سه ماه روزه می گرفت 
] آیت الله بهجت[

 ماه رمضان که از راه می رسید، علامه سید  محمدحسین طباطبایی 
شب ها نمی خوابید و تا صبح بیدار می ماند و با خدا راز و نیاز می کرد. 
دعای سحر را با اعضای خانواده اش می خواند و با اجازه ی همسایه ها آنهایی 
را که خواب مانده بودند بیدار می کرد. زمان افطار هم که می شد، قبل از آنکه چیزی بخورد پای 
پیاده به حرم حضرت معصومه )س( می رفت و بعد از زیارت افطار می کرد. او آن قدر اهل مناجات بود 
که حتی هنگام راه رفتن در کوچه و خیابان هم لب هایش در حال زمزمه بود و خواندن نماز نافله.

یارت حضرت معصومه)س( قبل از افطار ز
] علامه سید محمدحسین طباطبایی[

افراد زیادی به خانه اش رفت و آمد  داشتند اما وقتی ماه مهمانی خدا 
می آمد، همه ی ملاقات های خودش را تعطیل می  کرد تا بیشتر 
با خدا راز و نیاز کند. طوری که هر روز 1۰ جزء از قرآن را می خواند، 
شب ها تا سحر بیدار می ماند و بعد از کمی استراحت، صبح زود برای کارهایش آماده می  شد. 
امام)ره( در نجف هم که بود با آن گرمای شدید روزه اش را می گرفت و با آنکه به خاطر کهولت 
سن، ضعف بسیاری داشت اما تا نماز مغرب و عشا و نوافل را بجا نمی آورد افطار نمی  کرد.

بعد از انجام نوافل افطار می کرد
] امام خمینی )ره([

 شب نخست ماه مهمانی خدا بود که دست به دعا برداشت: »خدایا 
امشب شب اول است و ما مهمانت هستیم. همین دم بیا دست مان 
را بگیر و حاجات ما را بده. کرامتت همین را اقتضا می کند«. آقا 
مجتبی تهرانی معلم اخلاقی بود که اشراف کاملی بر حدیث داشت و حرف هایش به دل مردم 
می نشست. جلسات احیای شب های قدر او با برنامه ای دقیق برگزار می شد. آقا مجتبی تا ساعت 
سه بامداد جلسه را تمام می کرد تا مردم برای صرف سحری به موقع به خانه هایشان برسند.

خدایا در این شب ها دست مان را بگیر
] آیت الله آقا مجتبی تهرانی[
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حضرت آیت الله خامنه ای فرمودند: »ما با مفاهیم قرآن نا آشناییم، باید آن قدر تلاش کنیم که مفاهیم قرآنی جزو

جزو مفاهیم رایج و گفتمان های عمومی ما به خصوص جوانان عزیزمان قرار بگیرد.
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